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Reģionālajā vizītē 
Ventspils novadā bija 
ieradies klimata un 
enerģētikas ministrs 
Kaspars Melnis, un vispirms 
viņš tikās ar domes 
pārstāvjiem. Novada domes 
priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks un viņa vietnieks 
Andis Zariņš raksturoja 
pašvaldību, īpaši uzsverot 
atjaunīgo energoresursu 
ražošanas projektu nozīmi. 

Noklausījies prezentāciju, 
mi  nistrs atzīmēja, viņaprāt, in-
teresantu faktu, ka vairāki pro-
jekti tā arī nav īstenoti, kaut gan 
visas sabiedrības kopējais mērķis 
ir pēc iespējas ātrāk uzsākt ener-
goresursu ražošanu. Kā pozitīvu 
piemēru viņš minēja Lietuvu, kur 
vēja enerģijas ražošanas jaudas ir 
lielas. “Es saprotu, ka cilvēkiem ir 
bail no nezināmā, bet kāda ir al-
ternatīva vēja un saules enerģijas 
ražošanai?” retoriski vaicāja valsts 
amatpersona, piebilstot, ka atjau-
nīgās enerģijas ražošana saistās ar 
investīcijām, kas savukārt sekmē 
ekonomikas augšupeju.  

NOBEIGUMS 2. lpp.

Jau vienpadsmit gadus Ventspils novadā notiek 
pašvaldības finansētas senioru sporta spēles. Septiņas reizes 
visi tikās Zūrās, bet pēc tam pasākumu organizēja katru reizi 
citā pagastā, un šoreiz par tā norises vietu bija izvēlēta Pope, 
konkrēti – muižas pagalms un dārzs.

Popes kultūras nama vadītāja Inga Berga izteica prieku, ka atkal var 
uzņemt seniorus, jo iepriekš viņa bija kultūras darba organizatore Vārves 
pagastā, tādēļ rīkoja sporta spēles septiņas reizes. Nu bija astotā, un Inga 
pateicās daudziem popiņiem, kuri gādāja, lai viesi pasākumā justos gaidīti 
un labi pavadītu svētdienas pēcpusdienu. Te jāpiemin Popes aktīvie se-
niori, pagasta sporta dzīves organizators Sandris Jankevičus, arī kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis “Pogo”, kas ieskandināja sporta spēles, 
un, protams, tieneši, kuru vidū bija palīgi no dažādiem pagastiem. 

Uzmundrinājuma vārdus klātesošajiem – šoreiz bija ieradušies pār-
stāvji no visiem pagastiem – sacīja novada domes priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks Guntis Mačtams, Senioru padomes vadītāja Māra Kraule un 
viņas vietniece Viktorija Rebuka. Visi vēlēja skaistu dienu un veiksmīgus 
startus, un tad jau ļaudis devās sportot. 

NOBEIGUMS 2. lpp.

Latvijai svarīgi sasniegt Latvijai svarīgi sasniegt 
enerģētisko neatkarībuenerģētisko neatkarību

Vienpadsmitās novada senioru sporta spēles Popē
Stafetē pirmo vietu ieguva 
Ziru komanda.   
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Ventspils novada domē klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis (trešais pa labi) tikās ar pašvaldības 
pārstāvjiem.     INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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NO DOMES SĒDES

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.
Individuālajos startos bija ie-

kļautas desmit disciplīnas, bet, 
nosakot uzvarētājus, tika ņemti 
vērā rezultāti sešās no tām – kur 
iegūts lielākais punktu skaits. 
Kamēr seniori sportoja, uzlija 
silts lietutiņš, taču tas netraucēja 
mest zābakus, izdarīt futbola un 
florbola sitienus, spēlēt badmin-
tonu un boulingu, mest šautriņas 
un sacensties citās disciplīnās, 
kur svarīgākais bija nevis ātrums, 
bet precizitāte. Sportotāji cits 
citu uzmundrināja, skanēja ur-
ravas, visiem bija jautri un inte-

resanti. Pēc kārtīgas izkustēšanās 
tika pasniegta sātīga zupa, un tad 
jau bija laiks komandu stafetēm. 
Šeit gan daudz ko izšķīra ne tikai 
veiklība, bet arī laiks, kurā tika 
izpildīts sportiskais uzdevums. 
Kamēr tika skaitīti punkti, iera-
dās mūziķis Artis Šimpermanis 
un izpildīja gan autordziesmas, 
gan labi zināmus skaņdarbus. 
Kad Inga un Sandris paziņoja 
pirmo trīs vietu ieguvējus indi-
viduālajos startos, atskanēja skaļi 
sajūsmas saucieni, jo daži spor-
totāji neticēja, ka ir uzvarētāju 
vidū. Apbalvoja arī komandas, 

kurām vislabāk bija veicies stafe-
tēs, bet gan pirms tam, gan pēc 
tam seniori labprāt dejoja ne ti-
kai pa pāriem, bet arī visi kopā, 
aicinot pievienoties arī tos, kas 
iepriekš sēdēja malā. Dodoties 
mājup, sporta spēļu dalībnieki 
cits citam māja sveikas un patei-
cās par labi pavadīto laiku.

Bet nu – rezultāti! Stafetē pir-
mo vietu ieguva Ziru komanda 
(Ināra Ābeltiņa, Irina Vītola, Ani-
ta un Aldris Pāvelsoni), otro vie-
tu – Užava (Agris Magonīte, Zina 
Voronkina, Sarmīte Krūmiņa un 
Ilga Gailiša), bet trešo – Zlēkas 

(Daiga Cekule, Vilnis Sproģis, 
Velga Umbraška un Laimdota 
Trautmane). Vīriešu konkuren-
cē 75+ pirmo vietu ieguva Kār-
lis Sproģis (Pope), otro – Ilmārs 
Kraulis (Puze), trešo – Voldemārs 
Akmentiņš (Piltene). Dāmu kon-
kurencē 75+ pirmajā vietā Vaira 
Vutkeviča (Pope), otrajā – Renāte 
Šteinberga (Zlēkas), trešajā – Irē-
na Lakše (Ugāle). Vīriešu vecu-
ma grupā 65+ pirmais bija Vilnis 
Sproģis (Zlēkas), otrais – Vitauts 
Ukanovskis (Vārve), trešais – 
Aigars Brauns (Ance), savukārt 
sievietēm šajā grupā pirmo vietu 

ieguva Genovefa Briede (Pope), 
otro – Ilga Rozentāle (Ugāle), 
trešo – Ārija Indersone (Piltene). 
Vīriešu konkurencē 50+ pirmā 
vieta Aivim Bērentam (Ance), 
otrā – Agrim Magonītem (Užava), 
trešā – Valdim Šmēliņam (Vārve), 
savukārt dāmu konkurencē pirmā 
vieta Daigai Cekulei (Zlēkas), otrā 
– Ingai Polei (Zlēkas), trešā – Sa-
nitai Ikšei (Vārve).  

Vasarā seniori dosies vai ir jau 
devušies pašvaldības apmaksātās 
ekskursijās, bet rudenī notiks tra-
dicionālais senioru saiets.

Marlena Zvaigzne

Vienpadsmitās novada senioru sporta spēles Popē

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos no-
teikumus “Par medībām Ventspils novada Piltenes pilsētas 
teritorijā”. 

l Izdarīja grozījumus Ventspils novada domes 2020. 
gada 28. maija nolikumā Nr. 4 “Ventspils novada domes pe-
dagoģiski medicīniskās komisijas nolikums”. 

l Precizēja Ventspils novada domes 2024. gada 30. mai-
ja saistošos noteikumus Nr. 12 “Par pabalstiem audžuģime-
nei Ventspils novadā” un tiem pievienoto paskaidrojuma 
rakstu atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas 2024. gada 10. jūnija atzinumam Nr. 1-18/3729 
“Par saistošajiem noteikumiem Nr. 12”.

l Precizēja Ventspils novada domes saistošos notei-
kumus “Grozījumi Ventspils novada domes 2017.  gada 
26. maija saistošajos noteikumos Nr. 7 “Sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība 
Ventspils novadā”” un tiem pievienoto paskaidrojuma raks-
tu atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas 2024. gada 31. maija atzinumā Nr. 1-18/3424 “Par 
Ventspils novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
ūdenssaimniecības jomā” izteiktajiem priekšlikumiem, pre-
cizējot saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu 
un izsakot noteikumu 9. punktu jaunā redakcijā.

l Precizēja Ventspils novada domes saistošos notei-
kumus “Grozījumi Ventspils novada domes 2019.  gada 
27. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 4. “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 

Ventspils novada pašvaldībā”” un tiem pievienoto paskaid-
rojuma rakstu atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas 2024.  gada 31.  maija atzinumā Nr. 
1-18/3424 “Par Ventspils novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem ūdenssaimniecības jomā” izteiktajiem priekš-
likumiem, precizējot saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu.

l Atbalstīja investīciju projekta “Pašvaldības autoceļa 
T-12 “Niedriņi–Tuči” tilta pārbūve par caurteku Tārgal-
es pagastā, Ventspils novadā” īstenošanu un pieteikuma 
iesniegšanu Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai, 
nodrošinot 30  023,50 eiro līdzfinansējumu no investīciju 
projekta kopējām izmaksām no pašvaldības 2024. gada bu-
džeta līdzekļiem.

l Atbalstīja pašvaldības kā sadarbības partnera dalī-
bu VARAM īstenotajā Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 2.  komponentes “Digitālā 
transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 
pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” 
investīcijas 2.1.2.1.i. projektā “Pakalpojumu sniegšanas re-
formas atbalsts”, nodrošinot vienoto valsts un pašvaldību 
klientu apkalpošanas centru izveidi Ventspils novada Pil-
tenes pilsētā, Ziru, Tārgales, Vārves, Užavas, Ances, Jūr-
kalnes, Zlēku, Popes, Ugāles, Usmas un Puzes pagastā līdz 
2025. gada 31. decembrim, paredzot pašvaldības 2025. gada 
budžetā līdzfinansējumu projekta ieviešanai 57 990 eiro no 
projekta kopējām izmaksām, kas ir 125 070 eiro.

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos no-
teikumus “Grozījums Ventspils novada domes 2021. gada 
25.  februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 “Nolikums par 
licencēto makšķerēšanu Puzes ezerā”” un tiem pievienoto 
paskaidrojuma rakstu. 

l Piekrita tam, ka biedrība “Priežleju īpašumi”, reģ. Nr. 
40008318802, iegūst īpašumā zemes vienību ar kadastra apzī-
mējumu 98840010128, platība 0,6574 ha, nosaukums “Priežle-
ju ceļš”, Cirpstenē, Vārves pag., Ventspils nov., ar mērķi uzturēt 
piekļuves ceļu jaunveidojamo dzīvojamo māju ciemata zemes-
gabaliem nekustamo īpašumu apsaimniekošanai.

l Neatbalstīja lēmuma projektus par apliecinājumu 
finanšu institūcijas “Altum” aizņēmuma ņemšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas “Dzeņi”, Zūrās, Vārves pagastā, 
atjaunošanai, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Strazdiņi”, 
Zirās, un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ventas ielā 11, 
Ventavā, Vārves pagastā, atjaunošanai.  

l Apstiprināja SIA “Usma SPA” iesniegto projekta pie-
teikumu “Reemigrācijas atbalsta pasākums darba vietu no-
drošināšanai “Usma SPA hotel & camping””.

l Izvērtēja SIA “VNK serviss” darbību saskaņā ar sa-
ņemtajiem auditoru ziņojumiem.  

l Nolēma atsavināt vairākus pašvaldības nekustamos 
īpašumus.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.
Tārgalē ministrs apmeklē-

ja jaudas ziņā lielāko vēja parku 
Latvijā un izmantoja iespēju uz-
kāpt turbīnā, darot to SIA “TCK” 
darbinieka pavadībā. Užavā viņš 
tikās ar SIA “Užavas alus” īpaš-
nieku Uldi Pumpuru, kurš pirms 
trim gadiem izveidoja SIA “Uža-
va Energo” un ir iecerējis uzbūvēt 
vēja parku. Uzņēmējs sacīja, ka 
daudzi vaicā, kurš viņš iegūs kre-
dītu un kur liks saražoto elektro-
enerģiju. Ministram viņš norādīja, 
ka, saskaņojot nepieciešamos do-
kumentus, ir saskāries ar formali-
tātēm, kas var traucēt idejas īste-
nošanu pilnā apjomā.

Kaspars Melnis devās arī uz 
Jūrkalni, kur notika diskusija ar 
suitu kopienas pārstāvjiem, kurus 
uztrauc iecerētā “Elwind” projek-

ta realizēšana, jo, viņu ieskatā, 
atkrastes vēja parks ne tikai vizuā-
li izmainīs ainavu, bet arī kavēs 
plānveidīgi īstenoto tūrisma attīs-
tību Jūrkalnē. Jūrkalnieki atgādi-
nāja, ka suitu kultūrtelpa ir iekļau-
ta UNESCO kultūras mantojuma 
sarakstā, bet stāvkrasts ir viens no 
valsts ainavu dārgumiem. Viņu-
prāt, atkrastes vēja parku varētu 
ierīkot Ventspils vai Liepājas tu-
vumā, vēl jūrkalnieki nav mierā ar 
to, ka priekšizpētes ziņojums ticis 
noslepenots un sastādīts kļūdaini. 

Uzklausījis klātesošo argu-
mentus, klimata un enerģētikas 
ministrs norādīja, ka “Elwind” 
projektam, tāpat kā ikvienam at-
jaunīgo energoresursu ražošanas 
projektam, būs jāsaņem ietekmes 
uz vidi novērtējums, kas tiks vē-
tīts vairākās institūcijās. Ar do-

kumentiem varēs iepazīties arī 
sabiedrība, nepieciešamības ga-
dījumā tos apstrīdot tiesiskā ceļā. 
Ministrs vairākkārt uzsvēra, ka at-
krastes vēja parka izvietošana jūrā 
Jūrkalnes tuvumā pagaidām ir 
tikai ideja, nekas vēl nav nolemts, 
viss vēl var mainīties, bet iedzīvo-
tājiem būs iespēja sekot līdzi no-
tikumu attīstībai un izteikt savu 
viedokli. Vienlaikus viņš norādīja, 
ka Latvija kopā ar citām Eiropas 
valstīm ir izvēlējusies zaļo ener-
goresursu ražošanas virzienu. Sta-
tistika pierāda, ka to vēlas arī 70% 
aptaujāto, gan ar piebildi, “lai tas 
nenotiek manas dzīvesvietas tu-
vumā”. Pašlaik Latvijā tiek saražoti 
70% no valstī nepieciešamajiem 
energoresursiem, tādēļ atjaunīgās 
enerģijas ražotājiem joprojām ir 
iespēja attīstīt šādu biznesa veidu.

Ja atjaunīgo energoresursu 
ražošana būtu kaitīga, tad šis pro-
cess nenotiktu citviet pasaulē, uz-
skata ministrs. Lai pārliecinātos, 
kā atkrastes vēja parki ietekmē tū-
risma attīstību, ministrs apmeklē-
jis Nīderlandi un secinājis, ka pēc 
to uzbūvēšanas šajā nozarē nekas 
nav mainījies. Ainava, protams, 
mainās, bet tā kļūst citādāka arī 
tad, ja uz sauszemes tiek ierīkots 
ceļš. Nīderlandē secināts, ka nak-
tīs turbīnas mirdz kā elektrovirte-
nes Ziemassvētku eglītē, un valstī 
tiek domāts, kā risināt šo problē-
mu. Savukārt, domājot par putnu 
drošību, ir iespējams uzstādīt ka-
meras, kas ziņo par to tuvošanos, 
un uz brīdi apturēt turbīnu darbī-
bu – tas notiek ļoti ātri. 

“Ir daudz diskutēts par mo-
deļiem, kā Latvijai sasniegt ener-

ģētisko neatkarību, kas vienlaikus 
nozīmē arī pietiekamu apjomu 
pašu saražotas, tīras un atjaunī-
gas enerģijas. Tas ir pamats ze-
mai enerģijas cenai visiem patē-
rētājiem. Šobrīd aizvien biežāk 
runājam par hibrīda tehnoloģiju 
parkiem, kas izmanto gan saules, 
gan vēja enerģiju, bet atsevišķos 
gadījumos arī saražotās enerģijas 
akumulācijas iespējas, ļaujot pie-
dāvāt patērētājiem enerģiju arī 
brīžos, kad nav saules gaismas. 
Atjaunīgās enerģijas ražošanas 
veicināšana un ilgtspējīga ener-
ģijas izmantošana ir Klimata un 
enerģētikas ministrijas uzmanī-
bas lokā, analizējot iespējas, kā 
veicināt atjaunīgo energoresursu 
īpatsvara palielināšanos Latvijā,” 
norādīja ministrs Kaspars Melnis.  

Marlena Zvaigzne

Latvijai svarīgi sasniegt enerģētisko neatkarību

Jūnija domes sēdē
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Lai rosinātu bērnus vasaras brīvlaikā 
lasīt grāmatas, Ugāles bibliotēkā norisinās 
akcija “Labākais vasaras lasītājs”. 15 bērni, 
kuri būs izlasījuši visvairāk grāmatu, 
septembrī dosies uz izlaušanās spēli 
Pārventas bibliotēkā.

Pašlaik akcijā pieteikušies 17 bērni, un kopā izlasītas 
jau 20 dažādas grāmatas. Taču ikvienam vēl ir iespēja 
pieteikties un laimēt braucienu uz izlaušanās spēli.

Savukārt kopš jūnija sākuma darbojas lasīšanas vei-

cināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija 2024”, kurā ir 28 grāmatas, kas sadalītas pa piecām 
vecuma grupām. Šogad arī Ugāles bibliotēka ir pietei-
kusies šai programmai, un visas tajā iesaistītās grāmatas 
ir pieejamas Ugāles bērnu bibliotēkā. Līdz nākamā gada 
janvāra beigām dalībniekiem jāizlasa sešas grāmatas un 
jāaizpilda elektroniska novērtēšanas anketa par visvai-
rāk iepatikšos grāmatu. Aicinām ugālniekus būt aktī-
viem un piedalīties šajā lasīšanas maratonā.

Dace Krūze 

Jūnija sākumā Ugāles 
un Popes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā krāšņos 
un aizraujošos koncertos 
klausītāji varēja baudīt 
baroka laika dižgaru 
J. S. Baha, G. F. Hendeļa 
un J. Pahelbela mūziku.

Koncerti bija īpaši ar to, ka solo 
ērģeļu pavadījumā spēlēja jaunie un 
talantīgie solisti, Ugāles Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi Rozālija 
Pete, Gustavs Grunte, Marta Ro-
dionova, Romija Samanta Šteine un 
Mākslu izglītības kompetences cen-

tra “Ventspils Mūzikas vidusskola” 
audzēkņi Harijs Stūris, Nikija Emī-
lija Geka un Sabīne Truhņeviča. 
Kopā ar audzēkņiem uzstājās viņu 
skolotājas Kristīne Šķēle, Daiga So-
lovjova un koncertmeistare Maija 
Solovjova.

Jaunajiem mūziķiem šī bija pir-
mā pieredze muzicēt ērģeļu pavadī-
jumā, turklāt tas notika kopā ar tik 
atšķirīgiem instrumentiem – ar ba-
roka pērli jeb senatnes elpas ieskau-
tajām un dzirkstošiem tembriem 
bagātajām Ugāles baznīcas ērģelēm 
un dūmakaini romantisku noskaņu 

apvītajām, “E. F. Walcker & Co” fi r-
mas būvētajām Popes baznīcas ēr-
ģelēm. Nozīmīgu atbalstu koncertu 
organizēšanā, padomus jaunajiem 
mūziķiem un idejas nākotnes kon-
certiem sniedza abu draudžu mācī-
tājs un ērģeļbūvnieks Jānis Kalniņš, 
par ko audzēkņi un viņu skolotājas 
ir no sirds pateicīgi.

Lai Ventspils novada dievnami 
arvien ir piepildīti ar pacilājošām 
un iedvesmojošām mūzikas ska-
ņām!

Ugāles MMS koncertmeistare 
Maija Solovjova

Jūnija sākumā Ugāles 
bibliotēka organizēja 
pārgājienu sākumskolas 
skolēniem, kurā, izmantojot 
dažādus spēles un sacensību 
elementus, bērni tika rosināti 
izlasīt stāstu fragmentus 
un pēc Voldemāra Zelmeņa 
tēlainajiem aprakstiem 
atrast grāmatas varoņu 
piedzīvojumu vietas. Projekts 
“Voldemāra Zelmeņa atstātais 
kultūras mantojums” 
turpināsies rudenī, 
kad garākā pārgājienā dosies 
Ugāles vidusskolas 5. klase.

Pirms pārgājiena visi skolēni 
satikās pie Ugāles vidusskolas, kur 
kopā ar Ugāles bērnu bibliotēkas 
vadītāju Daci Krūzi un Ugāles vi-
dusskolas skolotāju Zandu Blum-
feldi iesildījās un veica dažus vin-
grojumus. Ievērojot ceļu satiksmes 
noteikumus un drošību, pārgājiena 
dalībnieki devās līdz bērnu lauku-
mam pie muižas dīķa. Tur Ugāles 
bibliotēkas vadītāja Inese Rumpa 
pastāstīja par Voldemāru Zelme-
ni un viņa grāmatu “Sesku ciema 
tekātāji”: “Voldemārs Zelmenis ir 
pedagoģijas profesors, Latvijas Uni-
versitātes Goda doktors, dzimis un 
audzis Ugāles muižā un savas sko-
las gaitas sācis Ugāles Kalna skolā. 
Grāmatā “Sesku ciema tekātāji” 
viņš ar lielu mīlestību ir aprakstījis 
savu bērnību Ugāles muižā 20.  gs. 
sākumā.”

Pēc tam skolēniem bija jāizvē-

UGĀLE

Ugālē un Popē skanēja saksofoni, 
klarnete un ērģeles

Bērni arī vasarā ar interesi lasa grāmatas

Voldemāra Zelmeņa atstātais Voldemāra Zelmeņa atstātais 
kultūras mantojumskultūras mantojums

Pārgājienā Voldemāra Zelmeņa atstāto kultūras mantojumu iepazina sākumskolas skolēni.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

las viena no četru krāsu nozīmītēm 
ar Ugāles bibliotēkas simtgades 
logo, tādā veidā sadaloties četrās 
komandās. Šī projekta devīze ir 
“Izlasi grāmatā – atrodi Ugālē!”. 
Katra komanda saņēma mapi ar 
pirmajiem uzdevumiem un karti 
ar pieturpunktiem, kuros tika lasīti 
fragmenti no Voldemāra Zelmeņa 
grāmatas, bija jāuzņem līdzīgas 
fotogrāfi jas, kartē pareizajās vietās 
jāuzlīmē seno ēku attēli un jāizpil-
da vēl citi uzdevumi. Pārgājiena 
maršruts vijās pa bijušo muižas 
parku, garām Ugāles luterāņu baz-
nīcai, līdz tautas namam, kurā sko-
lēnus atkal gaidīja uzdevumi: bija 
jāsaliek vairākas puzles ar Ugāles 
vēsturisko ēku fotogrāfi jām, jāat-

rod pareizie skaidrojumi senvār-
diem un uz magnētiskās tāfeles 
ar Ugāles muižas centra karti bija 
jāsaliek magnētiņi ar seno ēku at-
tēliem.

Skolēni bija gandarīti par šo 
pasākumu, viņiem patika izzināt 
vēsturi, pildīt uzdevumus, kā arī ne-
daudz sacensties citam ar citu. No-
slēgumā visi mielojās ar gardu zupu 
un skatījās Latvijas spēlfi lmu “Bille”.

Ugāles bibliotēkas vadītāja 
Inese Rumpa pastāstīja, ka Ugāles 
Izglītības biedrības bibliotēkai šo-
gad apritēs 100 gadu, Ugāles bēr-
nu bibliotēkai – 70, tāpēc gribas 
aizraujošā veidā atklāt bērniem 
nozīmīgus faktus un radīt izpratni 
par kultūrvēsturisko mantojumu. 

INFORMĀCIJA

2024. gada pavasarī 
Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) Zivju fonda padome 
apstiprināja Ventspils 
novada pašvaldības 
iesniegto projektu “Zivju 
resursu pavairošana Ventspils novada Usmas ezerā – 2024” (iesn. Nr. 
24-00-S0ZF02-000013) par 40 000 līdaku mazuļu svarā no 5 līdz 20 
gramiem ielaišanu Usmas ezerā. 

2024. gada 6. jūnijā Usmas ezerā ielaisti 40 000 līdaku mazuļu, kuri 
izauguši Rūjas zivju audzētavā. Ar Zivju fonda un Ventspils novada pašvaldības 
fi nansējumu no 2017. līdz 2023. gadam Usmas ezerā ielaisti 221 924 
vienvasaras līdaku mazuļi. Pamatojoties uz Usmas ezera zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumos rakstīto, katru gadu ezerā būtu nepieciešams 
ielaist vismaz 120 000 līdaku mazuļu, lai nodrošinātu populācijas ilgtspējīgu 
izdzīvošanu un pašatražošanos. LAD Zivju fonda fi nansējums – 14 000 eiro, 
Ventspils novada pašvaldības fi nansējums – 1488 eiro. 

Pavasarī LAD Zivju fonda padome apstiprināja arī Ventspils novada 
pašvaldības iesniegto projektu “Termokamera Puzes ezera zivju resursu 
aizsardzībai”, kas paredzēja iegādāties termokameru (2590 eiro) zivju 
resursu aizsardzības pasākumu veikšanai Puzes ezerā. 2022. gadā tika 
izstrādāti Puzes ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi, kuros 
uzskaitīti saimnieciskās darbības veicēja pienākumi Puzes ezerā:

1. Uzraudzīt un kontrolēt darbības, kuras saistītas ar nelabvēlīgu 
ietekmi uz zivju resursiem.

2. Nodrošināt ezera stāvokļa uzraudzību un kontroli.
3. Nodrošināt nepieciešamos pasākumus, lai novērstu ezera ekoloģiskās 

kvalitātes pasliktināšanos.
Puzes ezeru apsaimnieko Ventspils novada pašvaldība un SIA 

“Puzes ezers”. Puzes ezera zivju resursus izmanto tikai makšķernieki. 
Makšķerēšanu ezerā nosaka noteikumi un licencētās makšķerēšanas 
nolikums, taču ir gadījumi, kad ezerā konstatēta maluzveja, kas atstāj lielu 
ietekmi uz zivju resursiem ezerā. Lai atsevišķos maluzvejas gadījumus 
novērstu, ezeru nepieciešams novērot arī diennakts tumšajā laikā, 
pārvietojoties ar laivu, tāpēc tika iegādāta termokamera.

LAD Zivju fonda fi nansējums – 2500 eiro, Ventspils novada pašvaldības 
fi nansējums – 90,00 eiro.

Ginta Roderte

“Šos notikumus gribam atzīmēt, 
izceļot, mūsuprāt, Ugāles svarīgā-
ko grāmatu – Voldemāra Zelmeņa 
“Sesku ciema tekātāji”. Maz palicis 
pāri no muižas kompleksa, toties 
par Ugāles muižas sadzīvi, darbiem 
un cilvēkiem 20. gs. sākumā varam 
izlasīt šīs grāmatas lappusēs. Ēkas 
sabrūk, bet rakstītais vārds paliek,” 
sacīja Inese Rumpa. Viņa arī uzsvē-
ra, ka gribētu šo pārgājienu pārvērst 
par tradīciju un katru gadu pavasarī 
organizēt 1. klasei.

 Ugāles bibliotēka pavasarī pie-
dalījās Ventspils novada pašvaldī-
bas organizētajā kultūras projektu 
konkursā un ieguva 470 eiro līdzfi -
nansējumu projektam “Voldemāra 
Zelmeņa atstātais kultūras man-
tojums”. Par piešķirtajiem līdzek-
ļiem iegādāti magnētiņi ar Ugāles 
muižas ēku fotoattēliem, puzles ar 
Ugāles seno ēku fotogrāfi jām, karte, 
piemiņas nozīmītes, kā arī sarūpēts 
cienasts.

Inga Andra Leigute

IELAIŽ EZERĀ LĪDAKU MAZUĻUS
UN IEGĀDĀJAS TERMOKAMERU
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2024. gada 9. jūlijs

ANCE
27. jūlijā no plkst. 10.00 

Ances parkā pagasta svētki 
“Kam vēl nav 100...”. Rīta agrumā 
makšķerēšanas sacensības, 
sportiskas aktivitātes, tirdziņš, 
amatierkolektīvu koncerts.  
Plkst. 19.00 muzicēs dziedošā 
Milleru-Balandinu ģimene, bet 
plkst. 22.00 – bezmaksas balle 
kopā ar “Nakts ziņām”. 

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – aktieris Eduards Pāvuls, 
amerikāņu rakstnieks Ernests 
Hemingvejs, dzejnieks Jānis 
Baltvilks, dzejnieks Kārlis Vērdiņš, 
grāmatu ilustratore Agija Staka.

l Nozaru literatūras izstāde 
“Ārstniecības augu spēks”.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 76. kopa.

PASĀKUMI
l 11. jūlijā – pirmsskolas 

izglītības grupas “Vālodzīte” bērni 
iepazīst “Bērnu žūrijas 2024” 
jaunās kolekcijas grāmatas. 

l 17. jūlijā – orientēšanās 
spēļu diena bērniem pa apkārtni 
“Kas meklē, tas atrod – 2. sērija”.

l Izmaiņas darba laikā: no 
1. līdz 31. augustam bibliotēka 
slēgta.

JŪRKALNE
10. augustā plkst. 11.00 

Jūrkalnes Svētā Jāzepa Romas 
katoļu baznīcā mirušo piemiņas 
dievkalpojums un kapusvētki 
Jūrkalnes kapos.

10. augustā plkst. 19.00 
Vējturu namā etnogrāfiskā 
ansambļa “Maģie suiti” jubilejas 
koncerts. Ieeja bez maksas.

15. augustā svētceļojums 
Alsunga–Jūrkalne, noslēgumā 
Sv. Mise Jūrkalnes Svētā Jāzepa 
Romas katoļu baznīcā.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu plaukts.
l “Bērnu un jauniešu žūrijas 

2024” jaunā kolekcija.
l Ventspils bibliotēkas 

rotējošā fonda 73. kopa.

PILTENE
20. jūlijā – Piltenes  

pilsētas svētki. Plkst. 11.00 
starts tiks dots Piltenes svētku 
skrējienam apkārt Vecventai, 
bet Kultūras centra kamīna 
zālē plkst. 11.00 sāksies zolītes 
zibensturnīrs. Piltenes parkā dienu 
piepildīs radošas un sportiskas 
aktivitātes visai ģimenei, darbosies 
tirdziņš, izjādes ar zirgiem, 
mazo piltenieku un Vara Vētras 

koncerts. No plkst. 22.00 līdz 
3.00 estrādē balle ar grupu “Zelta 
kniede”. Ieeja 10 eiro.

Piltenes bibliotēka 
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs 

stāsta” – grāmatu izstāde un 
planšete lasītavā par jūlija 
mēneša ievērojamiem cilvēkiem 
jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem.

l Cikla “Iepazīt pasauli ar 
grāmatu” literatūras izstāde 
lasītavā “Dažādā Āzija”.

l Literatūras izstāde 
abonementā “Noslēpumi un 
mīklas – atklāj tos ar vasaras 
grāmatu!”.

l Literatūras izstāde 
vismazākajiem lasītājiem bērnu 
nodaļā “Lasīt var iemācīties tikai 
lasot”.

l Tematiska izstāde bērnu 
nodaļā ciklā “Ja tev patīk lasīt 
par dzīvniekiem” – “Neparastie 
dzīvnieki”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 
100, no 20. gs. 20. gadiem līdz 
mūsdienām”.

l Lasītavā Vivitas Ķeizares 
fotogrāfiju izstāde “Ceļā satiku 
sirdi”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l 19. jūlijā plkst. 18.00 

sadziedāšanās ar J. Miezi un 
R. Beijeru.

l 22. un 23. jūlijā – jauno 
grāmatu dienas.

l Jūlijā aicinām lielos un 
mazos lasītājus iesaistīties 
lasīšanas veicināšanas spēlē 
“Grāmatu bingo”, kas norisināsies 
līdz decembrim.

POPE
18. jūlijā plkst. 19.00 

Popes pamatskolas pagalmā, 
muižas šķūnī, Edvarda Strazdiņa 
akustiskais koncerts. Ieejas maksa 
10 eiro.

Popes pagasta svētki šogad 
notiks 9. un 10. augustā ar devīzi 
“Pope rūc”. 9. augustā pie Popes 
muižas makšķerēšanas sacen-
sības muižas dīķī, orientēšanās 
sacensības parkā, erudīcijas spēle 
ģimenēm, radošās darbnīcas. 
Noslēgumā apbalvošana un svētku 
koncerts kopā ar Ediju Rozentālu.

10. augustā no plkst. 12.00 
Popes stadionā pagasta svētki 
“Pope rūc”. Dienas garumā 
sporta spēles, izklaides bērniem, 
koncerti un izrādes, konkursi, 
radošās darbnīcas, bagāžnieku 
tirdziņš. Izstāde “Auto-moto 
tradīcijas Popē”. Plkst. 18.30 
auto-moto parādes brauciens no 

kultūras nama uz stāvlaukumu 
pie estrādes. Plkst. 19.00 Popes 
estrādē, pateicoties Ventspils 
novada pašvaldības kultūras 
konkursa finansējumam, 
“OpusPro” koncerts, plkst. 22.00 
kultūras nama iekšpagalmā 
bezmaksas balle kopā ar grupu 
“Express”.

Popes bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: no 15. 

līdz 29. jūlijam bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Literatūras izstāde “Garšīgs 

sveiciens no vasaras” – dārza un 
meža labumi ziemai.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde 
“Taureņdeja” – grāmatas, kuru 
nosaukumā minēts šis kukainis. 

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 77. kopa.

PUZE 
12. jūlijā plkst. 18.00 pie 

bijušās Stiklu skolas “Mazie ciema 
svētki Stiklos”. Uzstāsies deju 
kolektīvi no Ances un Ugāles, 
būs kopīga pankūku cepšana un 
lustēšanās.

19. jūlijā plkst. 18.00 
saimniecībā “Pauzeru vīnogulājs” 
“Mazie ciema svētki Puzeniekos”. 
Kopā ar perkusionistiem būs 
iespēja apgūt šī instrumenta spēli.

26. jūlijā plkst. 18.00 
Nīcciemā tiks atzīmēti “Mazie 
ciema svētki”. Varēs baudīt teātri 
un mieloties ar gardu zupu.

Puzes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss 

par un ap skudrām” – bibliotēkā 
mīt Skudras: autori, redaktore, 
tulkotāji, arī hokejists un, protams, 
daudz skudru kā tēli romānos, 
pasakās, dzejoļos un stāstos.

l Literatūras klasikas 
grāmatu divdesmitpiecnieka tops 
“Grāmatas ir spoguļi”.

l Daiļliteratūras grāmatu 
izstāde “Ieskaties manī” – 
grāmatas izdotas no 1960. līdz 
1969. gadam.

l Literatūras izstāde “Es 
esmu ļoti pati” – rakstniecei Dacei 
Priedei 70.

l Nozaru literatūras izstāde 
“Dārzeņi manā dārzā”.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Laudānu dzimta”.

l Zūru novadpētniecības 
ekspozīcijas veidotā 
novadpētniecības materiālu 
izstāde “Ventspils novads (rajons, 
apriņķis) Dziesmu svētkos”.

PASĀKUMI
l 18. jūlijā – novadpētnieku 

un vēsturnieku interešu grupas 
brauciens uz Nacionālās 
pretošanās kustības muzeju 
Rendā.

TĀRGALE
27. jūlijā plkst. 15.00 pie 

pagasta pārvaldes sāksies Tārgales 
pagasta svētki. Būs dažādas 
radošās darbnīcas un aktivitātes 
bērniem. Plkst. 16.00 Ventspils 
pensionāru biedrības “Liedags” 
teātra pulciņa “Vitamīns” izrāde. 
Plkst. 18.00 amatierkolektīvu 
koncerts, plkst. 19.00 Andra 
Skujas koncerts. Visas dienas 
garumā darbosies tirdziņš, būs 
iespēja cienāties ar tradicionālo 
“Tārgales ķēķa” saimnieču 
zupu, plkst. 21.00 sāksies 
bezmaksas zaļumballe ar grupu 
“Kurzemnieki”, kas ilgs  
līdz plkst. 3.00.

Tārgales bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: jūlijā 

bibliotēka slēgta.

UGĀLE
21. jūlijā plkst. 16.00 Ugāles 

evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
sakrālās mūzikas festivāla “No 
baroka līdz mūsdienām” koncerts. 
Uzstāsies Dalibors Miklavčics no 
Slovēnijas. 

27. jūlijā plkst. 10.00 pie 
Ugāles vidusskolas Ugāles pagasta 
svētki. Sportiskās aktivitātes – 
komandu spēles, volejbols, 3x3 
basketbols, futbols, orientēšanās 
dažādām vecuma grupām. 
Plkst. 14.00 svētku atklāšanas 
koncerts. No plkst. 14.00 
līdz 16.00 darbosies Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas 
aktivitāšu telts “Skani un radi!”, 
Ugāles bibliotēkas izzinošā telts 
“Tavs sencis to zin!”, būs iespēja 
iegādāties labumus mājražotāju 
tirdziņā, priecāties piepūšamajās 
atrakcijās, piedalīties izjādēs 
ar zirgiem. Plkst. 15.00 bērnu 
koncerts, plkst. 16.30 sportistu 
apbalvošana. Plkst. 17.30 sāksies 
tradicionālais svētku gājiens. Pēc 
gājiena Ugāles amatiermākslas 
kolektīvu koncerts un konkursu 
“Labākais kaimiņš “ un “Sakop-
tākā sēta” uzvarētāju apbalvošana. 
Plkst. 19.30 Ievas Akurāteres 
un Aivara Hermaņa koncerts. 
Noslēgumā plkst. 21.00 
bezmaksas zaļumballe, kurā spēlēs 
grupa “Bez e”.

16. augustā plkst. 19.00 
Ugāles evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā sakrālās mūzikas festivāla 
“No baroka līdz mūsdienām” 
koncerts. Uzstāsies ukraiņu 
ērģelniece Nadja Veličko.

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – franču rakstniecei 
Žoržai Sandai 220, angļu 
rakstniecei Airisai Mērdokai 105, 
amerikāņu rakstniekam Ernestam 
Hemingvejam 125, dzejniekam 
Jānim Baltvilkam 80, franču 
rakstniekam Aleksandram Dimā 
(dēlam) 200.

l Literatūras izstāde “In 
memoriam – rakstnieks Alberts 
Bels, 1938–2024”.

l Literatūras izstāde 
“Tepat Latvijā – idejas vasaras 
ceļojumiem”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Grāmata, ko lasīt visai ģimenei”.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 78. kopa.

PASĀKUMI
l Jūlijā turpinās akcija 

“Labākie vasaras lasītāji”.
l 27. jūlijā Ugāles pagasta 

svētkos bibliotēkas stendā 
novadpētniecības spēļu 
piedāvājums: 1. Vai atpazīsti senās 
ēkas? – ievieto seno ēku foto 
kartē! 2. Atrodi citātam par Ugāli 
atbilstošu attēlu! 3. Ugāles senvārdu 
vārdnīca. 4. Āra lasītava – zvilnēt 
var tikai ar grāmatu rokās!

USMA
13. jūlijā plkst. 11.00 Usmas 

pludmales laukumā Ventspils 
novada sporta spēles. 

Plašāka informācija: Arvis 
Anderšmits (tel. 29344059, e-pasts: 
arvis.andersmits@ventspilsnd.lv).

10. augustā laukumā pie 
Usmas pludmales Morica svētki. 
Jau pašā rīta agrumā kaislīgākie 
makšķernieki pulcēsies uz 
makšķerēšanas sacensībām 
“Morica loms”. Svētku atklāšanas 
koncertā Usmas pludmalē 
sadancos VPDK “Usma” un draugi, 
par muzikālo noformējumu 
gādās pūtēju orķestris “Ugāle”. 
Atsaucīgāko usmenieku 
godināšana, interaktīva izrāde 
lieliem un maziem kopā ar 
Liepājas cirku “Beztemata”. Visas 
dienas garumā  individuālas 
sporta aktivitātes visu vecumu 
dalībniekiem, piepūšamās 
atrakcijas, ūdensbumbas, SUP 
dēļi, radošās darbnīcas, izjādes 
ar zirgiem, izbraucieni pa Usmas 
ezeru un Morica andele jeb svētku 
tirdziņš. Dienas gaitā būs iespēja 
baudīt tradicionālo Morica zivju 
zupu. Vakara koncertā uzstāsies 
Katrīna Dimanta. Svētkus noslēgs  
lielā zaļumballe ar grupu “VIA 
Sienāži” (7 eiro pieaugušajiem, 3 
eiro bērniem no 12 gadu vecuma), 
grāfa Morica atvadu runa un salūts 
pēc Usmas laika.                             >>

Kultūras pasākumu plāns 
no 9. jūlija līdz 16. augustam
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Usmas bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: no 

jūlija bibliotēka atvērta otrdienās 
no plkst. 10.00 līdz 18.00 un 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 
17.00.

Izstādes
l TV raidījuma “Literatūre” 

grāmatu plaukts.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Piedzīvojumi vasarai”.
l Daiļliteratūras izstāde 

“Vasarai piestāv vieglums”.
l Ventspils bibliotēkas 

rotējošā fonda 77. kopa.

UŽAVA 
19. jūlijā plkst. 19.00 Užavas 

pagasta svētku pirmā diena –
orientēšanās pa Užavu. Starts pie 
saietu nama “Tautas dārzs”.

20. jūlijā Užavas pagasta 
svētku galvenā diena. Aktivitātes 
sāksies jau agrā rīta stundā ar 
makšķerēšanas sacensībām 
plkst. 6.00. Plkst. 10.00 svētku 
gājiens no Užavas skolas līdz 
saietu namam. Visas dienas 
garumā dažādas sportiskas 
aktivitātes lieliem un maziem, 
kā arī volejbola turnīrs un 
komandu stafetes. Bērniem 
būs pieejamas piepūšamās 
atrakcijas. Amatierteātra 
‘’Maskas’’ uzvedums. Godinās 
vecākos užavniekus, iešūpinās 
jaundzimušos, kā arī apbalvos 
sporta aktivitāšu uzvarētājus. 
Turpinājumā svētku koncerts, un 
noslēgumā bezmaksas zaļumballe 
kopā ar Artūru Bāni. 

Užavas bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

14. jūlijam bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dārza 

košā rota”.
l “Bērnu un jauniešu žūrijas 

2024” jaunā kolekcija.
l Ventspils bibliotēkas 

rotējošā fonda 74. kopa.
PASĀKUMI
l 12. jūlijā plkst. 11.00 Užavas 

saietu namā – lekcija/stāsts “Mā-
jas mīlulis – suns”, lektore – suņu 
trenere, sertificēta adžiliti sporta 
apmācību trenere un sešu papilo-
nu saimniece Raminta Žilinskaite.

l No 17. līdz 21. jūlijam 
Užavas pagasta svētku laikā 
“Bērzos coffee” būs apskatāmas 
novadnieka, Sārnatē dzimušā 
mākslinieka Jāņa Kokiņa gleznas. 

VĀRVE
28. jūlijā plkst. 12.00 pie 

saietu nama “Mazā Vinda” suņu 
pikniks. Suņu parāde. Būs iespēja 
piedalīties lekcijā par suņu slimību 
profilaksi, frizūrām. Varēs arī 
vērot paraugdemonstrējumus 
cilvēku meklēšanā ar suņiem. 
Pasākums bez maksas.

Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Idejas 

aktīvai atpūtai Kurzemē”.
l Literatūras izstāde  

“Bērnu grāmatu ilustratorei  

Agijai Stakai 55”.
l “Bērnu un jauniešu žūrijas 

2024” jaunā kolekcija.

ZIRAS
27. jūlijā plkst. 13.00 Ziru 

parkā pagasta svētki. Atklāšanā 
dejos bērni, tiks godināti un 
iešūpināti jaundzimušie, par 
muzikāliem priekšnesumiem 
rūpēsies Ziru meitenes Keita, 
Agate un Dārta, kā arī ansamblis 
“Ar tevi”. Plkst. 14.00 sāksies 
reģistrēšanās individuālajiem 
startiem un komandu spēlēm. 
Plkst. 14.00 Ziru amatierteātra 
“Vērmeles” skeči, plkst. 14.30 
suņu paraugdemonstrējumi, 
plkst. 15.00 Mārtiņa burbuļu 
šovs un izjādes ar zirgiem, kā 
arī iespēja mieloties ar gardu 
zupu. Plkst. 18.00 svētku 
koncerts, noslēgumā plkst. 21.00 
bezmaksas zaļumballe. 

Ziru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – amerikāņu rakstniekam 
Ernestam Hemingvejam 125.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 15. un 22. jūlijā plkst. 15.00 

– “Bērnu žūrijas 2024” grāmatu 
lasīšanas pēcpusdienas.

l 24. jūlijā plkst. 14.00 – 
pasākums “Veselīgs dzīvesveids: 
mīts, mode vai nepieciešamība?”.

ZLĒKAS 
13. jūlijā plkst. 18.00 vecās 

pagastmājas dārzā “Dārza svētki”, 
kuros būs muzikāls pikniks ar 
Ventspils Mūzikas vidusskolas 
jauniešu piedalīšanos, radošas 
izklaides bērniem, darbosies 
kafejnīca. Noslēgumā plkst. 22.00 
disko nakts ar DJ apvienību “Zero 
Defect”. Ieeja bez maksas.

3. augustā plkst. 16.00 
Zlēku luterāņu baznīcā sakrālās 
mūzikas festivāla “No baroka līdz 
mūsdienām” koncerts. Uzstāsies 
ērģelniece Līga Ivāne un burvīgās 
balss īpašniece Katrīna Paula 
Felsberga.

Zlēku bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

30. jūlijam bibliotēka slēgta.
Zūru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mūžam 

siltais un atklātais Eidis” – 
aktierim Eduardam Pāvulam 95.

l Literatūras izstāde “Savas 
dzīves pavēlnieks” – rakstniekam 
Ernestam Hemingvejam 125.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Dzeja un pasakas” – dzejniekam 
Jānim Baltvilkam 80.

l “Bērnu un jauniešu žūrijas 
2024” jaunā kolekcija.

PASĀKUMI
l 18. jūlijā – ekskursija 

bērniem pa Cīravas mežaparku un 
Bebru taku.

Aicinājums piedalīties 
zīmējumu konkursā

Jūnijā “Ventspils Novadniekā” lasīju 
informāciju par “Izcilības svētkiem”, kuros 
sveica Ventspils novada izglītības iestāžu 
skolēnus par augstiem sasniegumiem 
valsts un reģionālajās mācību olimpiādēs, 
zinātniski pētniecisko darbu izstrādē, 
konkursos un sporta sacensībās. 

Pārlasot sarakstu, sapratu, ka mūsu novadā ir ļoti 
liels potenciāls mākslas virzienā, jo no 63 apbalvota-
jiem skolēniem 20 ieguva balvu par labiem sasniegu-
miem vizuālajā mākslā. 

Ventspils Vācu kultūras biedrībai ir lieliska ide-
ja, kā ļaut izpausties jauno mākslinieku talantam. 
Lai šo ideju īstenotu, aicinām piedalīties zīmēju-
mu konkursā “Vācu kultūras mantojums bērnu un 
jauniešu acīm”. Konkursā aicināti iesaistīties bērni 
un jaunieši līdz 18 gadu vecumam, kuri labi zīmē. 
Gaidīsim zīmējumus, kuros attēlotas vāciešu pro-
jektētas, finansētas vai būvētas celtnes, kas ir sa-
glabājušās un sniedz informāciju par vācu kultūras 
mantojumu Ventspilī un Ventspils novadā. No sa-
ņemtajiem zīmējumiem vērtētāji atlasīs 16 labākos 
un tēmai atbilstošākos darbus un izveidos 16 atklāt-
ņu komplektu “Vācu kultūras mantojums bērnu un 
jauniešu acīm”.

Konkursa mērķis ir rosināt bērnus un jauniešus 
tuvāk iepazīt vācu vēsturi un novērtēt, kādu manto-
jumu mums atstājuši vācu arhitekti un citu profesiju 
pārstāvji – tās ir baznīcas, kungu nami, klētis, krogi 

un citas celtnes. Atklātnes otrajā pusē par attēloto 
ēku būs neliela informācija: tās celtniecības laiks, 
arhitekti, finansētāji, praktiskais izmantojums utt. Ja 
labi padomājam, gandrīz vai katrā mūsu novada pa-
gastā atrodamas šādas celtnes, tāpēc aicinu pieaugu-
šos mudināt jaunos zīmētājus piedalīties konkursā, 
lai mēs visi kopā radītu informatīvu materiālu par 
mūsu novadu un Ventspili, par mūsu novada skais-
tajām celtnēm, tostarp baznīcām, ko mums manto-
jumā atstājuši vācieši. Krāsainus zīmējumus uz A4 
lapām gaidīsim līdz 30. septembrim.

Esam ļoti priecīgi, ka šo projektu atbalsta arī 
Kultūras ministrija sadarbībā ar biedrību “Kurzemes 
NVO centrs”, KM līdzdarbības līgums Nr. 2.5-8-22.

Esmu projekta vadītāja, labprāt atbildēšu uz vi-
siem interesējošiem jautājumiem, tālrunis 26352802. 
Zīmējumus sūtīt uz adresi: “Ozoli”, Puzes pagasts, 
Ventspils novads, LV-3613.

Ventspils Vācu kultūras 
biedrības priekšsēdētāja Māra Kraule 

Jūnija sākumā pašvaldības funkciju un 
uzdevumu īstenošanu Ventspils novada 
pašvaldības iestādē “Ventspils novada 
pašvaldības administrācija” uzsāka 
šādas pagastu apvienību pārvaldes: 
Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku 
pagasta apvienība, Užavas un Jūrkalnes 
pagastu apvienība, Popes un Puzes 
pagastu apvienība, Vārves un Ziru pagastu 
apvienība. Savukārt Ugāles un Usmas 
pagastu apvienība un Tārgales un Ances 
pagastu apvienība pastāv jau no šī gada 
sākuma.

“Ventspils novada pašvaldības nolikums” no-
saka, ka Ventspils novadu veido sešas teritoriālas 
vienības: Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagas-
ta apvienība, kurā ietilpst Piltenes pilsēta, Piltenes 
pagasts un Zlēku pagasts; Ugāles un Usmas pagastu 
apvienība, kurā ietilpst Ugāles pagasts un Usmas 
pagasts; Tārgales un Ances pagastu apvienība, kurā 
ietilpst Tārgales pagasts un Ances pagasts; Užavas 
un Jūrkalnes pagastu apvienība, kurā ietilpst Uža-
vas pagasts un Jūrkalnes pagasts; Popes un Puzes 
pagastu apvienība, kurā ietilpst Popes pagasts un 
Puzes pagasts; Vārves un Ziru pagastu apvienība, 
kurā ietilpst Vārves pagasts un Ziru pagasts.

Ievērojot  “Darba likumā”,  “Valsts un pašval-
dību amatpersonu un darbinieku atlīdzības liku-
mā”  un  “Pašvaldību likumā”  ietverto regulējumu, 
nolūkā veicināt darbinieku kvalifikācijas izaugs-
mi, neizsludinot atklātu konkursu un motivējot ar 
pārcelšanas pieļaujamību un lietderību, tika veik-

ta pagastu pārvalžu vadītāju darba rezultātu un 
kvalifikācijas izvērtēšana, kā arī uzklausīts pašu 
darbinieku viedoklis. Tādējādi no šī gada 1.  jūnija 
pagastu apvienību pārvalžu vadība ir šāda: Piltenes 
pilsētas/pagasta un Zlēku pagasta apvienības pār-
valdes vadītājs ir Aigars Kress; Užavas un Jūrkalnes 
pagastu apvienības pārvaldes vadītājs – Guntars 
Reķis; Popes un Puzes pagastu apvienības pārval-
des vadītājs – Mārtiņš Libkovskis; Vārves un Ziru 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāja – Gunita An-
sone; Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvaldi 
vada Gendrihs Šķesters; Tārgales un Ances pagastu 
apvienības pārvaldi – Mārcis Laksbergs.

Pārvalžu vadītāji vada, plāno, organizē un no-
drošina pārvaldes darbu, ir personīgi atbildīgi par 
pārvaldes darbības tiesiskumu. Ar pārvalžu vadītā-
ju pienākumiem un pārvalžu uzdevumiem un funk-
cijām var iepazīties pagastu apvienību pārvalžu no-
likumos, kas pieejami pašvaldības mājaslapā, sadaļā 
“Par mums”–“Dome”–“Normatīvie akti”–“Novada 
pašvaldība”. Pagastu apvienību pārvalžu vadītāju 
palīgi ir saimniecības vadītāji, kas nodrošina no-
vada pašvaldības iestāžu īpašumu un teritoriju ap-
saimniekošanu pagastu apvienības administratīvajā 
teritorijā, organizē un vada tehnisko darbinieku 
darbu un veic uzskaiti, organizē nelielus remont-
darbus pārvaldībā nodotajās ēkās un dara vēl citus 
darbus.

Pagastu apvienību pārvalžu vadītāju kontaktin-
formācija ir pieejama Ventspils novada pašvaldības 
mājaslapā, sadaļā “Kontakti”.

Inga Andra Leigute

Ventspils novadu veido 
sešas pagastu apvienības
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SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI NR. 7

Ventspils novadā 2024. gada 28. martā
(protokols Nr. 50, 8.§)

“GROZĪJUMI VENTSPILS 
NOVADA DOMES  
2017. GADA 26. MAIJA 
SAISTOŠAJOS  
NOTEIKUMOS NR. 7  
“SABIEDRISKO 
ŪDENSSAIMNIECĪBAS 
PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS 
UN LIETOŠANAS KĀRTĪBA 
VENTSPILS NOVADĀ””

Precizēti ar Ventspils novada domes 
25.04.2024. lēmumu, protokols Nr. 51, 

7.§, un 
27.06.2024. lēmumu, protokols Nr. 53, 

4.§.
Izdoti saskaņā ar 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma” 
6. panta ceturto un piekto daļu,
“Pašvaldību likuma” 45. panta otrās daļas 

1. punktu.
Izdarīt Ventspils novada domes 2017. 

gada 26. maija saistošajos noteikumos 
Nr. 7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtība Ventspils novadā” (turpmāk – 
Noteikumi) šādus grozījumus:

1. Papildināt Noteikumu I. nodaļas 3. 
punktu ar šādiem apakšpunktiem:

“3.4. Pakalpojumu sniedzējs – 
komersants, kuram piešķirtas tiesības 
sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības 

pakalpojumus noteiktā Ventspils novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā;

3.5. Pakalpojumu lietotājs – nekustamā 
īpašuma īpašnieks, apsaimniekotājs, 
īpašnieku pilnvarota persona vai valdītājs, 
kurš saņem noteikta veida sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus, 
pamatojoties uz noslēgto Pakalpojumu 
līgumu;

3.6. Cauruļvada pievads/izvads – 
Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai valdījumā 
esoša ūdenssaimniecības sistēmas daļa, kas 
nodrošina ūdenssaimniecības pakalpojumu 
lietotāju ar ūdensapgādi no centralizētās 
ūdensapgādes sistēmas vai notekūdeņu 
novadīšanu uz centralizēto kanalizācijas 
sistēmu;

3.7. Apakšskaitītāji – mēraparāti, 
kuri uzskaita to ūdens un/vai notekūdeņu 
daudzumu, kas netiek novadīti centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā, vai tiek iegūts no 
lokālām ūdens ieguves vietām.”

2. Izteikt Noteikumu II. nodaļas 8. punktu 
šādā redakcijā:

“8. Lai nekustamo īpašumu pievienotu 
centralizētai ūdensapgādes un centralizētai 
kanalizācijas sistēmai, nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai valdītājs iesniedz Pakalpojuma 
sniedzējam iesniegumu tehnisko noteikumu 
saņemšanai, norādot tehnisko noteikumu 
sagatavošanai nepieciešamo informāciju par 
objekta plānoto ūdens patēriņu un novadāmo 
notekūdeņu daudzumu.”

3. Papildināt Noteikumu II. nodaļu ar 
17.1 punktu šādā redakcijā:

“17.1. Pēc komercuzskaites mēraparāta 
mezgla izbūves, Pakalpojuma sniedzējs 
uzstāda verificētu komercuzskaites 
mēraparātu, kas ir Pakalpojuma sniedzēja 
īpašums.”

4. Papildināt Noteikumu III. nodaļu ar 

21.1. punktu šādā redakcijā:
“21.1. Apakšskaitītāji, to uzskaites 

mezgli tiek izbūvēti, uzstādīti, ekspluatēti un 
remontēti par Pakalpojuma lietotāja, klienta 
līdzekļiem un ir Pakalpojuma lietotāja, 
klienta īpašums, un tiem tiek piemērotas 
tādas pašas prasības, kādas tās ir noteiktas 
komercuzskaites mēraparātiem.”

5. Papildināt Noteikumu III. nodaļu ar 
21.2. punktu šādā redakcijā:

“21.2. Apakšskaitītāju uzstādīšanas 
un nomaiņas pakalpojumu ir tiesīgs veikt 
Pakalpojumu sniedzējs vai jebkurš cits 
komersants, kurš ir tiesīgs sniegt šāda veida 
pakalpojumu.”

6. Izteikt Noteikumu III. nodaļas 25. 
punktu šādā redakcijā:

“25. Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo 
ražošanas notekūdeņu piesārņojums 
pārsniedz Pielikumā maksimāli pieļaujamās 
koncentrācijas, tad Pakalpojumu lietotāja 
ražošanas notekūdeņiem, pirms to 
novadīšanas centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā, jābūt attīrītiem vietējās attīrīšanas 
iekārtās tādā pakāpē, ka netiek pārsniegta 
piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās 
koncentrācijas, kas norādītas Pielikumā.”

7. Papildināt Noteikumu III. nodaļu ar 
25.1. punktu šādā redakcijā:

25.1. Ja Pakalpojuma lietotāja 
novadāmo ražošanas notekūdeņu daudzums 
neatbilst Pakalpojumu līgumā noteiktajam 
ražošanas notekūdeņu novadīšanas režīmam 
un diennakts laikā izmainās tādā apjomā, 
ka ietekmē centralizētās kanalizācijas 
sistēmas normālu darbību, Pakalpojuma 
sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt Pakalpojuma 
lietotājam veikt pasākumus, lai Pakalpojuma 
lietotāja ražošanas notekūdeņu novadīšana 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā notiktu 
vienmērīgi.”

8. Papildināt Noteikumu III. nodaļu ar 
31.1 punktu šādā redakcijā:

“31.1. Ja Pakalpojumu lietotājs 
ūdensapgādei izmanto arī vietējo ūdens 
ieguves avotu, to aizliegts savienot ar 
Pakalpojumu sniedzēja centralizēto 
ūdensapgādes sistēmu.”

9. Izteikt Noteikumu V. nodaļas 60. 
punktu šādā redakcijā:

“60. Par noteikumu 26., 27., 28., 29., 32., 
36..punktā minēto prasību pārkāpumiem 
fiziskām personām var tikt piemērots 
brīdinājums vai naudas sods līdz 100 naudas 
soda vienībām, bet juridiskām personām līdz 
300 naudas soda vienībām.”

10. Izteikt Noteikumu V. nodaļas 61. 
punktu šādā redakcijā:

“61. Noteikumu izpildi savas 
kompetences robežās ir tiesīgs kontrolēt 
Pakalpojuma sniedzējs un Ventspils novada 
pašvaldības policijas amatpersonas.”

11. Papildināt Noteikumu V. nodaļu ar 
61.1 punktu šādā redakcijā:

“61.1. Administratīvā pārkāpuma 
procesu līdz administratīvās pārkāpumu 
lietas izskatīšanai veic Ventspils novada 
pašvaldības policijas amatpersonas.”

12. Izteikt Noteikumu V. nodaļas 63. 
punktu šādā redakcijā: 

“63. Administratīvais sods šo noteikumu 
pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 
pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā 
nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.”

13. Izteikt Noteikumu VI. nodaļas 64. 
punktu šādā redakcijā:

“64. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
oficiālajā Latvijas Republikas izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”. 

Domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 7 “GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2017. GADA 26. MAIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 
NR. 7 “SABIEDRISKO ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN LIETOŠANAS KĀRTĪBA VENTSPILS NOVADĀ””

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz normatīvajos aktos noteikto pilnvarojumu pašvaldībai. “Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma” 6. panta 
ceturtā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus, kuros paredz: kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves 
tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai; centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 
kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības; sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumos, kā arī 
tā slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas noteikumus. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nepārtrauktību, uzlabotu vides kvalitāti un dabas resursu racionālu izmantošanu. 
Ir izstrādāti saistošie noteikumi “Grozījumi Ventspils novada domes 2017. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Ventspils novadā””, lai nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību “Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma” 
regulējumam, nosakot administratīvo atbildību soda vienībās par saistošajos noteikumos norādīto prasību pārkāpumiem apmērā, kādu fiziskām un juridiskām 
personām pieļauj “Administratīvās atbildības likums”, kā arī nosakot, ka saistošo noteikumu izpildes kontroli un administratīvo procesu par saistošo noteikumu 
pārkāpumiem ir tiesīgas veikt Ventspils novada pašvaldības policijas amatpersonas. Ar grozījumiem tiek veikti arī saistošo noteikumu redakcionāli precizējumi, 
nodrošinot atbilstību normatīvo aktu regulējumam. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu grozījumu ietekme uz pašvaldības budžetu nav.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci

Saistošo noteikumu grozījumu mērķa grupas, uz kurām attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir visas fiziskās un juridiskās personas, kas ir 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotāji. Saistošo noteikumu grozījumi uzņēmējdarbības vidi neietekmē, regulējuma ietekme uz konkurenci nav.

4. Ietekme uz 
administratīvajām procedūrām 
un to izmaksām

Saistošo noteikumu grozījumi fiziskām un juridiskām personām nemaina tiesības un pienākumus, kā arī veicamās darbības. Vērtējot saistošo noteikumu 
grozījumu ietekmi uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām, nav identificēts administratīvā sloga palielinājums.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem

Saistošo noteikumu grozījumu ieviešana neatstāj ietekmi uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Izpildi nodrošina Ventspils novada pašvaldības dibināta kapitālsabiedrība. Saistošo noteikumu ievērošanas kontroli savas kompetences robežās veic 
Pakalpojumu sniedzējs un Ventspils novada pašvaldības policija. Administratīvo pārkāpumu procesu līdz administratīvās pārkāpumu lietas izskatīšanai veic 
Ventspils novada pašvaldības policija. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Šo saistošo noteikumu grozītajā redakcijā ietvertās prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām

Ievērojot “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas nosacījumus, saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2024. gada 
12. februārī tika publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Termiņš, kādā bija iespējams iesniegt sabiedrības viedokli – no 2024. gada 12. februāra līdz 2024. gada 26. februārim. 
Šajā laika periodā viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu nav saņemti.

Domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 05.07.2024. Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/129.18.
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Kokle ir visvairāk apcerētais 
un apbrīnotais latviešu mūzikas 
instruments. Ar koklēm saistās 
vissenākās, visvairāk izpētītās 
spēles tradīcijas. 

Ir uzskats, ka koklēšanai piemīt rituāls 
raksturs. Kokle atklāj dažādus noskaņoju-
mus, tā spēj izteikt gan līksmu satrauku-
mu, gan apskaidrotas skumjas. Koklēša-
nas prieks, ļaušanās tradīcijas skaidrībai 
un pacelšanās tai pāri uz brīvu, atraisītu 
muzicēšanu – tas ir lielākais ieguvums, 
ko piedāvā koklēšanas tradicionālā man-
tojuma apgūšana un tā radoša attīstīšana. 

Ar Ventspils novada pašvaldības kul-
tūras projektu konkursa finansiālu atbal-
stu 15.  jūnijā Puzes mežaparkā norisinā-
jās pasākums “Apstīgoju zelta kokli”, kurā 
notika meistarklase koklētājas Lauras 
Laugales vadībā. Viņa ir biedrības “Kokļu 

mežs” dalībniece. Tika apgūti kokles spē-
les pamati, kopā dziedāts un muzicēts. 
Laura spēja ieinteresēt ne tikai lielos, bet 
arī mazos Puzes un citu pagastu iedzīvo-
tājus. Uz meistarklasi bija ieradušies arī 
interesenti no Rīgas, Ventspils, Pūņām. 
Rezultāts labs – ne tikai kopā pamuzi-
cējām, bet tika iznomātas arī kokles, un 
ceru, ka nu Puzes folkloras kopai būs 
savi koklētāji. Ceram, ka Laura mūsu 
pagastā būs bieži sastopama, jo interese 
iedzīvotājiem ir, un nākamā gada pagasta 
svētkos, iespējams, Puzes mežaparkā jau 
dzirdēsim skanam kokles. Uz drīzu tikša-
nos!

 Iveta Pete

Lauras Laugales vadībā Puzē 
notika kokļu meistarklase.   

IVETAS PETES FOTO

Kokles skaņas mežaparkāPUZE

Īstenojot projektu “Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu 
realizēšana” (Nr. 1-08/60/2024), Ventspils 
novada pašvaldības piekrastē Jūrkalnes 
pagastā (Muižupīte), Tārgales pagastā 
(Lūžņa), Vārves pagastā (NATO nobrauktuve) 
un Užavas pagastā (pie Užavas bākas) ir 
uzstādīti informatīvie stendi ar saukli 
“Neguli atkritumos”.

Stendos izvietotā informācija saistīta ar 
vides izglītību – katram interesentam ir iespēja 
noskaidrot, kuri ir biežāk sastopamie atkritumu 
veidi pludmalē, kāds ir šo atkritumu sadalīšanās 
ātrums (gados) un kādas ir ilgtspējīgākas 
alternatīvas samazināt atkritumu daudzumu vidē. 
Dabā ejot – ko atnesi, to aiznes!

Projekta mērķis ir apsaimniekot jūras 
piekrastes joslu, nodrošinot tajā kvalitatīvu, 
tīru, drošu vidi iedzīvotājiem, atpūtniekiem un 
tūristiem, gādāt par pludmales pieejamību un 
veicināt bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanos. Ventspils novada uzdevums 
ir veikt piekrastes joslas apsaimniekošanu 
Tārgales, Vārves, Užavas un Jūrkalnes pagastā 
no 2024. gada 1. maija līdz 30. septembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 33 104 eiro, 
projektu finansē Latvijas Vides aizsardzības 
fonds.

Ivo Lemšs

Piekrastē uzstādīti 
informatīvie stendi 
“Neguli atkritumos”

Ance – pirmais 
viedais ciems novadā

28. jūnijā Latvijas lauku kopienu 
un viedo ciemu forumā “Kopienu 
persilāde 2024”,  
kas notika Augšdaugavas novada 
Bebrenē, Ances pagastam tika 
piešķirta atpazīstamības zīme 
“Viedais ciems”.

Šogad šādas zīmes piešķīra astoņiem 
ciemiem no visas Latvijas. Kā tikām līdz 
šādai godalgai? Līdz 28.  martam Latvijas 
lauku forums bija izsludinājis konkursu par 
atpazīstamības zīmes “Viedais ciems 2024” 
iegūšanu. Ar biedrības “Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” koordinatores Guntas 
Abajas ieteikumu un Ances aktīvāko ie-
dzīvotāju neatlaidību un atsaucību sagata-
vojām pieteikumu, kas bija gana sarežģīts, 
un iesniedzām konkursa žūrijai (13 eksper-
tu vērtēšanai no LU, RTU, VARAM, LPS, 
Valsts lauku tīkla, Latvijas Dabas fonda). 
Konkurss notika divās kārtās. Pieteikumā 
bija jāatspoguļo iedzīvotāju padarītie darbi 
gan aprakstošā formā, gan video, jāizstrādā 
stratēģija, vīzija, plāni kopējiem darbiem. 
Pirmo kārtu godam izturējām un tikām 
izvirzīti konkursa otrajai kārtai, kas noti-
ka 13.  maijā ZOOM vidē. Bija jāsagatavo 
septiņu minūšu prezentācija un pēc tam 
jāatbild uz žūrijas jautājumiem. Mūsu vie-
duma atslēga – mēs apzināmies, ka neesam 
tik daudz, cik daudz mums ir dots, tāpēc 
mobilizējamies un darām. Mēs apzināmies 
spēku, kāds rodas, sadarbojoties vairāku 
paaudžu cilvēkiem – vecākiem ar pieredzi 
un kultūras mantojuma pārnesi, jaunākiem 
ar tehnoloģiskajiem risinājumiem un ātru-
mu, vismazākajiem ar dzirk stošu dzīves-
prieku un nerimstošu enerģiju. Mēs gribam 
dzīvot tādā vidē, kur pašiem ir patīkami 
un tūristiem un citiem viesiem ir prieks 
atbraukt. Sagatavojot pieteikumu, galve-
nais bija komandas darbs – katrs deva savu 
artavu savā jomā. Tāpēc vēlreiz gribu teikt 
lielu paldies visiem, kas aktīvi iesaistījās šajā 
darbā. Zīmi ”Viedais ciems” piešķir uz trim 
gadiem, pēc tam atkal jāpiedalās konkursā. 
Šī zīme nes sev līdzi godu, atpazīstamību, 
lielu atbildību un neatlaidīgu sabiedrisko 
darbu. Es ceru, ka ančiņi, kopīgi darbojo-
ties, to godam  attaisnos.          

 Aira Kajaka

Ances pagasta aktīvo iedzīvotāju kopienas pārstāves 
Aira Kajaka un Baiba Manteja saņēmušas zīmi “Viedais 
ciems”.    AIRA KAJAKAS ARHĪVA FOTO

ANCE
INFORMĀCIJA
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SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI NR. 13

Ventspils novadā 2024. gada 30. maijā 
(protokols Nr.52, 11.§)

“PAR VENTSPILS 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 
LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRU 
UN TĀ PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU 
DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO 
MĀJU ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PASĀKUMU VEIKŠANAI UN 
ATJAUNOŠANAI”

Izdoti saskaņā ar likuma
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

27.2 panta piekto daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 

noteikumi) nosaka kārtību, kādā Ventspils 
novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) 
piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju (turpmāk – māju) 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
un atjaunošanai, nolūkā nodrošināt 
energoresursu patēriņa samazinājumu un 
piešķiramā līdzfinansējuma apmēru, kā arī 
finansējuma piešķiršanas kārtību un apmēru 
mājas atjaunošanai, ja tās tehniskais stāvoklis 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā atzīts par 
bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai.

2. Saistošajos noteikumos lietotie 
termini:

2.1. atbalstāmās izmaksas – izmaksas, 
kuru segšanai Ventspils novada pašvaldība 
saskaņā ar šiem noteikumiem var piešķirt 
līdzfinansējumu;

2.2. atjaunošana – būvdarbi, kuru 
rezultātā ir nomainīti nolietojušies būves 
nesošie elementi vai konstrukcijas, vai veikti 
funkcionāli vai tehniski uzlabojumi, nemainot 
būves apjomu un nesošo konstrukciju 
nestspēju;

2.3. energoefektivitātes pasākumi – 
ēkas pilnveidošanas projekts, kā rezultāts ir 
enerģijas patēriņa samazināšana, panākot 
enerģijas lietderīgāku izmantošanu un 
uzlabojot komforta stāvokli telpās;

2.4. pašvaldības līdzfinansējums – 
Ventspils novada pašvaldības budžeta finanšu 
līdzekļu daļa daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai, 
dzīvojamo māju atjaunošanai; 

2.5. projekta iesniedzējs – daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļu īpašumu īpašnieki vai to 
pilnvarotā persona, kas iesniedz projekta 
pieteikumu un nodrošina projekta īstenošanu 
tā apstiprināšanas gadījumā;

2.6. projekta iesniedzēja pilnvarotā 
persona – dzīvokļu īpašnieku izveidota 
sabiedrība, biedrība vai cita reģistrēta 
dzīvokļu īpašnieku apvienība, vai fiziska 
persona, kurai dzīvokļu īpašnieki ir nodevuši 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības, kā 
arī līdzšinējais pārvaldnieks, kurš darbojas uz 
likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju” 50. panta septītās daļas 
pamata;

2.7. projekta pieteikums – projekta 
iesniedzēja iesniegtā projekta iesnieguma 
veidlapa un pašvaldības citu noteikto 
dokumentu kopums pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai noteikumos 
atrunāto darbu veikšanai.

3. Pašvaldības līdzfinansējums 
energoefektivitātes vai atjaunošanas 
pasākumiem daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
tiek piešķirts, ja nepārsniedz pašvaldības 
budžetā šim nolūkam kārtējā saimnieciskā 
gadā paredzēto līdzekļu apmēru, un 
izlietojams trīs gadu laikā no Ventspils 
novada domes lēmuma par līdzfinansējuma 
piešķiršanu spēkā stāšanās dienas. 

II. Projekta iesniedzējam izvirzāmās 
prasības

 4. Līdzfinansējumu var piešķirt 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
un atjaunošanai, kuri atbilst šādiem 
nosacījumiem:

4.1. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
kopējā platība ir lielāka par 200 m2 un tajā 
esošo nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 
25% no mājas kopējās platības;

4.2. daudzdzīvokļu dzīvojamā māja ir 
sadalīta dzīvokļu īpašumos un vienai personai 
pieder ne vairāk kā 25% no mājā esošajiem 
dzīvokļa īpašumiem;

4.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai 
un apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu 
īpašnieku sabiedrība vai Civillikumā noteiktajā 
kārtībā noslēgts savstarpējs līgums par 
mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu 
un apsaimniekošanu, vai dzīvojamo māju 
apsaimnieko līdzšinējais apsaimniekotājs, 
kurš darbojas, pamatojoties uz likuma 
“Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50. panta septīto daļu;

4.4. normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā vismaz 51% no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem 
balsojot “par”, ir pieņemts lēmums veikt 
ēkas energosertifikāciju un/vai mājas 
energoefektivitātes pasākumus, nodrošinot 
mājas dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma 
daļu un nepieciešamības gadījumā arī 
kredītiestādes finanšu līdzekļus.

5. Projekta iesniedzēja pilnvarotajai 
personai (ja tā ir juridiska persona), 
kura dzīvokļu īpašnieku vārdā iesniedz 
pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai, nedrīkst būt nodokļu vai valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
parādu, tā nav ar tiesas lēmumu atzīta par 
maksātnespējīgu, tai skaitā ar tiesas lēmumu 
nav noteikts tiesiskās aizsardzības process 
vai, saskaņā ar komercreģistrā pieejamo 
informāciju, tā neatrodas likvidācijas procesā. 

III. Atbalstāmie pasākumi un to 
apmērs

6. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes veikšanai vai atjaunošanai 
atbalstāmie pasākumi:

6.1. ēkas energosertifikācijas un 
tehniskās apsekošanas veikšanai līdz 90% no 
izmaksām, bet ne vairāk kā 400,00 euro;

6.2. tehniskās dokumentācijas 
sagatavošana atbilstoši ēkas 
energosertifikāta pielikumā pievienotajam 
pārskatam par ekonomiski pamatotiem 
energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem:

6.2.1. paskaidrojuma raksta izstrādāšana 
atbilstoši ēkas energosertifikāta atskaitē 
minētajiem pasākumiem līdz 50% no 
izmaksām, bet ne vairāk kā 600,00 euro;

6.2.2. būvprojekta izstrādāšana atbilstoši 
ēkas energosertifikāta atskaitē minētajiem 
pasākumiem līdz 50% no izmaksām, bet ne 
vairāk kā 1000,00 euro; 

6.3. ēkas energoefektivitātes pasākumu 
kopuma realizācija atbilstoši izstrādātajam 
būvprojektam vai paskaidrojuma rakstam:

6.3.1. ārdurvju bloku, logu atjaunošana 
vai nomaiņa koplietošanas telpās;

6.3.2. fasādes siltināšana;
6.3.3. norobežojošo konstrukciju 

(pagraba, bēniņu vai pēdējā stāva griestu) 
pārseguma siltināšanu;

6.3.4. jumta seguma siltināšana un 
nomaiņa;

6.3.5. karstā ūdens un apkures sistēmu 
cauruļvadu siltināšana (izolācijas atjaunošana 
vai ierīkošana) koplietošanas telpās;

6.3.6. siltumapgādes sistēmas 
(siltumavota vai siltummezgla) atjaunošana 
vai pārbūvēšana;

6.3.7. citi šajos saistošajos noteikumos 
neminētie, bet ēkas energosertifikāta atskaitē 
minētie pasākumi;

6.3.8. būvuzraudzība;
6.3.9. autoruzraudzība.
7. Dzīvojamo māju atjaunošanas darbu 

atbalstāmās izmaksas, ja mājas, tās daļas 
vai atsevišķu tehnisko sistēmu stāvoklis 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīts 
par bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai vai 
ja ir jālikvidē terora akta, avārijas, stihiskas 
nelaimes vai citas katastrofas sekas, ir šādas: 

7.1. sertificēta speciālista atzinuma 
izstrādes izmaksas par mājas, tās daļas vai 
atsevišķu tehnisko sistēmu tehnisko stāvokli, 
ja vizuāli ir konstatēti konstruktīvo elementu 
bojājumi vai deformācijas:

7.2. būvprojekta izstrāde;
7.3. mājas vai tās daļas atjaunošanas 

darbi;
7.4. bīstamo vai bojāto tehnisko sistēmu 

atjaunošana vai nomaiņa;
7.5. būvuzraudzības izmaksas;
7.6. autoruzraudzības izmaksas.
8. Neatbalstāmās izmaksas ir šādas:
8.1. kārtējās uzturēšanas izmaksas;
8.2. apgrozāmo līdzekļu iegādes izmaksas;
8.3. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, 

noformēšanu un rezervēšanu, procentu 
maksājumi, sodu procenti, maksa par finanšu 
transakcijām;

8.4. izmaksas, kas saistītas ar pieteikuma 
līdzfinansējuma saņemšanai sagatavošanu, 
tai skaitā konsultāciju pakalpojumi;

8.5. visas citas izmaksas, kas šajos 
noteikumos nav noteiktas kā atbalstāmās.

9. Līdzfinansējuma apjoms ir 15% no 
šo noteikumu 6.1.–6.3. apakšpunktā minēto 
atbalstāmo pasākumu kopējām izmaksām, 
bet ne vairāk kā 12 000,00 euro vienai 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai.

10. Līdzfinansējumu nepiešķir, ja projekta 
iesniedzējs pašvaldības līdzfinansējumu 
lūdz jau iepriekš pašvaldības līdzfinansēta 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
energoefektivitātes pasākuma (pasākuma 
kopuma) veikšanai.

11. Dzīvojamās mājas atjaunošanai, 
ja tās tehniskais stāvoklis normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā atzīts par bīstamu 
cilvēku dzīvībai vai veselībai ārkārtas 
situācijas novēršanai, pašvaldības dome 
pieņem atsevišķu lēmumu par vienreizēju 
līdzfinansējuma piešķiršanu un tā apmēru, 
bet ne vairāk kā 5000,00 euro.

12. Projekta iesniedzējam daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumi 
pilnā apjomā jārealizē 3 (trīs) gadu laikā 
no Ventspils novada domes lēmuma par 
līdzfinansējuma piešķiršanu spēkā stāšanās 
dienas.

IV. Pieteikuma līdzfinansējuma 
saņemšanai iesniegšanas, reģistrācijas un 
izskatīšanas kārtība

13. Lai pieteiktos pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanai projekta 
iesniedzējs vai tā pilnvarotā persona 
iesniedz projekta pieteikumu, saskaņā ar 
noteikumu 1. pielikumu, un noteikumiem 
pievienoto reģistrācijas anketu, saskaņā ar 
noteikumu 2. pielikumu, un citus noteikumos 
norādītus dokumentus, ko pašvaldība reģistrē 
atbilstoši lietvedības noteikumiem, nosūtot 
pieteikumu ar pielikumiem, kas parakstīti 
ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pasta 
adresi: info@ventspilsnd.lv vai iesniedzot 
personīgi pašvaldībā Skolas ielā 4, Ventspilī, 
vai iesniedzot parakstītus, sūtot pa pastu, 
norādot saņēmēja adresi: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601.

14. Projekta pieteikumu un tam 
pievienoto dokumentu izvērtēšanu par 
līdzfinansējuma apmēru veic Ventspils 
novada domes izveidota Tehniskā komisija 
(turpmāk – komisija) un viena mēneša laikā 
no projekta pieteikuma saņemšanas dienas 
sagatavo atzinumu lēmuma pieņemšanai 
saskaņā ar nolikumu. Komisijai ir tiesības 
ar motivētu lēmumu pagarināt pieteikuma 
izskatīšanas termiņu.

15. Projekta pieteikumu izvērtēšana 
notiek to reģistrācijas secībā. Komisija 
katram projekta iesniedzējam piešķiramo 
pašvaldības līdzfinansējuma daļu euro 
nosaka, pamatojoties uz atbalstāmo izmaksu 
aprēķinu, nepārsniedzot noteikumos 
noteiktos līdzfinansējuma apmērus.

16. Atbilstoši noteikumu prasībām, 
komisija sagatavo vienu no šādiem 
atzinumiem:

16.1. par līdzfinansējuma piešķiršanu, 
ja projekta pieteikums un tam pievienotie 
dokumenti, kā arī projekta iesniedzējs un 
tā pilnvarotā persona atbilst noteikumu 
prasībām;

16.2. par atteikumu piešķirt 
līdzfinansējumu, ja pieteikums un tam 
pievienotie dokumenti, kā arī projekta 
iesniedzējs un/vai tā pilnvarotā persona 
neatbilst noteikumu prasībām vai gadījumā, 
ja sniegtas nepatiesas ziņas.

17. Gadījumā, ja, vērtējot projekta 
pieteikumu un tam pievienotos dokumentus, 
komisijai rodas šaubas par izmaksu atbilstību 
vidējām tirgus izmaksām, tā ir tiesīga 
pieprasīt projekta iesniedzējam un/vai tā 
pilnvarotajai personai sniegt paskaidrojumus, 
kā arī pieaicināt ekspertu atzinuma 
sniegšanai. Ja izmaksu atbilstība netiek 
pierādīta, komisija, aprēķinot līdzfinansējuma 
apjomu, var izslēgt neatbilstošās izmaksas.

18. Komisijai, vērtējot pieteikumu un tam 
pievienotos dokumentus, ir tiesības pieprasīt 
no projekta iesniedzēja un/vai tā pilnvarotās 
personas precizējošu informāciju. Projekta 
iesniedzējam un/vai tā pilnvarotajai personai 
komisijas pieprasītā informācija jāsniedz 
komisijas norādītajā termiņā.

19. Ja komisijas atbalstāmo pieteikumu 
kopējais līdzfinansējuma apmērs pārsniedz 
attiecīgajam gadam pašvaldības budžetā 
paredzētos līdzekļus, pretendents 
līdzfinansējumu var saņemt tiklīdz šim 
mērķim līdzekļi budžetā ir iedalīti (papildus 
attiecīgajā gadā vai nākamajā gadā).

20. Komisija atzinumu un lēmuma 
projektu par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu iesniedz izskatīšanai Ventspils 
novada domē. Domes lēmums par 
līdzfinansējumu un tā apmēru tiek paziņots 
pieteikuma iesniedzējam.

21. Līgums par līdzfinansējuma 
piešķiršanu ar pašvaldību jānoslēdz 15 
(piecpadsmit) dienu laikā no lēmuma par 
līdzfinansējumu pieņemšanas. Ja projekta 
iesniedzēja kavējuma dēļ noteiktajā termiņā 
līgums nav noslēgts, projekta iesniedzējs 
zaudē tiesības slēgt līgumu. 

V. Līdzfinansējuma saņemšanas, 
izlietojuma kontroles kārtība

22. Līdzfinansējumu izmaksā, noslēdzot 
līgumu par līdzfinansējuma piešķiršanu.

23. Līgumā iekļauj vismaz šādus 
noteikumus:

23.1. apstiprinātā projekta īstenošanas 
sākuma un beigu termiņu;

23.2. līguma izpildi apliecinošos 
dokumentus, to iesniegšanas kārtību un 
termiņu;

23.3. līguma izpildes kontroles kārtību;
23.4. apstiprinātā projekta nosacījumu 

iespējamo grozījumu apjomu un to veikšanas 
kārtību;

23.5. komisijas atzinumā par 
apstiprināto projektu noteiktās maksimālās 
līdzfinansējuma summas neizmaksāšanas 
(samazināšanas) gadījumus un nosacījumus 
līguma daļējas izpildes gadījumā;

23.6. iesniedzēja atbildību par projekta 
īstenošanu un projekta ietvaros radīto 
materiālo vērtību saglabāšanu pēc projekta 
īstenošanas;

23.7. līguma pirmstermiņa izbeigšanas 
nosacījumus un līdzfinansējuma 
atmaksāšanas nosacījumus;

23.8. pašvaldības tiesības vienpusēji 
atkāpties no līguma.

24. Visus izdevumus, ko veicis 
līdzfinansējuma saņēmējs, pamato ar juridiski 
saistošiem līgumiem un grāmatvedības 
dokumentiem.

25. Lai saņemtu līdzfinansējumu, 
līdzfinansējuma saņēmējam pašvaldībā 
jāiesniedz dokumenti, kas apliecina veicamos 
darbus un to izmaksas, atbilstoši veiktās 
iepirkuma procedūras vai cenu aptaujas 
rezultātiem, ņemot vērā spēkā esošo ārējo 
normatīvo aktu regulējumu.

26. Līdzfinansējuma saņēmējam 
pašvaldībā jāiesniedz atskaite un atskaitē 
minēto izmaksu pamatojošo dokumentu 
kopijas līgumā par daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas energoefektivitātes un/vai 
atjaunošanas pasākumu veikšanu noteiktajā 
termiņā.

27. Iesniegtos dokumentus pārbauda 
un lēmumu par izlietotā līdzfinansējuma 
izlietošanas pamatotību pieņem komisija 10 
(desmit) darba dienu laikā no atskaites un 
attiecīgo dokumentu saņemšanas pašvaldībā.

28. Iesniegto dokumentu pārbaudes 
laikā komisijai ir tiesības pieprasīt papildu 
informāciju un dokumentus.

9. lpp. >>
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29. Komisijai ir tiesības pārbaudīt saņemto maksājumu 

dokumentu atbilstību faktiskajiem sniegto pakalpojumu, 
piegādāto preču vai veikto būvdarbu apjomam, attiecīgo līgumu 
un normatīvo aktu noteikumiem.

30. Ja starp projekta pieteikumā norādītajām un iesniegtajos 
dokumentos uzrādītajām attiecināmajām izmaksām konstatē 
atšķirības, komisija var pārskatīt lēmumu par līdzfinansējuma 
piešķiršanu. Šajā gadījumā līdzfinansējuma apmērs nevar būt 
lielāks par sākotnēji piešķirto.

31. Ja komisija konstatē, ka netiek īstenoti projekta 
pieteikumā minētie atbalsta saņemšanas pasākumi, 
līdzfinansējums ir jāatmaksā pašvaldības budžetā līgumā 
noteiktajā kārtībā.

32. Ja pēc pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma 
pārskaitīšanas projekta iesniedzējs pieņem lēmumu atteikties 
no energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu īstenošanas, tad 
pašvaldības piešķirtais finansējums pilnā apmērā jāatmaksā 
pašvaldības budžetā līgumā noteiktajā kārtībā.

VI. Līdzfinansējuma kā de minimis atbalsta piešķiršanas 
nosacījumi saimnieciskās darbības veicējiem

33. Projektu iesniedzējiem, kuri konkrēto objektu vai tā 
daļu izmanto saimnieciskās darbības veikšanai, piešķirtais 
līdzfinansējums kvalificējams kā de minimis atbalsts, kas tiek 
piešķirts saskaņā ar Eiropas Komisijas 2013. gada 18. decembra 
regulas Nr. 1407/2013 “Par līguma par Eiropas Savienības darbību 
107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam” (turpmāk – 
Regula) nosacījumiem līdz tās darbības termiņa beigām.

34. Ievērojot Regulas 5. panta 1. un 2. punktu, de minimis 
atbalstu drīkst kumulēt ar citu de minimis atbalstu līdz Regulas 
3. panta 2. punktā noteiktajam attiecīgajam robežlielumam, 
kā arī drīkst kumulēt ar citu valsts atbalstu, tai skaitā attiecībā 
uz vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām, ja šīs 
kumulācijas rezultātā netiek pārsniegta attiecīgā maksimālā 
atbalsta intensitāte vai atbalsta summa, kāda noteikta valsts 
atbalsta programmā vai Eiropas Komisijas lēmumā.

35. De minimis atbalsts netiek piešķirts Regulas 1. panta 
1. punktā noteiktajām nozarēm un darbībām. Ja saimnieciskās 
darbības veicējs vienlaikus darbojas vienā vai vairākās nozarēs 
vai veic citas darbības, kas minētas Regulas 1. panta 1. punktā, 
tad tā nodrošina šo nozaru darbību vai izmaksu nošķiršanu no 
tām darbībām, kurām piešķirts de minimis atbalsts, garantējot, ka 
darbības minētajās nozarēs negūst labumu no piešķirtā atbalsta.

36. Saimnieciskās darbības veicējam saistošo noteikumu 
ietvaros plānotais de minimis atbalsta apmērs kopā ar attiecīgajā 
fiskālajā gadā un iepriekšējos divos fiskālajos gados piešķirto de 
minimis atbalstu nepārsniedz Regulas 3. panta 2. punktā noteikto 
maksimālo de minimis atbalsta apmēru viena vienota uzņēmuma 
līmenī. Viens vienots uzņēmums ir uzņēmums, kas atbilst Regulas 
2. panta 2. punktā noteiktajai viena vienota uzņēmuma definīcijai.

37. Pieteikumu iesniedzēji, kas ir saimnieciskās darbības 
veicēji, de minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavo veidlapu 
par sniedzamo informāciju de minimis atbalsta uzskaitei un 
piešķiršanai, kā noteikts Ministru kabineta 2018. gada 21. 
novembra noteikumu Nr.715 “Noteikumi par de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem” 21. punktā. Projekta pieteicējs iesniedz 
pašvaldībai minētajā tiesību normā noteiktās veidlapas izdruku vai 
norāda sistēmā izveidotās un apstiprinātās pretendenta veidlapas 
identifikācijas numuru.

38. De minimis atbalsta piešķiršanas brīdis ir diena, kad 
pieņem lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu.

39. Atbilstoši Regulas 6. panta 4. punktam datus par piešķirto 
atbalstu pašvaldība glabā 10 fiskālos gadus no dienas, kurā 
saskaņā ar saistošajiem noteikumiem piešķirts pēdējais atbalsts, 
bet saimnieciskās darbības veicējs glabā 10 fiskālos gadus no 
atbalsta piešķiršanas dienas.

40. Ja tiek pārkāptas šajos noteikumos noteiktās 
komercdarbības atbalsta kontroles normas, tostarp nosacījumi, 
kas izriet no Regulas, saimnieciskās darbības veicējam (atbalsta 
saņēmējam) ir pienākums atmaksāt atbalsta sniedzējam visu 
šo noteikumu ietvaros saņemto de minimis atbalstu kopā ar 
procentiem, kas ir aprēķināti no dienas, kad komercdarbības 
atbalsts tika izmaksāts saimnieciskās darbības veicējam (atbalsta 
saņēmējam) no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības 
atbalsta, atbilstoši “Komercdarbības atbalsta kontroles likuma” IV 
un V nodaļas nosacījumiem.

VII. Noslēguma jautājumi
41. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 

izsludināšanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

42. Projektu pieteikumi pašvaldības līdzfinansējumam, kas 
saņemti pašvaldībā līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, tiek 
izskatīti atbilstoši saistošo noteikumu prasībām, kādas bija spēkā 
pieteikumu iesniegšanas dienā.

43. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku 
zaudējušiem Ventspils novada domes 2017. gada 26. maija 
saistošos noteikumus Nr. 8 “Par Ventspils novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un 
atjaunošanai”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs
Aivars Mucenieks

1. PIELIKUMS
Ventspils novada pašvaldības
2024. gada 30. maija saistošajiem noteikumiem Nr.13

“PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRU 
UN TĀ PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO MĀJU  
ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI UN ATJAUNOŠANAI” 

Ventspils novada pašvaldībai
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601

  
(iesniedzēja vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums)

  
 

  (personas kods vai reģistrācijas numurs)
  

 
  (adrese, juridiskā adrese)

           /  
    (tālrunis)                                       (elektroniskā pasta adrese)
  

 
  (juridiskās personas pārstāvja amats, vārds, uzvārds)

PIETEIKUMS
pašvaldības līdzfinansējumam

Lūdzu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas
  

(adrese)

Projekta nosaukums Līdzfinansējuma summa (euro)

energoefektivitātes pasākumu veikšanai

dzīvojamās mājas atjaunošanai

  
IESNIEGUMA OBLIGĀTIE PIELIKUMI:

N.p.k. Atzīme Dokumenta nosaukums Lpp. skaits

1.  Reģistrācijas anketa finansējuma saņemšanai  

2.  Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līguma kopija  

3.  Pārvaldnieka reģistrācijas apliecības kopija (juridiskām personām)  

4.  Dzīvokļu īpašnieku kopības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemta lēmuma par 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivitātes pasākumu veikšanu vai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas atjaunošanu, nodrošinot pašvaldības līdzfinansējumu, kopija

 

5.  Izziņa, kuru izdevis Valsts ieņēmumu dienests ne agrāk kā vienu mēnesi pirms 
līdzfinansējuma pieprasījuma iesniegšanas un kura apliecina, ka pārvaldniekam nav 
nodokļu parādu, tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu

 

6.  Uzņēmuma reģistra izziņa, kas apliecina, ka pārvaldniekam nav pasludināts 
maksātnespējas process un tas neatrodas likvidācijas stadijā (juridiskām personām)

 

7.  Pārvaldnieka izsniegta izziņa par aprēķināto apsaimniekošanas maksu un komunālo 
pakalpojumu maksājumiem un iekasētajiem maksājumiem 12 mēnešos, sākot 
atskaites periodu divus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas dienas

 

8.  Līguma par darbu izpildi kopija

9.  Sertificēta būvinženiera apstiprināti darbu izmaksu aprēķini  

10.  Zemes nomas līgumu kopijas, ja zeme nepieder dzīvokļu īpašniekiem

PAPILDU PIELIKUMI ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI:

N.p.k. Atzīme Dokumenta nosaukums Lpp. skaits

1.  Energosertifikāta un tā pielikumu pārskats  

2.  Ventspils novada pašvaldības būvinspekcijas saskaņojums veicamajiem darbiem  

PAPILDU PIELIKUMI DZĪVOJAMĀS MĀJAS ATJAUNOŠANAS DARBU VEIKŠANAI:

N.p.k. Atzīme Dokumenta nosaukums Lpp. skaits

1.  Kompetentas iestādes/speciālista slēdziens par ēkas tehnisko stāvokli  

2.  Paskaidrojuma raksts, būvprojekts, kas saskaņots Ventspils novada pašvaldības 
būvinspekcijā

 

Atbildi vēlos saņemt:
  uz pieteikumā norādīto e-pasta adresi
  uz pieteikumā norādīto adresi pa pastu

Ar savu parakstu apliecinu sniegto datu pareizību:

20____. gada ____. _____________*

           (paraksts)*            (vārds, uzvārds)

* Pašrocīgs paraksts un datums nav nepieciešams, ja dokuments parakstīts ar drošu elektronisku parakstu, kas satur laika 
zīmogu, vai iesniegts, izmantojot e-pakalpojumu “Iesniegums iestādei” portālā latvija.lv. 
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INFORMĀCIJA PAR PERSONAS DATU APSTRĀDI ATTIECINĀMA 
UZ TĀM FIZISKĀM PERSONĀM, KURAS ŠAJĀ IESNIEGUMĀ IR 
NORĀDĪJUŠAS PERSONU DATUS.

Pārzinis personas datu apstrādei – Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 
90000052035, juridiskā adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, tālrunis 63629450, 
elektroniskā pasta adrese info@ventspilsnd.lv.

Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija – elektroniskā pasta adrese 
datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.

Jūsu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kontaktinformācija) apstrādes 
mērķis –  pieteikuma izskatīšana iestādē līdzfinansējuma saņemšanai.

Tiesiskais pamats – jūsu sniegto personas datu apstrāde ir pārzinim tiesību aktos noteikto 
juridisko pienākumu izpilde (Likums “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” u. c.).

Personas datu saņēmēji – Ventspils novada domes struktūrvienību pilnvarotās personas.
Jūsu personas dati tiks glabāti saskaņā ar “Arhīvu likumu”.
Informējam, ka jums kā datu subjektam ir tiesības:

1) pieprasīt pārzinim piekļūt jūsu kā datu subjekta apstrādātajiem personas datiem, lūgt 
neprecīzo personas datu labošanu vai dzēšanu, iesniedzot pamatojumu jūsu lūgumam, likumā 
noteiktajos gadījumos lūgt jūsu personas datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst pret apstrādi;

2) iesniegt sūdzību par nelikumīgu jūsu personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijā.
Sīkāku informāciju par personas datu apstrādi var iegūt mājaslapā www.ventspilsnovads.lv.
Iesnieguma iesniedzējs apņemas informēt pārējās personas, kuras minētas iesniegumā, par 

to personu datu apstrādi, kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu.
Ar informāciju par personas datu apstrādi iepazinos: 

(paraksts)*                     (vārds, uzvārds)

* Pašrocīgs paraksts un datums nav nepieciešams, ja dokuments parakstīts ar drošu 
elektronisku parakstu, kas satur laika zīmogu, vai iesniegts, izmantojot e-pakalpojumu 
“Iesniegums iestādei” portālā latvija.lv. 

2. PIELIKUMS
Ventspils novada pašvaldības
2024. gada 30. maija saistošajiem noteikumiem Nr.13

“PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRU 
UN TĀ PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO MĀJU 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI UN ATJAUNOŠANAI” 
REĢISTRĀCIJAS ANKETA
FINASĒJUMA SAŅEMŠANAI

1. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kadastra apzīmējums: 

2. Mājas adrese: 

3. Mājas sērijas Nr.:

4. Mājas pārvaldnieks:     dzīvokļu īpašnieku kopība      pilnvarota persona      biedrība

5. Pārvaldnieka vārds, uzvārds / nosaukums:

6. Pārvaldnieka personas kods / reģistrācijas Nr.:

7. Pārvaldnieka adrese / juridiskā adrese:

8. Pārvaldnieka e-pasta adrese:

9. Pārvaldnieka tālruņa numurs:

10. Pārvaldnieka bankas konta rekvizīti:

Banka:

Kods:

Konta Nr.

11. Mājas apsaimniekotājs:      pats pārvaldnieks      cita persona

12. Apsaimniekotāja vārds, uzvārds / nosaukums:

13. Daudzdzīvokļu mājas stāvu skaits:

14. Daudzdzīvokļu mājas kopējā platība (m2):

15. Mājas apkurināmā platība (m2):

16. Piesaistītā zemesgabala kopējā platība (m2):

17. Siltummezgla tips:       automatizēts      neautomatizēts

18. Zemesgabala juridiskais statuss: 
           pieder dzīvokļu īpašniekiem 
           pieder citai personai 
           cits

19. Dzīvokļu – telpu grupu Skaits mājā Platība (m2)

20.Tai skaitā: 
Dzīvokļu īpašumi
Nedzīvojamo telpu grupas
Reģistrēti zemesgrāmatā

21. Siltumapgāde   centralizēta   individuāla

22. Siltummezgla tips:   automatizēts   neautomatizēts

23. Energoaudits:      ir veikts _____________ (gads)      nav veikts

24. Siltumenerģijas patēriņš apkurei (MWh) iepriekšējā gadā:

25. Esošā maksa par apsaimniekošanu (EUR/m2):

26. Mājas kopējie ieņēmumi par iepriekšējo gadu (EUR):

27. Mājas uzkrāto līdzekļu apjoms uz pieteikuma iesniegšanas dienu (EUR):

28. Mājas dzīvokļu īpašnieku parādi uz pieteikuma iesniegšanas dienu (EUR):

29. Iepriekš saņemtais finansējums no citiem finanšu avotiem:
               ir saņemts (aizpilda 30. punktu)        nav saņemts

30. Informācija par jau veiktajām aktivitātēm un to izmaksām:
ES fondi (gads, aktivitāte, finansējuma apjoms):____________________________________________________________
Valsts (gads, aktivitāte, finansējuma apjoms): _____________________________________________________________

Pašvaldība (gads, aktivitāte, finansējuma apjoms):_________________________________________________________ 
Kredītiestāde (gads, aktivitāte, finansējuma apjoms):_______________________________________________________
No uzkrātajiem līdzekļiem (gads, aktivitāte, finansējuma apjoms):___________________________________________

Ar savu parakstu apliecinu sniegto datu pareizību:
20____. gada ____. _____________*
 

                                                               (paraksts)*                  (vārds uzvārds)
* Pašrocīgs paraksts un datums nav nepieciešams, ja dokuments parakstīts ar drošu elektronisku parakstu, kas 
satur laika zīmogu, vai iesniegts, izmantojot e-pakalpojumu “Iesniegums iestādei” portālā latvija.lv. 

JŪRKALNE

Jūrkalnes Ugunspļavā 
viesi no malu malām svinēja 
vasaras saulgriežus, pinot 
vainagus, dziedot dziesmas, 
dejojot, dedzot ugunskuru 
un pūdeli, ripinot ugunsratu 
un iegriežot ugunsdzirnavas.

Ar skaistām dziesmās klāteso-
šos iepriecināja Ventspils novada 
folkloras kopas “Pūnika”, “Pill tīn”, 
“Kāndla”, “Sītava”, “Urdava” un 
etnogrāfiskais ansamblis “Maģie 
suiti”. Pēc tam tika iekurts lielais 
ugunskurs, un suitu dūdu skaņu 
pavadībā visi devās uz jūru, kur 
skaistus rakstus izdejoja Tārga-
les pamatskolas 5.–9. klašu deju 
kolektīvs “Dore” un Ugāles tau-
tas nama “Gaisma” jauniešu deju 
kolektīvs “Sidrabiņš”, savukārt 
VPDK “Usma” pārstāvji jūras 
malā iededza ugunskurus. Saulei 

norietot, no stāvkrasta jūrā ieri-
poja ugunsrats.

Svinot gada garāko dienu un 
īsāko nakti, ikviens varēja pieda-
līties dažādos rituālos un baudīt 
muzikālus priekšnesumus, ko iz-
pildīja māsas Dimantas ar grupu, 
Miks Dukurs un Aija Andrejeva, 
noslēgumā uz skatuves mākslinie-
kiem pievienojās arī etnogrāfis-
kais ansamblis “Maģie suiti”. Pēc 
ugunsdzirnavu iegriešanas svētki 
turpinājās ar dančiem līdz rīta 
gaismai.

Pasākumam finansiālais at-
balsts saņemts Kurzemes plāno-
šanas reģiona īstenotās “Kurze-
mes kultūras programmas 2024” 
VKKF mērķprogrammā “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības prog-
ramma”.

Inga Andra Leigute

VPDK “Usma” pārstāvji iededza jūrmalā izvietotos 
ugunskurus.  INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Piecpadsmito gadu 
Jūrkalnē aizvadīti 
vasaras saulgrieži
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

Ventspils novada domes 2024. gada 30. maija saistošajiem noteikumiem Nr.13 

“PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRU UN TĀ PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO 
MĀJU ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI UN ATJAUNOŠANAI”

 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2 panta otrās daļas 2., 3. un 4. punkts nosaka, ka pašvaldība var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas 
īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu īpašniekiem, piešķirot finansējumu, tai skaitā šādiem mērķiem: dzīvojamās mājas atjaunošanai (renovācijai), ja tās tehniskais 
stāvoklis normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīts par bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai; tādas dzīvojamās mājas atjaunošanai, kurā jālikvidē terora akta, 
avārijas, stihiskas nelaimes vai citas katastrofas sekas; energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā. Savukārt minētā panta piektā nodaļa nosaka, ka 
kārtību, kādā tiek sniegta šā panta otrajā daļā minētā palīdzība, un palīdzības apmēru nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos. Sniedzot šā panta otrajā daļā 
noteikto palīdzību, pašvaldība ievēro komercdarbības atbalsta kontroli regulējošos normatīvos aktus.
Ventspils novada pašvaldībā līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību iepriekš minētajiem mērķiem regulēja Ventspils novada pašvaldības 2017. gada 26. maija saistošie 
noteikumi Nr. 8 “Par Ventspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apmēru un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai un māju atjaunošanai”. Ņemot vērā nepieciešamo grozījumu un redakcionālo precizējumu apjomu 2017. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr.8, ir 
izstrādāti jauni saistošie noteikumi, lai noteiktu kārtību, kādā Ventspils novada pašvaldībā tiek sniegts  pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai un māju atjaunošanai. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai sasniegtu saistošo noteikumu mērķi – sekmēt daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu realizāciju.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Energosertifikācijas un tehniskās apsekošanas veikšanai maksimālais pašvaldības līdzfinansējums saglabāts nemainīgs – 400 euro. Paskaidrojuma raksta izstrādei pašval-
dības maksimālais līdzfinansējums saglabāts nemainīgs – 600 euro. Būvprojekta izstrādei maksimālais pašvaldības līdzfinansējums saglabāts nemainīgs – 1000 euro.
Pašvaldības kopējais līdzfinansējuma apjoms noteikumos minēto atbalstāmo pasākumu kopējām izmaksām ir saglabāts nemainīgs – 12 000 euro vienai dzīvojamai mājai.
Dzīvojamās mājas atjaunošanai, ja tās tehniskais stāvoklis normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīts par bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai, kā arī ārkārtas 
situācijas novēršanai, kad  pašvaldības dome pieņem atsevišķu lēmumu par vienreizēju līdzfinansējuma piešķiršanu un tā apmēru, saglabāts nemainīgs, bet ne vairāk 
kā 5000,00 euro.
Ventspils novada pašvaldības ikgadējā budžeta projektā tiek plānoti līdzekļi 20 000,00 euro atbalstam daudzdzīvokļu māju tehniskās dokumentācijas izstrādei un 
energoefektivitātes pasākumu kopuma realizācijai atbilstoši izstrādātajam paskaidrojuma rakstam vai būvprojektam, kā arī dzīvojamās mājas renovācijai, ja tās 
tehniskais stāvoklis normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīts par bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai. Ietekme uz pašvaldības 2024. gada budžetu salīdzinājumā 
ar 2023. gada budžetu nav paredzēta.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Īstenojot saistošajos noteikumos noteiktos pasākumus, tiks nodrošināta komfortablāka ēku lietošana, samazinot izmaksas par patērēto enerģiju, saglabājot ārējo 
konstrukciju ilgmūžību.
Veicot ēku energoefektivitātes pasākumus, samazināsies siltuma zudumi, kā arī izmaksas par patērēto apkuri. Tādējādi tas ietekmēs arī dzīvojamo māju iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti.
Papildus tam, veicot ēkas energoefektivitātes pasākumus, tiks atjaunota un veidota vizuāli pievilcīga ēka, līdz ar to arī iedzīvotājiem patīkama apkārtējā vide. Ja 
dzīvojamās mājas tehniskais stāvoklis normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīts par bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai vai ir jālikvidē terora akta, avārijas, 
stihiskas nelaimes vai citas katastrofas sekas, pašvaldība sniedz daļēju atbalstu minēto seku likvidēšanai.
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci nav konstatējama. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Projektu iesniedzēji ir tiesīgi vērsties pašvaldībā, iesniedzot rakstisku pieteikumu līdzfinansējuma piešķiršanai.
Projektu pieteikumus izskata Ventspils novada domes izveidota Tehniskā komisija saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā.
Ietekme uz administratīvo procedūru izmaksām nav.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Saistošie noteikumi tiek izdoti, lai īstenotu ”Pašvaldību likuma” 5. pantā  noteiktās pašvaldības tiesības īstenot brīvprātīgo iniciatīvu pašvaldību iedzīvotāju interesēs. 
Saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti pašvaldības cilvēkresursi, papildus cilvēkresursu piesaistīšana vai jaunu struktūrvienību izveidošana nav nepieciešama.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu

Saistošo noteikumu izpildei un pašvaldības funkciju veikšanai Ventspils novada dome ir izveidojusi Tehnisko komisiju.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Saistošajos noteikumos paredzētais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs ir samērīgs un piemērots leģitīmā mērķa sasniegšanai.
Saistošo noteikumu izstrādes laikā tika veiktas konsultācijas ar pašvaldības speciālistiem un deputātiem.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Ievērojot “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas nosacījumus, saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2024. gada 9. aprīlī 
tika publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai. Termiņš, kādā sabiedrībai bija iespēja paust savu viedokli, bija no 2024. gada 9. līdz 23. aprīlim. Šajā laika periodā viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi 
vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu netika saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 18.06.2024. Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/117.18. 

4. augustā būs gads, kopš 
pašnodarbinātā Sigita Jaunsproģe 
Tārgalē pie savām “Niedriņu” mājām 
atvēra mobilo tirdzniecības vietu. Tā 
kā lietavu laikā ceļš, pa kuru nokļūt 
līdz tirgošanās vietai, bija dubļains, 
uzņēmēja nolēma to sakārtot un 
pieteicās pašvaldības projektu konkursā 
uzņēmējdarbības atbalstam “Solis”. Ideja 
tika atbalstīta ar 1700 eiro.

Viņas pašas ieguldījums projekta īstenošanā 
bija 449,50 eiro. Sigita atzīst, ka pašvaldības pie-
šķirtais finansējums bija ļoti būtisks vides labie-
kārtošanā, lai varētu turpināt uzsākto darbu. Ideja 
izveidot mobilu tirdzniecības vietu Tārgalē radās 
viņas vīram Valdim, kurš teica, ka vajadzētu uz-
runāt tuvākā un tālākā apkārtnē esošos mājražo-
tājus vienuviet tirgot maizi, medu, konditorejas 
un gaļas produktus, arī sieru un zivis, kartupeļus. 
Sākumā Sigita tirgojās katru dienu, bet tagad vei-
kaliņš ir atvērts no ceturtdienas līdz sestdienai, 

un cilvēki, to zinot, savus iepirkšanās paradumus 
pielāgo darbalaikam. Visbiežāk “Niedriņos” ie-
pērkas pagasta iedzīvotāji, bet netrūkt arī tādu, 
kuri speciāli mēro ceļu uz Tārgali, lai iegādātos 
svaigus un gardus produktus. “Pateicoties pastā-
vīgajiem klientiem, varējām izdzīvot arī ziemā. 
Jā, tad bija auksti, bet mēs tepat dzīvojam, varēju 
aizskriet uz māju iedzert siltu tēju, bet par to, ka 
ieradies pircējs, ziņoja sensors. Lai gan sākumā 
biju skeptiska, vai mums izdosies iecerētais, tagad 
ir gandarījums par uzsākto. Vēl gan mēs vērojam, 
kā iet, bet pagaidām nedomājam pārtraukt tir-
gošanos. Jācer, ka pircēji arī turpmāk brauks pie 
mums, jo piedāvājam tiešām garšīgus produktus. 

Marlena Zvaigzne

No ceturtdienas līdz sestdienai 
tirdzniecības vieta ir atvērta, 

un Sigita piedāvā daudzveidīgu 
produktu klātu.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Labiekārto piebraucamo ceļu pie tirdzniecības vietas
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 14
Ventspils novadā 2024. gada 30. maijā (protokols Nr.52, 36.§)

“PAR VENTSPILS NOVADA DOMES 2009. GADA 26. NOVEMBRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 67  
“KĀRTĪBA, KĀDĀ VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBĀ TIEK SKATĪTI JAUTĀJUMI PAR ZEMES VIENĪBU 
SADALĪŠANU” ATZĪŠANU PAR SPĒKU ZAUDĒJUŠIEM”

Izdoti saskaņā ar “Pašvaldību likuma” 44. panta pirmo daļu.
Atzīt par spēku zaudējušiem Ventspils novada domes 2009. gada 26. novembra saistošos noteikumus Nr. 67 “Kārtība, kādā Ventspils novada 

pašvaldībā tiek skatīti jautājumi par zemes vienību sadalīšanu”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 30. MAIJA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 14  
“PAR VENTSPILS NOVADA DOMES 2009. GADA 26. NOVEMBRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 67 “KĀRTĪBA, 
KĀDĀ VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBĀ TIEK SKATĪTI JAUTĀJUMI PAR ZEMES VIENĪBU SADALĪŠANU” 
ATZĪŠANU PAR SPĒKU ZAUDĒJUŠIEM”
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar “Zemes ierīcības likuma” 10. panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 11. decembra noteikumu Nr. 867 
“Zemes ierīcības projekta izstrādes noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 867) 11. punktu Ventspils novada dome 2009. gada 26. 
novembrī ir izdevusi saistošos noteikumus Nr. 67 “Kārtība, kādā Ventspils novada pašvaldībā tiek skatīti jautājumi par zemes vienību 
sadalīšanu“ (sēdes protokols Nr. 11, 23.§; turpmāk – Noteikumi Nr. 67). Atbilstoši “Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas 
likuma” 9. panta piektās daļas nosacījumiem, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka 
tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā 
daļa. Tā kā MK noteikumi Nr. 867 ir zaudējuši spēku 2011. gada 29. aprīlī, bet Noteikumu Nr. 67 izdošanas pamatojumā iekļauta 
atsauce vēl uz citu likuma normu, kas ir spēkā esoša, pašvaldībai iestājas pienākums izvērtēt ārējā tiesību akta tiesiskumu, lai 
noskaidrotu, vai tā satur pilnvarojumu noteikt regulējumu ar saistošajiem noteikumiem. Kā redzams no “Zemes ierīcības likuma” 
10. panta pirmās daļas, zemes ierīcības projekta un tā grozījumu izstrādes un apstiprināšanas kārtību, saturu, prasības attiecībā uz 
paskaidrojuma rakstu un grafisko daļu, kā arī datu un dokumentu aprites kārtību nosaka Ministru kabinets, līdz ar ko konstatējams, 
ka likumdevējs tajā nav ietvēris deleģējumu pašvaldībām noteikt šādu regulējumu ar saistošajiem noteikumiem. 
Noteikumu Nr. 67 mērķis būtībā ir noteikt Ventspils novada domes Projektu, investīciju un būvniecības komisijas kompetenci, 
uzdodot izskatīt jautājumus un pieņemt lēmumus par: detālplānojuma izstrādi, kad to paredz Ministru kabineta 2009. gada  
6. oktobra noteikumi Nr. 1148 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 1148); zemes 
ierīcības projekta izstrādi “Zemes ierīcības likuma” 8. pantā paredzētajos gadījumos; atļaujas sniegšanu veikt zemesgabalu 
sadalīšanu; nosaukumu un adreses piešķiršanu jaunizveidoto nekustamo īpašumu zemes vienībām. MK noteikumi Nr. 1148 zaudēja 
spēku 2012. gada 19. oktobrī. Savukārt visas minētās procesuālās darbības un lēmumu pieņemšanu pašlaik regulē “Zemes 
ierīcības likums”, “Zemes pārvaldības likums”, “Teritorijas attīstības plānošanas likums”, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”,  Ministru kabineta 2021. gada 29. 
jūnija noteikumi Nr. 455 “Adresācijas noteikumi”, Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta  noteikumi Nr. 505 “Zemes ierīcības 
projekta izstrādes noteikumi” u.c. Ievērojot iepriekš izklāstītos apsvērumus, tostarp par deleģējuma pašvaldībām izdot attiecīgos 
saistošos noteikumus neesamību, kā arī izrietoši no “Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 73. panta (“Iekšējo normatīvo aktu veidi”) 
pirmās daļas un “Pašvaldību likuma” 50. panta (“Iekšējie normatīvie akti”) pirmās daļas nosacījumiem, Ventspils novada pašvaldības 
institūciju kompetence un kārtība, kādā piemērojami norādītie likumi un Ministru kabineta noteikumi, reglamentējama nolikumos 
un pārējos iekšējos normatīvos aktos. Komisiju kompetenci, sastāvu un darba organizāciju nosaka likums, domes lēmums vai domes 
pieņemts nolikums (“Pašvaldību likuma” 53. panta otrā daļa), bet komiteju kompetenci – pašvaldības nolikums (“Pašvaldību likuma” 
14. panta otrā daļa). Līdz ar to saistošo noteikumu “Par Ventspils novada domes 2009. gada 26. novembra saistošo noteikumu Nr. 
67 “Kārtība, kādā Ventspils novada pašvaldībā tiek skatīti jautājumi par zemes vienību sadalīšanu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) izdošana nepieciešama, lai atzītu par spēku zaudējušiem Noteikumus Nr. 67, kas izdoti, pamatojoties 
uz tiesību normām, kuras vairs nav spēkā un neietver deleģējumu izdot šādu normatīvo aktu.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi negroza ne hierarhiski augstāka juridiska spēka normatīvajos aktos pašvaldībām noteikto funkciju un 
citu valsts pārvaldes uzdevumu, ne tajos paredzēto tiesību un pienākumu apjomu, un tādējādi to apstiprināšanai nav fiskālas 
ietekmes uz Ventspils novada pašvaldības budžetu.

3. Sociālā ietekme uz 
vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Saistošo noteikumu projekts šo jomu neskar.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Administratīvo procedūru veidi, kapacitāte un īstenošanas kārtība, vienlīdz kā pašvaldību kompetence, ciktāl to līdz šim 
noteica arī Noteikumi Nr. 67, izriet no Latvijas Republikas Saeimas un Ministru kabineta izdoto tiesību aktu regulējuma, un ar 
to saistītās izmaksas saglabājas nemainīgas, jo normatīvā akta pieņemšana nerada Ventspils novada pašvaldības izdevumu 
pieaugumu vai finanšu līdzekļu ietaupījumu.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Kā jau norādīts paskaidrojuma raksta 2. un 4. sadaļā, saistošie noteikumi neietekmē pašvaldības autonomo kompetenci vai 
deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu apjomu, līdz ar to papildu finanšu līdzekļi vai citi resursi nav nepieciešami. Jaunu institūciju 
izveide vai jau esošo likvidācija vai reorganizācija, kā arī darbinieku skaita palielināšana vai samazināšana nav nepieciešama.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu

Nav attiecināms.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Pašvaldība kā atvasināta publiska valsts pārvaldes institūcija, darbojoties normatīvajos aktos noteiktās kompetences 
ietvaros, rīkojas tai piešķirtā deleģējuma ietvaros un savas pilnvaras izmanto tikai atbilstoši pilnvarojuma jēgai un mērķim. 
Domes saistošo noteikumu tiesiskajam pamatojumam un saturam jābūt atbilstošam ārējā normatīvā akta mērķim. Ņemot 
vērā, ka ne likumdevējs, ne Ministru kabinets nav deleģējis pašvaldībai ar saistošajiem noteikumiem regulēt zemes vienību 
sadalīšanu, kā arī to, ka jebkāda paskaidrojuma raksta 1. sadaļā minēto hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību aktu 
normu dublēšana saistošo noteikumu saturā – saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 
“Normatīvo aktu sagatavošanas noteikumi” 3.2. apakšpunktu – nav pieļaujama, secināms, ka ar Noteikumu Nr. 67 atzīšanu par 
spēku zaudējušiem nodrošināms Ventspils novada pašvaldības darbības tiesiskums, kas ir leģitīms  mērķis un sasniedzams ar 
atsevišķu saistošo noteikumu izdošanu, neradot vienlaikus budžeta līdzekļu papildu izlietojumu. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par sagatavoto tiesību aktu veikta atbilstoši “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas 
prasībām, publicējot saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti). Tādējādi ikvienai privātpersonai bija iespēja 
rakstveidā vai elektroniski iesniegt savus priekšlikumus, iebildumus un komentārus. Publicēšanas periodā no 2024. gada 8. 
līdz 22. aprīlim viedokļi vai priekšlikumi par noteikumu projektu nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 05.06.2024. Oficiālās publikācijas Nr. 2024/108.28. 

SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI 
NR. 12

Ventspils novadā 
2024. gada 30. maija 
(protokols Nr. 52, 3.§)

“PAR PABALSTIEM 
AUDŽUĢIMENEI 
VENTSPILS NOVADĀ”
Precizēti ar Ventspils novada domes 
27.06.2024. lēmumu, protokols 
Nr. 53, 3.§.
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 
2018. gada 26. jūnija noteikumu 
Nr. 354
“Audžuģimenes noteikumi” 
78. punktu.

 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi 

(turpmāk – Noteikumi) nosaka 
Ventspils novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) pabalstu 
audžuģimenēm veidus, apmēru un 
izmaksāšanas kārtību.

2. No pašvaldības budžeta 
izmaksājamo pabalstu piešķiršanas 
audžuģimenei mērķis ir bērna 
pamatvajadzību nodrošināšana. 

3. Pabalstu ir tiesīga saņemt 
audžuģimene par bērniem, 
kuri ievietoti audžuģimenē, 
pamatojoties uz pašvaldības 
iestādes “Ventspils novada 
bāriņtiesa” (turpmāk – Bāriņtiesa) 
lēmumu, un kura ar Sociālo 
dienestu ir noslēgusi līgumu par 
bērna ievietošanu audžuģimenē 
(turpmāk – Līgums).

4. Pabalstus izmaksā 
pašvaldības iestāde “Ventspils 
novada Sociālais dienests” 
(reģistrācijas Nr.90009236485; 
turpmāk – Sociālais dienests), 
neizvērtējot aizbildņa vai 
audžuģimenes ienākumus un 
materiālo stāvokli.

5. Audžuģimenei piešķiramie 
pabalsti:

5.1.  ikmēneša pabalsts 
audžuģimenē ievietotā bērna 
uzturam;

5.2.  ikgadējs pabalsts bērna 
apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei.

II. Ikmēneša pabalsts 
audžuģimenē ievietotā bērna 
uzturam

7. Pašvaldības ikmēneša 
pabalsts uzturam audžuģimenē 
ievietota bērna uzturēšanai ir:

7.1. 35 procenti apmērā no 
valstī noteiktās minimālās darba 
algas par bērnu vecumā līdz 
septiņu gadu sasniegšanai;

7.2. 45 procenti apmērā no 
valstī noteiktās minimālās darba 
algas par bērnu vecumā no 
septiņiem gadiem līdz 18 gadu 
vecuma sasniegšanai. 

8. Sociālais dienests pabalsta 
audžuģimenē ievietota bērna 
uzturēšanai maksājumu veic katru 
kalendāro mēnesi līdz mēneša 
15.datumam atbilstoši noslēgtā 
Līguma nosacījumiem. 

9. Pabalstu bērna uzturam 
aprēķina un maksā, sākot ar dienu, 
kad bērns ievietots audžuģimenē, 
līdz dienai, kad bērna uzturēšanās 
audžuģimenē izbeigta saskaņā ar 
Bāriņtiesas lēmumu, vai beidzies 
Līguma darbības termiņš, vai arī 
līdz dienai, kad bērns sasniedzis 
pilngadību. Pabalstu par nepilnu 
mēnesi izmaksā proporcionāli 
audžuģimenē pavadītam dienu 
skaitam attiecīgajā mēnesī. 

>> 13. lpp.
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 30. MAIJA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 12 
“PAR PABALSTIEM AUDŽUĢIMENEI VENTSPILS NOVADĀ” 
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

“Pašvaldību likuma” pārejas noteikumu 6. punktā noteikts pašvaldības lēmējinstitūcijas pienākums izvērtēt uz likuma “Par pašvaldībām”, kas zaudēja spēku 2023. gada 1. 
janvārī, normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, 
ciktāl tie nav pretrunā ar “Pašvaldību likumu”. “Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma” 9. panta piektā daļa paredz, ka gadījumā, ja spēku zaudē normatīvā akta 
izdošanas tiesiskais pamats (augstākā juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais 
akts vai tā daļa. Ventspils novada dome, veicot likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 8. punktā noteiktās autonomās funkcijas par bērnu personisko un mantisko 
tiesību un interešu aizsardzību izpildi, saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu ir izdevusi 2019. gada 30. maija saistošos noteikumus Nr. 2 “Par pašvaldības 
palīdzību audžuģimenei” (turpmāk – Noteikumi Nr. 2). Atbilstoši “Pašvaldību likuma” 44. panta otrās daļas nosacījumiem, dome var pieņemt saistošos noteikumus, lai pildītu 
gan pašvaldības autonomās funkcijas, gan brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai. Pašvaldību autonomā kompetencē arī turpmāk ietilpst bērnu un aizgādnībā esošo personu 
tiesību un interešu aizsardzība, kā to nosaka “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 11. punkts, un Ventspils novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) īsteno brīvprātīgās 
iniciatīvas, kas vērstas uz “Bērnu tiesību aizsardzības likuma” 36. panta otrajā daļā paredzēto uzdevumu izpildi, proti, palīdzības sniegšanu audžuģimenēm, to starpā līdzekļu 
nodrošināšana tajās ievietoto bērnu uzturam. No attiecīgā valsts pārvaldes uzdevuma izrietošo pienākumu izpilde ir Ventspils novada domes izveidotās iestādes “Ventspils 
novada Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests) kompetences jautājums. Saistošo noteikumu “Par pabalstiem audžuģimenēm Ventspils novadā” (turpmāk – 
Saistošie noteikumi) izdošana nepieciešama, lai noteiktu Sociālā dienesta izmaksājamo pabalstu audžuģimenēm Ventspils novadā apmēru un izmaksas kārtību. Ņemot vērā 
audžuģimenēm bērnu uzturēšanas izdevumu segšanai sniedzamā materiālā atbalsta nozīmi pastāvīgi pieaugošās dzīves dārdzības apstākļos, Saistošajos noteikumos, atšķirībā 
no spēkā esošo Noteikumu Nr. 2 regulējuma, paredzēts lielāks pabalsta apmērs audžuģimenē ievietotā bērnu uzturam un apģērba un mīksta inventāra iegādei, nosakot nevis 
konkrētu summu, bet procentuālā apmērā, piesaistot valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēram.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 354) 78. punktā ietverts deleģējums pašvaldībai 
noteikt izmaksājamo no tās budžeta līdzekļiem pabalsta apmēru bērna uzturam, kas mēnesī nedrīkst būt mazāks par divkāršu Ministru kabineta noteikto minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru bērnam, t. i., 215 euro mēnesī bērnam līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai un 258 euro mēnesī no septiņu gadu vecuma līdz 18 gadu vecumam, 
kā arī pabalsta apmēru apģērba un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenei, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu. Saskaņā ar Noteikumiem Nr. 2 Sociālais dienests 
2023. gadā 7 audžuģimenēm ir izmaksājis pabalstos: bērna uzturēšanai – 22 300 euro; apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 700 euro. Tā kā Pašvaldība, izvērtējot 
savas finansiālās iespējas, no saviem līdzekļiem var noteikt arī lielāku līdzekļu apmēru bērna uzturam, ar Saistošo noteikumu stāšanos spēkā pabalsta uzturam 
audžuģimenē ievietota bērna uzturēšanai apmērs – 35% apmērā no valstī noteiktās minimālās darba algas par bērnu vecumā līdz septiņu gadu sasniegšanai un 45% 
apmērā no valstī noteiktās minimālās darba algas par bērnu vecumā no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai. Savukārt pabalsta bērna apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei apmērs – 20% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. Ievērojot, ka Ministru kabineta 2015. gada 24. novembra noteikumu  
Nr. 656 “Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” 2. punktā noteiktā 
minimālā mēneša darba alga normālā darba laika ietvaros ir 700 euro, un piemērojot Saistošos noteikumus, pabalsta apmērs: bērna uzturam līdz 7 gadiem – 245 euro 
(iepriekš 215 euro); bērna vecumā no 7 līdz 18 gadu vecumam uzturam – 315 euro (iepriekš 258 euro); apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 140 euro (iepriekš  
100 euro). Pašvaldības 2024. gada budžetā šim mērķim plānots izlietot 3000 euro vairāk salīdzinājumā ar 2023. gadu, lai Sociālais dienests nodrošinātu pabalstu 
izmaksāšanu par 6 audžuģimenēs ievietotiem bērniem. Izņemot minēto izdevumu pieaugumu, cita fiskālā ietekme uz budžetu nav prognozējama.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības terito-
rijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 
konkurenci

 Vērtējot Saistošo noteikumu ietekmi sociālās ietekmes jomā, norādāms, ka regulējums ir vērsts uz bērnu, kuri ar Ventspils novada bāriņtiesas (turpmāk – Bāriņtiesa) 
lēmumu ievietoti audžuģimenēs, pamatvajadzību apmierināšanu, un tā tiešais mērķis ir sekmēt bez vecāku gādības palikušu bērnu audzināšanu ģimeniskā vidē un 
veicināt bērnu pilnvērtīgai attīstībai nepieciešamās labklājības līmeņa nodrošināšanu, sniedzot materiālu atbalstu audžuģimenēm nevis līdzšinējā apjomā, bet palielinot 
atbilstoši finansiālajām iespējām un paredzot pabalsta apmēra patstāvīgu pieaugumu gadījumā, kad mainās valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērs.
Ietekme uz vidi, konkurenci, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav attiecināms.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

 Administratīvo procedūru veidu, īstenošanas kārtības vai kapacitātes izmaiņas sagatavotajā tiesību akta projektā nav paredzētas. Lēmumu par bērna ievietošanu 
audžuģimenē pieņem Bāriņtiesa, pēc kura paziņošanas Sociālais dienests noslēdz līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē. Saistošajos noteikumos paredzētajā 
termiņā pabalstu aprēķināšanu un izmaksāšanu no Pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem nodrošina Sociālais dienests, veicot pārskatījumu audžuģimenes vecāka, ar 
kuru noslēgts līgums, norādītajā kredītiestādes kontā vai pasta norēķinu sistēmas kontā. Līdz ar to normatīvā akta izdošana nerada papildus administratīvo procedūru 
izmaksas vai kārtējā saimnieciskā gadā tam iedalīto finanšu līdzekļu apjoma samazinājumu.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz Pašvaldības kompetencē ietilpstošo funkciju izpildi. Jaunu institūciju izveide un jau esošo likvidācija vai reorganizācija vai to 
kompetences paplašināšana nav nepieciešama. Pašvaldības darbiniekiem, tai skaitā Sociālā dienesta iestādē nodarbinātajiem, amata aprakstos vai iekšējos normatīvos 
aktos paredzēto pienākumu apjoms saglabājas nemainīgs, līdz ar to nav risināms jautājums par papildu cilvēkresursiem šā tiesību akta, ar kuriem būtībā grozīts vienīgi 
audžuģimenēm piešķiramo pabalstu apmērs brīvprātīgo iniciatīvu tiesību realizēšanas ietvaros, piemērošanai.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu

Pašvaldības pakļautībā esošā institūcija, kas īsteno Saistošos noteikumus un atbildīga par to izpildes organizēšanu, ir Sociālais dienests (adrese: Lielā iela 2A, Piltene, 
LV-3620; oficiālā elektroniskā adrese: soc.dienests@ventspilsnd.lv), kas – darbojoties atbilstoši Ventspils novada domes apstiprinātajā iestādes nolikumā noteiktajai 
kompetencei – nodrošinās attiecīgo funkciju un pārvaldes uzdevumu veikšanas nepārtrauktību, zaudējot spēku Noteikumiem Nr. 2. Pārējā informācija par izpildes 
nodrošināšanas kārtību iekļauta paskaidrojuma raksta 4. sadaļā.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Pašvaldība publisko tiesību jomā īsteno autonomo kompetenci — autonomās funkcijas, pie kādām pieskaitāma bērnu tiesību un interešu aizsardzība, un uzdoto kompetenci 
– deleģētos pārvaldes uzdevumus, kā arī brīvprātīgās iniciatīvas (“Pašvaldību likuma” 3. panta otrā daļa un 5. pants). Pašvaldība ir tiesīga lemt par to izpildes kārtību, ciktāl to 
neaprobežo “Pašvaldību likums” u.c. darbību reglamentējošie normatīvie akti. Vienlaikus “Pašvaldību likumā” noteikts, ka pašvaldību finanšu līdzekļi ir izmantojami administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju interesēs, t. sk. nodrošinot līdzsvarotu pašvaldības pakalpojumu pieejamību. Pašvaldība, darbojoties piešķirtā pilnvarojuma un rīcības brīvības ietvaros, 
Saistošos noteikumus ir izstrādājusi, nodrošinot ne vien likumos un Ministru kabineta noteikumos noteikto valsts pārvaldes uzdevumus izpildi, bet arī īstenojot brīvprātīgās 
iniciatīvas, proti, izraudzījusies tiesisku līdzekli – ārējā normatīvā akta izdošanu, lai regulētu pabalstu bērnu audžuģimenēm izmaksāšanu no saviem līdzekļiem. To apmērs noteikts, 
izvērtējot budžeta iespējas un samērīgumu salīdzinājumā ar izdevumiem, kas nepieciešami vienlaicīgai pārējo funkciju un citu uzdevumu veikšanai, lai nodrošinātu līdzsvarotu, 
efektīvu un  ilgtspējīgu pašvaldības pakalpojumu pieejamību visiem iedzīvotājiem Ventspils novada administratīvajā teritorijā. Tādējādi Saistošo noteikumu izdošanas pilnvarojums 
ne vien izriet no “Pašvaldību likuma” un MK noteikumu Nr. 354 tiesību normās ietvertā deleģējuma, bet ar to pieņemšana panāktais ieguvums – atbalsts audžuģimenēm par 
bērniem, kuri ar Bāriņtiesas lēmumu ievietoti audžuģimenē, un kurai ar Sociālo dienestu ir noslēgts līgums par bērna ievietošanu audžuģimenē – atbilst hierarhiski augstāka 
juridiska spēka normatīvo aktu principiem par publiskas personas finanšu resursu izlietojumu, un ar citiem alternatīviem tiesiskiem instrumentiem to mērķis nav sasniedzams.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par sagatavoto tiesību aktu veikta atbilstoši “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas prasībām, publicējot Noteikumu projektu 
un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti), sniedzot iespēju 
ikvienai privātpersonai rakstveidā vai elektroniskā formā iesniegt priekšlikumus, iebildumus un komentārus. Atzinums par sabiedrības līdzdarbības rezultātā izteikto 
viedokļu izvērtējumu sagatavojams pēc Noteikumu projekta publicēšanas laika periodā no 2024. gada 26. aprīļa līdz 10. maijam un iekļaujams paskaidrojuma rakstā.
Šajā termiņā viedokļi vai priekšlikumi par Saistošo noteikumu projektu nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 05.07.2024. Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/129.20.

<<
III. Ikgadējs pabalsts bērna apģērba un mīkstā 

inventāra iegādei
10. Audžuģimene par katru ģimenē ievietoto bērnu saņem 

ikgadēju pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
20 procenti apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas. 

11. Pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
izmaksā viena mēneša laikā pēc Līguma noslēgšanas dienas 
un katrā nākamā kalendārā gada augusta mēnesī līdz mēneša 
15. datumam.

12. Ja bērna uzturēšanās audžuģimenē ir pārtraukta 
vai izbeigta, par pašvaldības piešķirtā pabalsta līdzekļiem 

audžuģimenes iegādātais apģērbs, apavi, rotaļlietas, 
mīkstais inventārs un citas lietas paliek bērna lietojumā un 
izmantojamas viņa vajadzībām.

IV. Pabalsta izmaksāšanas un atmaksāšanas kārtība 
13. Pabalstu izmaksā, pārskaitot uz audžuģimenes vecāka, 

ar kuru noslēgts Līgums, norādīto personas konta numuru 
kredītiestādē vai pasta norēķinu sistēmas kontu. 

14. Iestājoties Noteikumu 9. punktā neminētiem 
apstākļiem, kas varētu būt par pamatu pabalsta bērna uzturam 
izmaksas pārtraukšanai, pabalsta saņēmējam ir pienākums ne 
vēlāk, kā trīs darbdienu laikā pēc šo apstākļu iestāšanās dienas 
par to informēt Ventspils novada pašvaldību, iesniedzot šai 

iestādei attiecīgu rakstveida paziņojumu (adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3600) vai nosūtot to elektroniskā pastā (oficiālā 
elektroniskā adrese: info@ventspilsnd.lv). Prasības paziņot, ka 
zuduši apstākļi pabalsta audžuģimenē ievietota bērna uzturam 
un pabalsta bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
izmaksāšanai, neievērošana neietekmē pabalstu saņēmušās 
personas pienākumu atmaksāt Sociālajam dienestam 
nepamatoti saņemto pabalstu.

V. Noslēguma jautājums
15.  Atzīt par spēku zaudējušiem Ventspils novada domes 

2019. gada 30. maija saistošos noteikumus Nr. 2  
“Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei”.



14  | 
2024. gada 9. jūlijs

POPĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Dumbrāji”, 
Popes pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98560020177, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 98560020177, kopējā platība 46,9 ha.

Izsoles sākumcena – 255 100 eiro, nodrošinājums – 
25 510 eiro, izsoles solis – 5000 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 30. jūlijā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2024. gada 29. augustā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 
30. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. augustā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2024. gada 19. augustam plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 25 510 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Dumbrāji”, 
Popes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības 
maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Popes un Puzes 
pagastu apvienības pārvaldes vadītājam  
(tālr. 29298758; e-pasts: pope.puze@ventspilsnd.lv,  
martins.libkovskis@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

TĀRGALĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

pārdod par brīvu cenu nekustamo īpašumu “Pūrkalnieki”, 
kadastra Nr. 98660150133, Tārgales pagastā, 
Ventspils novadā. Īpašums sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 98660150133, platība 1,76 ha. 

Atsavināšanas nosacītā cena – 13 980 eiro. 
Atsavināmais nekustamais īpašums apskatāms darba 

dienās, iepriekš saskaņojot laiku ar Tārgales un Ances 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 26491057; 
e-pasts: targale@ventspilsnd.lv).

Atsavināmās nekustamās mantas pirkuma tiesības 
iegūst persona, kura pirmā iesniegusi pieteikumu un tikusi 
reģistrēta noteikumos paredzētajā kārtībā. 

Atsavināmā nekustamā īpašuma nosacītā cena 
jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā Nr. 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, nākamās 
darba dienas laikā no izziņas norēķinam par atsavināmo 
nekustamo īpašumu saņemšanas dienas.  

Ar atsavināšanas noteikumiem var iepazīties Ventspils 
novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, 
Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv. 

Pieteikumu reģistrācija darbadienās Ventspils novada 
pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, Nekustamo īpašumu 
nodaļā, 1. stāvā, 5. kabinetā, kontaktpersona: Gita Horste 
(tālr. 25749170, e-pasts: gita.horste@ventspilsnd.lv).

UGĀLĒ
Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod 1-istabas dzīvokli, 
kopējā platība 31,8 m2, Rūpnīcas ielā 2-29, Ugālē, 
Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98709000461.

Izsoles sākumcena – 1500 eiro, nodrošinājums – 
150 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 30. jūlijā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2024. gada 29. augustā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 
30. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. augustā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2024. gada 19. augustam plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 150 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 2-29, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas 
apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 
25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod 1-istabas dzīvokli, 
kopējā platība 28,6 m2, Rūpnīcas ielā 3-17, Ugālē, 
Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98709000463.

Izsoles sākumcena – 1400 eiro, nodrošinājums – 
140 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 30. jūlijā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2024. gada 29. augustā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 
30. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. augustā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2024. gada 19. augustam plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 140 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 3-17, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas 
apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 
25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod 1-istabas dzīvokli, 
kopējā platība 38,9 m2, Rūpnīcas ielā 4-51, Ugālē, 
Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98709000464.

Izsoles sākumcena – 1500 eiro, nodrošinājums – 
150 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 30. jūlijā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2024. gada 29. augustā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 
30. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. augustā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2024. gada 19. augustam plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 150 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 4-51, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas 
apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 
25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli, kopējā platība 
46,3 m2, Rūpnīcas ielā 5-37, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98709000474.

Izsoles sākumcena – 2400 eiro, nodrošinājums – 
240 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 30. jūlijā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2024. gada 29. augustā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 
30. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. augustā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2024. gada 19. augustam plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 240 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 5-37, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas 
apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim  
(tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). 
Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli, kopējā platība 
55 m2, Rūpnīcas ielā 8-13, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98709000473.

Izsoles sākumcena – 3200 eiro, nodrošinājums – 
320 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 30. jūlijā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2024. gada 29. augustā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 
30. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. augustā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2024. gada 19. augustam plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 320 eiro apmērā (10% no izsolāmā 
objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 8-13, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas 
apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim  
(tālr. 25454948; e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). 
Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

Izsola nekustamo īpašumu
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TĀRGALE

Pēterdienā Tārgalē pagasta 
kultūras darba organizatore 
Zane Petriņa aicināja pagasta 
ļaudis un viesus pulcēties 
parkā, jo pirmo reizi tika 
svinēti Parka svētki. 

Lai labāk iejustos pasākuma 
noskaņā, daudzas dāmas pielaikoja 
cepures, kas palīdzēja arī patverties 
no saules stariem. Notikuma vieta 
bija rotāta ar karodziņiem, parkā 
slējās vairākas teltis, un tajās rosījās 
pagasta kulinārijas klubiņa “Tār-
gales ķēķis” saimnieces, piedāvājot 
uzmundrinošus un atspirdzinošus 
dzērienus, dažādus našķus un gardu 
skābeņu zupu.

Svētku ieskaņā Ilgas Pornieces 
vadībā uzstājās ansambļa “Ventiņ” 
dziedātājas, nolasot arī rīmes tām-
nieku dialektā, tad tika godināti klāt-
esošie Pēteri. Pēc tam Tārgales un 
Ances pagastu apvienības pārvaldes 
vadītājs Mārcis Laksbergs aicināja 
interesentus ņemt līdzi mērlenti un 

ūdens pudeli un doties ekskursijā pa 
parku. Ūdens noderēja, lai labāk sa-
skatītu ķērpjus, bet ar mērlenti tika 
mērīti dižkoki. Tārgales parka den-
droloģiskā vērtība ir 16 vietējās un 36 
svešzemju koku un krūmu sugas, no 
kurām īpaši izceļami ir riekstkoki un 
baltie vītoli. Mārcis stāstīja, ka par-
kā novēroti sikspārņi un pūces, bet 
dīķis esot divus metrus dziļš. Agrāk 
klīda nostāsti, ka tā dibens ir klāts ar 
ozolkoka dēļiem, bet šis pieņēmums 
nav apstiprinājies. Tārgales parka 
kopējā platība ir 2,5 ha, un Tārgales 
muiža savulaik bija Koskulu dzimtas 
īpašums. Muižas ēka laika gaitā ir 
vairākas reizes pārbūvēta un pielā-
gota agrākās skolas vajadzībām, bet 
savu sākotnējo izskatu, kādu ieguva 
pēc pirmās pārbūves, mūsdienās tā 
ir zaudējusi.

Pēterdienā parkā varēja spēlēt 
senlaiku spēles, izmēģināt, cik dro-
ša ir staigāšana ar koka kājām, šaut 
mērķī vai izvicoties ar maisiem, pa-

Revita Sproģe-Golubeva 
Tārgales pamatskolā  
māca vizuālo mākslu, dizainu 
un tehnoloģijas. Viņai pašai 
zīmēt patika jau skolas laikā, 
un šī vēlme nav pārgājusi  
arī tagad. 

Revitas audzinātāja Ventspils 
4.  vidusskolā bija zīmēšanas skolo-
tāja Malda Porniece, un viņa mu-
dināja savu audzēkni daudz zīmēt. 
Meitene veidoja afišas un klases 
hroniku, brīvajos brīžos attēloja da-
bas ainavas un, protams, princeses. 
Revita ir beigusi Liepājas lietišķo 
mākslas skolu, iegūstot meistares 
tekstila dizainā diplomu, bet kopš 
1991.  gada strādā Tārgales pamat-
skolā, kas ir viņas pirmā un vienīgā 
darbavieta. “Man ir gandarījums 
par to, ka izvēlējos skolotājas pro-
fesiju. Patīk bērnu atdeve, viņi ir tik 
mīļi – pieskrien un apķeras. Samī-
ļojamies un darbojamies tālāk. Sko-
lēniem sanāk labi darbi. Stundām 
gatavojos tā, lai man pašai būtu inte-
resanti un lai bērniem būtu saistoši. 
Tad arī sanāk labs rezultāts. Mērķis, 
kas mums jāsasniedz, ir viens, bet 
risinājumi, kā to panākt, ir dažādi, 
un skolēniem patīk domāt, kā to 
sasniegt. Viņu darbus lieku izstādēs, 
tāpēc saku – lai tos varētu rādīt ci-
tiem, ir jācenšas. Es paslavēju skolē-
nus, un tas viņiem dod stimulu strā-
dāt radoši. Reizēm ar 40 minūtēm ir 
par maz, lai pabeigtu iesākto, tāpēc 
ir bērni, kuri apmeklē konsultācijas. 
Priecājos par katru audzēkni, kurš 
vēlas strādāt, tāpēc mani var satikt 
arī pēc stundām.”

Revitas skolēni regulāri iegūst 
godalgotas vietas novada vizuālās 
mākslas un dizaina un tehnoloģiju 
olimpiādēs – tas ir mērķtiecīga un 

ilgstoša darba rezultāts. Skolotāja 
ir ievērojusi, ka tie bērni, kuri pie-
dalās olimpiādēs, kļūst drošāki un 
vēlas darīt vairāk, nekā tiek prasīts 
mācību stundās. Viņa ir Ventspils 
novada vizuālās mākslas skolotāju 
metodiskās apvienības vadītāja un 
ir gandarīta par labu sadarbību ar 
kolēģiem no citām skolām. Pedago-
gi cits citam iesaka dažādas idejas, 
kā strādāt vēl radošāk un jēgpilni. 
Runājot par dizaina un tehnoloģiju 
stundām, Revita teic, ka zēni daž-
kārt šūšanā un tamborēšanā ir pat 
uzcītīgāki par meitenēm.

“Jā, tagad veikalos var nopirkt 
praktiski visu, bet es lieku uzsvaru 
uz to, ka pats var izveidot tādu lie-
tu, kādas nebūs nevienam citam. Ja 
skolēns to saprot, viņa veikums ir kā 
lolojums. Bērnus iedvesmo arī tas, 
ko es daru – dažkārt parādu savus 
rokdarbus, kuru darināšana ir mans 
hobijs. Visvairāk man patīk lauku 
darbi, bet atrodu laiku arī akvareļa 
glezniecībai. Es ļoti iespaidojos no 
dabas, tādēļ priecājos par iespēju 
darboties savā lauku mājā, jo tādē-
jādi atpūtinu prātu un galvā nāk jau-
nas idejas, ko varētu darīt stundās.”

Rudenī Revita atkal tiksies ar 
savu audzināmo klasi. Viņa uzsver, 
ka visi audzināmie skolēni bijuši 
ļoti labi, izņēmums nav arī tagadējie 
septītie, ar kuriem rīkoti kino vakari, 
bijušas saturīgas ekskursijas, kurās 
ne tikai iepazītas Latvijas skaistā-
kās vietas, bet apmeklēti arī muzeji. 
“Man ļoti patīk mans darbs, es vien 
gribētu mazliet vairāk brīvā laika 
sev. Lai gan skolā strādāju vairāk 
nekā 30 gadus, joprojām katru die-
nu gatavojos stundām. Es skolēniem 
bieži atgādinu, ka labu rezultātu ātri 
sasniegt nevar, ir vajadzīga pacietī-

Parka svētkos piedalījās arī folkloras kopas “Sītava” dziedātājas no Puzes pagasta.   
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO   

Pēterdienā svin Parka svētkus

vizināties ar “Demoras” zirdziņiem. 
Lasītāju klubiņa “Atspulgs” aktīvis-
tes piedāvāja dažādas atrakcijas un 
iespēju pārbaudīt zināšanas sagata-
votajās viktorīnās. Pēc tam svētku 
viesus izklaidēja Puzes amatierteātra 

“Un tā tāļāk” dalībnieki (režisore Ive-
ta Pete) sadarbībā ar Puzes folkloras 
ansambļa “Sītava” dziedātājām (va-
dītāja Lienīte Čače) un Usmas ama-
tierteātra “Suflē” aktieri (režisore 
Laila Grunte).

Pēc pasākuma sociālajos tīklos 
par tā norisi bija lasāmas pozitīvas 
atsauksmes, cilvēkiem patika Parka 
svētki, viņi ieteica tos rīkot arī turp-
māk.

Marlena Zvaigzne 

Ir gandarījums par izvēlēto profesiju

Pagājušajā gadā Revita 
saņēma pašvaldības 
apbalvojumu “Gada 
skolotājs”. Tas iepriecinā-
ja, lai gan skolotāja saka, 
ka to būtu pelnījuši  
arī citi viņas kolēģi.

 INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO                   

INFORMĀCIJA

Novadā plosās
Āfrikas cūku mēris

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) brīdina – 
Ventspils novads šobrīd ir Āfrikas cūku mēra (ĀCM) 
augsta riska zona. Novada teritorijā ir konstatēts liels ar 
ĀCM inficēto mežacūku skaits. 

Jo vairāk ar ĀCM slimu mežacūku ir novadā, jo augstāki ir slimī-
bas ievazāšanas riski mājas cūku novietnēs.

ĀCM ir nāvējoša dzīvnieku infekcijas slimība, ar kuru slimo 
cūku sugas dzīvnieki. Vīrusa rezervuārs dabā ir mežacūkas, kuru 
skaits pēdējos gados Latvijā ir strauji audzis, vienlaikus palielinot 
saslimšanas riskus arī mājas cūkām.

Vienīgais veids, kā pasargāt mājas cūkas no saslimšanas un ne-
izbēgamas mokpilnas nāves, ir stingra biodrošības noteikumu ievē-
rošana ikdienā.

Mājas cūkas un tām paredzētā barība nedrīkst nonākt nekā-
dā kontaktā ar savvaļas dzīvniekiem:
n mājas cūkas nedrīkst laist ārā;
n tās nekādā gadījumā nedrīkst barot ar zaļbarību, piemēram, 

piemājas dārzos pļautu zāli, pārtikas produktu pārpalikumiem un 
citiem termiski neapstrādātiem augu izcelsmes produktiem;
n nedrīkst lietot pakaišus, kuriem varētu būt piekļuvuši sav-

vaļas dzīvnieki;
n lai vīrusu cūku novietnē neienestu ar apaviem, pie ieejas tie 

ir jānomaina un jādezinficē;
n jebkuru transportlīdzekļu ritošās daļas, iebraucot piemājas 

teritorijā, ir jādezinficē.
Mēris nav redzams, taču tas var būt visur, kur pabijušas meža-

cūkas – mežmalā, dārzā, siena pļavā, uz ceļa, kas ved gar mājām. 
Slimību novietnē var ienest jebkurš cilvēks, kurš neievēro iepriekš 
minētos biodrošības noteikumus.

Paaugstināta ĀCM riska periods, kad mājas cūku turētājiem jā-
būt īpaši uzmanīgiem, ik gadu ir no jūnija līdz septembra beigām.

Papildu informāciju par Āfrikas cūku mēri var iegūt PVD 
tīmekļvietnē https://www.pvd.gov.lv/lv/afrikas-cuku-meris-0. 

PVD Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Ilze Meistere 

ba. Reizēm arī uzrājos, ja kāds grib 
tikai muļķoties, bet tas nenotiek 
bieži. Spēku ikdienas gaitās noteikti 
sniedz kolēģu atbalsts, jo mums ir 
labs kolektīvs, kurā strādā atsaucīgi 
cilvēki, gatavi cits citam palīdzēt. 
Tas ir mazo skolu pluss, turklāt te 
katram audzēknim var nodrošināt 
individuālu pieeju, tādēļ šādām mā-
cību iestādēm būt!” 

Skolēnu vecāki anketās par Re-
vitu rakstījuši šādus vārdus: “Viņa 
prot labi iemācīt. Ir iejūtīga, sirsnīga 
un gudra, bērni viņu ļoti mīl.” Savu-
kārt audzēkņi uzsver, ka pedagoģe 
ir forša, jauka, mīļa, saprotoša, labi 
izturas pret bērniem un māca būt 
pacietīgiem.

Marlena Zvaigzne
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Usmas pagasta pludmalē 
sirsnīgā gaisotnē norisinājās 
brīvdabas grāmatu skapja 
atklāšanas pasākums “Zem 
zvaigznēm par zvaigznēm”.

Brīvdabas grāmatu skapi ar ie-
vadvārdiem atklāja Usmas bibliotē-
kas vadītāja pienākumu izpildītāja 
Dace Krūze un Ugāles un Usmas 
pagastu apvienības pārvaldes va-
dītājs Gendrihs Šķesters, viņš arī 
grāmatu skapī ievietoja pirmo 
grāmatu. Pēc tam savas grāmatas 
ar sirsnīgiem novēlējumiem skapī 
ielika Usmas tautas nama vadītāja 
Elana Jurgena, Ventspils bibliotēkas 
speciāliste darbā ar novada biblio-
tēkām Sandra Picalcelma, Ugāles 
bibliotēkas vadītāja Inese Rumpa, 
Ventspils novada pašvaldības Kul-
tūras nodaļas metodiķe Zane Birz-

niece, rakstniece Laura Vinogrado-
va, kā arī vietējie iedzīvotāji.

Rakstniece Laura Vinogradova 
pasākuma dalībniekiem novadīja 
literāri radošu nodarbību. Noslēgu-
mā visi mielojās ar gardu skābeņu 
zupu.

“Šajā gadā Usmas bibliotēka 
svinēs savu simtgadi, tomēr mūs-
dienu laikmetā varam novērot ten-
denci, ka bibliotēkas un grāmatu 
lasīšana zaudē savu nozīmīgumu 
sabiedrībā. Īstenojot šo projektu, 
tiks veicināta lasītprasme jauniešu 
vidū, šī iniciatīva dos iespēju Usmas 
pagasta iedzīvotājiem un viesiem 
vasaras sezonā piekļūt literatūrai 
ārpus telpām, pavadot brīvo laiku 
dabā saturiski un piepildīti, kā arī 
uzlabos lasīšanas kultūru un stip-
rinās kopienas saikni,” uzsvēra Us-

USMA
Usmā atklāts brīvdabas grāmatu skapis

mas bibliotēkas vadītāja pienākumu 
izpildītāja Dace Krūze.

Ikviens interesents tagad tiek 
aicināts brīvo laiku Usmas pagasta 
pludmalē izmantot ne tikai peldoties 
un sauļojoties, bet arī lasot grāma-
tas. Brīvdabas grāmatu skapis būs 

pieejams no maija līdz septembrim, 
tā lietošanas noteikumi paredz, ka 
katrs, kas pavada laiku pie Usmas 
ezera, var izvēlēties grāmatu un to 
lasīt, taču pret grāmatām ir jāizturas 
saudzīgi, tāpat ikviens skapi var pa-
pildināt ar savu atnesto grāmatu. 

Usmas bibliotēka projektu 
“Brīvdabas grāmatu skapis “Zem 
zvaigznēm par zvaigznēm”” īstenoja, 
izmantojot Ventspils novada paš-
valdības kultūras projektu konkursā 
iegūto finansējumu – 820 eiro.

Inga Andra Leigute

Uz brīvdabas grāmatu skapja atklāšanu bija ieradušies vairāki interesenti. 
 INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

INFORMĀCIJA

Prioritārā investīciju projekta “Autoceļa T-85 “Apiņi” 
posma ar nobrauktuvi un stāvlaukuma pārbūve Tārgales 
pagastā, Ventspils novadā” īstenošanai pēc pašvaldības 
pasūtījuma būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādāja 
SIA “PBT”.

Tika paredzēts labiekārtot teritoriju, noklājot braucamo 
daļu ar betona bruģakmens segumu ~191 m2 platībā, 
izbūvējot gājēju ietves ~98 m2 un auto stāvvietas ~157 m2 
platībā, uzstādīt satiksmes organizācijas ceļa zīmes, jo esošajā 
ceļā ar asfaltbetona segumu tika konstatēti iesēdumi un 
citi bojājumi, gar ceļa malām bija bojātas betona apmales, 
kas liecināja par pamatnes nestspējas nepietiekamību. Pie 
daudzstāvu mājas ieejas bija nodrupušas 50x50 cm lielas 
betona flīzes, un lietus ūdens no ēkas nonāca uz brauktuves.  
Prioritārā investīciju projekta kopējās izmaksas ir 54 426,71 
eiro, tāpēc 2024. gada martā projekta īstenošanai dome 
pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu Valsts kasē. Minēto ceļa 
posmu pārbūvēja SIA “ROGO”, bet būvuzraudzību veica SIA 
“Ozols-GV”. Plānotie darbi tika veikti mēneša laikā, objekts 
nodots ekspluatācijā 20. jūnijā.

Savukārt investīciju projekta “Pašvaldības autoceļa 
T-21 Reiņi–Upes infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve” 
īstenošanai SIA “SNB projekti” izstrādāja būvniecības 
ieceres dokumentāciju, kurā paredzēja nojaukt esošo tiltu, 
kurš bija sliktā stāvoklī – tilta laiduma konstrukcijas plātne 
bija ieliekusies, tam nebija drošības barjeru. Tilta vietā tika 
ierīkota jauna caurteka ar ceļa klātnes platumu 4,5 m, bet 
virs caurtekas uzstādītas drošības barjeras, kā arī jaunas 
ceļa zīmes. 2023. gada maijā dome pieņēma lēmumu 
atbalstīt investīciju projektu, iesniedzot pieteikumu Satiksmes 
ministrijā atzinuma saņemšanai. Tika saņemts pozitīvs 
ministrijas atzinums, un pērnā gada jūnija sēdē dome pieņēma 
lēmumu ņemt aizņēmumu Valsts kasē projekta īstenošanai. 
Investīciju projekta kopējās izmaksas – 131 074,46 
eiro. Būvdarbus veica SIA “ARB 7”, bet būvuzraudzības 
pakalpojumu sniedza SIA “Ozols-GV”. Būvniecības darbus 
uzsāka 2023. gada rudenī. Objekts nodots ekspluatācijā šī 
gada 21. maijā.

Investīciju projekta “Pašvaldības autoceļa A-07 “Rīgzemes–
Dzintarkrasti” pārbūve Ances pagastā, Ventspils novadā” 

īstenošanai pēc pašvaldības pasūtījuma būvniecības ieceres 
dokumentāciju izstrādāja SIA “PBT”, paredzot pārbūvēt 
pašvaldības ceļu, ieklājot betona bruģa segumu 137 m garā 
posmā un nodrošinot lietus ūdens novadīšanu no brauktuves 
konstrukcijas, demontēt esošos sadzīves kanalizācijas tīklus 
un to akas, vietā izbūvējot jaunus sadzīves kanalizācijas tīklus 
un pārslēdzot esošos pievadus. Tika paredzēts uzstādīt arī 
jaunas ceļa zīmes satiksmes drošības uzlabošanai. 2023. gada 
jūnijā dome pieņēma lēmumu atbalstīt investīciju projektu, 
iesniedzot pieteikumu Satiksmes ministrijā atzinuma 
saņemšanai. Tika saņemts pozitīvs atzinums, un pērnā gada 
jūlija sēdē dome pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē projekta īstenošanai. Šī investīciju projekta kopējās 
izmaksas – 131 975,64 eiro. Būvdarbus veica SIA “Venta 1”, 
būvuzraudzības pakalpojumu sniedza SIA “SNB projekti”, bet 
autoruzraudzību veica SIA “PBT”. Būvniecības darbi uzsākti 
2023. gada vasaras beigās, objekts nodots ekspluatācijā 
8. decembrī, bet teritorijas apzaļumošanas darbi 739 m2 
platībā pabeigti šī gada 31. maijā.

Kristīne Strika 

Tārgalē un Ancē īstenoti investīciju projekti

Kas īsti ir personas dati, kā tos pareizi un droši 
uzglabāt, un kādu informāciju uzņēmējs vispār drīkst 
prasīt no klientiem? Vai klientus drīkst fotografēt un 
filmēt, un kur pēc tam to var izmantot? 

Uz šiem un daudziem citiem jautājumiem saistībā ar 
informāciju, ko ik dienas šā brīža digitālajā pasaulē uzņēmēji 
iegūst no iedzīvotājiem, atbild Vispārīgā datu aizsardzības 
regula (Datu regula). Lai gan Latvijā un visā Eiropas Savienībā 
tā ir spēkā jau vairāk nekā sešus gadus, nereti regula joprojām 
netiek izprasta un praksē uzņēmēji pieļauj kļūdas, kuras viegli 
varētu novērst.

Nepareiza datu glabāšana vai vākšana bez noteikta mērķa 
var radīt nopietnas sekas un nozīmēt pat vairāku tūkstošu 
eiro lielu naudas sodu, taču vēl būtiskāk, ka tas var novest pie 
datu noplūdes, tādējādi pakļaujot reputācijas riskam pašus 
uzņēmējus un radot klientu tiesību aizskārumu. 

Lai novērstu iespējamās problēmas un sabiedrība 
kopumā, bet jo īpaši mazie un vidējie uzņēmēji, labāk 
izprastu personas datu aizsardzības noteikumus, Datu valsts 
inspekcija (DVI) ar saukli “Par personas datiem – VIEGLI” no 
1. jūlija piedāvā bezmaksas e-mācību kursu “Personas datu 
aizsardzība mazajiem un vidējiem uzņēmējiem”.

“Vidējie un mazie uzņēmumi par vienu no galvenajiem 
argumentiem, kādēļ nav ieviestas Datu regulas prasības, 
min to, ka nevar atļauties nolīgt attiecīgus speciālistus. Lai 
gan tas tomēr nebūtu vērtējams kā pamatots iemesls datu 
aizsardzības prasību neieviešanai, šim apmācību materiālam 
vajadzētu šo problēmu mazināt. Mācības ir sagatavotas, cik 

nu iespējams, praktiskas, lai jebkurš uzņēmuma darbinieks vai 
īpašnieks mācoties varētu sagatavot visus pamatdokumentus, 
piemēram, par privātuma politiku,” norāda Biznesa 
augstskolas “Turība” Juridiskās fakultātes dekāns Ivo Krievs, 
kurš sadarbībā ar “Datorzinību centru” veidojis kursa saturu. 

“Es ticu, ka ilgtermiņā uzņēmumam datu aizsardzības 
sistēmas ieviešana finansiāli atmaksāsies un ļaus ne tikai 
izvairīties no sodiem, bet, pats galvenais, kļūt par uzticamu 
pakalpojumu sniedzēju, jo klienti ar katru gadu kļūst arvien 
informētāki par savām datu subjekta tiesībām, un es ticu, ka 
viņi labprātāk izvēlēsies tos pakalpojumu sniedzējus, kuri būs 
parūpējušies par savu klientu datu aizsardzību,” papildina Ivo 
Krievs. 

Apmācības ir bez maksas un pieejamas jebkurā  
laikā e-vidē: https://e-kurss.dvi.gov.lv/.  
Plašāka informācija par e-mācību kursu lasāma DVI 
mājaslapā, sadaļā “Noderīgi”. 

Kursā paredzēts vienkāršā veidā iepazīstināt ar Datu 
regulas nosacījumiem un veidot izpratni par tās ieviešanu, 
galvenajām prasībām datu aizsardzības jomā un noteikumiem 
mazos un vidēja līmeņa uzņēmumos (arī biedrībās, NVO u. c.) 
saistībā ar datu vākšanu, monitoringu, glabāšanu un dzēšanu. 
Kurss paredzēts ikvienam, no vienkāršiem darbiniekiem 
līdz valdes locekļiem un uzņēmumu īpašniekiem, jo daudzas 
problēmas rodas tikai no nezināšanas. Piemēram, ja pārdevējs 
nezina, kā pareizi datus ievākt un ko drīkst no klienta prasīt, 
rodas pārpratumi un nepatika pret uzņēmumu. Taču, ja 
darbinieks spēj izskaidrot, kādēļ dati vajadzīgi un kur tie tiks 

izmantoti, arī klients gūs pārliecību, ka viss ir kārtībā, un 
sūdzības neseko.

Kursa saturu veido astoņi secīgi moduļi, un katrā no 
tiem teorija ir papildināta ar praktiskiem piemēriem un 
uzdevumiem, kā arī pašvērtējuma testiem un vizuāliem 
materiāliem, kas var noderēt pēc kursa apguves. Apmācības 
būs pieejamas latviešu un angļu valodā un līdz ar to 
izmantojamas vēl citās Eiropas Savienības valstīs, kur šāda 
veida bezmaksas rīki nav izstrādāti un nav pieejami.

Kursa apguvei intensīvā režīmā nepieciešama aptuveni 
nedēļa, taču to var iziet arī pa posmiem, padziļināti aplūkojot 
atsevišķas tēmas. Būtisku e-kursa daļu aizņem praktiski 
piemēri un dokumentu paraugi, kurus uzņēmumi varēs kopēt 
un izmantot ikdienas darbā, pielāgojot savām vajadzībām. Tie 
veidoti tā, lai uzņēmums, kuram nav sava jurista, varētu bez tā 
iztikt, taču vienalga pareizi noformēt dokumentus un līgumus, 
apzinoties un saprotot, ko no viņiem prasa regulējums.

E-mācību kursu varēs izmantot jebkurš interesents 
brīvpiekļuves režīmā vai reģistrējoties. Reģistrētajiem 
dalībniekiem kursa beigās būs iespēja izpildīt testu un 
augšupielādēt sertifikātu par testa veiksmīgu (vismaz 70%) 
nokārtošanu.

Kurss izstrādāts projektā “Tālmācības programma datu 
aizsardzībā” (akronīms DLPDP) ar Eiropas Komisijas finanšu 
programmas “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” (CERV) 
atbalstu. Projekta kopējās izmaksas ir 261 505,86 eiro, no 
kurām 235 355,27 eiro līdzfinansē Eiropas Savienība.

Līga Ivanova 

BEZMAKSAS KURSOS AICINA UZŅĒMĒJUS APGŪT 
PAREIZU PERSONAS DATU APSTRĀDI UN AIZSARDZĪBU
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AICINĀM 
SENIORUS 
PIEDALĪTIES 
EKSKURSIJĀ 

6. augustā Vārves 
pagastā tiek organizēta 
ekskursija senioriem  
uz Lietuvu – Pakrojas 
muižu, apmeklējot  
Ziedu, mākslas un mīlas 
festivālu. 

Transports braucienam ir 
bez maksas. Festivāla apmeklē-
jums invalīdiem, pensionāriem 
– 20 eiro, biļetes cena bez at-
laides – 24 eiro. Lūdzu braukt 
gribētājus pieteikties ekskursijai 
līdz 25.  jūlijam pie Viktorijas 
(tālr. 22018760) vai Valda (tālr. 
22423514).

Saietu nama
 “Mazā Vinda” vadītājs 

Valdis Šmēliņš

Pagājušā gada nogalē visu trīs 
ciemu – Vārves, Zūru un Ventavas – 
iedzīvotāji iesaistījās adventes vainagu 
pīšanā savos ciemos. Pateicoties Ingai 
Vārpiņai Vārvē, Jolantai Jakupānei 
Zūrās un Ilvitai Māliņai Ventavā, katru 
no lielajiem Vārves pagasta ciemiem 
izdaiļoja savs adventes vainags. 

Iedzīvotāju balsojumā lielākās simpātijas 
izpelnījās Vārves ciema vainags, tādēļ šogad 
Vārves pagasta svētku centrālie pasākumi 
17.  augustā norisināsies Vārvē. Svētki noritēs 
trīs dienas – no 15. līdz 17. augustam. Svētku 
programma vēl tiek precizēta, un tā precīzi būs 
zināma augusta sākumā, informācija būs afišās 
un “Facebook” lapā “Vārves kultūra”.

Tradicionāli svētki sāksies ar teātra vakaru 
15. augustā plkst. 19.00 Leču muižā. Pie mums 
plāno ierasties Snēpeles amatierteātris. Izrāde 
vēl tiek precizēta. Nokļūšanai uz izrādi un pēc 
tam atpakaļ tiks nodrošināts pagasta autobuss. 
Maršruts un laiki būs norādīti afišās. Ja uz iz-
rādi vēlas nokļūt Pasiekstes, Cirpstenes un 
citu mazo ciemu iedzīvotāji, lūgums pieteik-
ties Vārves pagasta pārvaldē vai saietu namā 
“Mazā Vinda” pie Valda (tālr. 22423514) līdz 
12. augustam.

16. augustā plkst. 13.00 Zūrās, bērnu 
centrā “Tīne”, notiks pēcpusdiena tīņiem kopā 
ar Ventspils zinātnes centru “VIZIUM” un 
konkurss “Vārves pagasta gudrinieks”. Radošās 
aktivitātes norisinās Ventspils novada domes 
atbalstītajā projektā “Jaunietis darbībā – 2024”. 

Dalība pasākumā bez maksas. Tiks nodroši-
nāts transports uz pasākumu un no tā. 

16. augustā plkst. 18.00 Ventavā, saietu 
namā “Mazā Vinda”, būs aizlūgums par Vārves 
pagastu. 17.  augustā no plkst. 6.00 līdz 11.00 
makšķernieku sacensības Ventā pie Zūrām. Pla-
šāka informācija būs “Facebook” lapā “Vārves 
kultūra”.                                                                                                                                                   

Plkst. 10.00 Vārves pludmalē un basketbo-
la laukumā sporta aktivitātes strītbolā un plud-
males volejbolā. Plkst. 11.00 no Ventavas lau-
kuma pie pagasta pārvaldes sāksies motorizēts 
gājiens Ventava–Zūras–Vārve. Aicinu pieteik-
ties ikvienu pagasta iedzīvotāju, kurš gatavs 
doties gājienā ar savu auto, traktoru, mopēdu, 
moci vai jebkādu motorizētu ierīci, kura attīsta 
vismaz 40 km/h ātrumu. Dalībnieki no Zūrām 
gājienam var pievienoties Zūrās. Gājiens no-
slēgsies Vārvē pie veikala. Interesentiem zvanīt 
Valdim (tālr. 22423514) vai ienākt saietu namā 
“Mazā Vinda”. 

Svētku programma Vārvē 17. augustā: 
• plkst. 12.00 Vārvē uz laukuma pie Ventas 

pagasta pārvaldes amatiermākslas kolektīvu 
koncerts “Pašdarbnieku parāde”;

• plkst. 13.00 pie skatuves atraktīva nodar-
bība bērniem kopā ar rakstnieci Luīzi Pastori;

• plkst. 14.00 pie skatuves līnijdejas kopā 
ar dejotājiem no Stendes;

• plkst. 14.00 skeitparkā sacensības bēr-
niem skeitbordā un paraugdemonstrējumi;

• plkst. 15.00 pie skatuves sāksies sacensī-
bas armrestlingā (roku laušanās);

• plkst. 16.00 pludmalē atrakcija “Mana 
zelta zivtiņa”. Atrakcijā aicināti piedalīties pāri, 
vīrs ar sievu vai draudzeni, vai uz vietas iepazītu 
meiteni. Pāri nevar būt jaunāki par 18 gadiem. 
Atrakcijā sieviete ar laivu tiks ievesta Ventā, bet 
vīrietim viņa ar laivu virvē būs jāizvelk krastā. 
Uzvarēs pāris, kas uzdevumu veiks visātrāk;

• plkst. 18.00 uz skatuves uzstāsies Ēriks 
Loks;

• plkst. 21.00 svētku balle kopā ar grupu 
“Lustīgais blumīzers”.

Visas dienas garumā bērniem būs pieeja-
mas piepūšamās atrakcijas, aktivitāšu parks 
(spēles, minigolfs u. c.) un radošās darbnīcas.

Visus svētku pasākumus varēs apmeklēt 
bez maksas. Par maksu no plkst.  12.00 būs 
izjādes ar zirgu, velokati, mājas kafejnīca un 
kāds gardums vēderam. 

Nokļūšanai uz svētkiem un atpakaļ tiks 
nodrošināts transports. Transporta laiki: plkst. 
11.00 – Ventava, plkst. 11.10 – Zūras (pa ceļam 
pie autobusu pieturām). Ja ir vēlme uz svēt-
kiem ar pagasta transportu nokļūt Pasiekstes, 
Cirpstenes un citu mazo ciemu iedzīvotājiem, 
lūgums pieteikties Vārves pagasta pārvaldē 
vai saietu namā “Mazā Vinda” pie Valda (tālr. 
22423514) līdz 12.  augustam. Plkst.  15.00 
transports no Vārves uz Zūrām un Ventavu. 
Vakarā transports uz Ērika Loka koncertu: 
plkst. 17.30 – Ventava, plkst. 17.40 – Zūras.

Saietu nama “Mazā Vinda” vadītājs 
Valdis Šmēliņš

Vasarā Līvija ne tikai darbojas savā dārzā, bet arī bieži 
dodas izbraukumos pa novadu.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

SENIORI

Tārgalniece Līvija Dukāte, 
būdama aktīva seniore, ir 
iesaistījusies kulinārijas 
klubiņā “Tārgales ķēķis”. 
Rudenī tā dalībnieces svinēs 
piecu gadu jubileju. Vēl Līvija 
darbojas lasītāju klubiņā 
“Atspulgs” un senioru 
klubiņā “Sidrabiņi”.    

Tārgale ir Līvijas dzimtā vieta, 
te abām ar māsu pagājusi bērnība. 
Vecāki ļoti rūpējušies par savām 
meitām, mīlestību Līvijai devusi 
arī krustmāte. Meitene agri piera-
dusi pie dažādiem lauku darbiem, 
ravējusi arī cukurbiešu laukus. At-
ceroties skolas gadus vietējā skolā, 
Līvija teic, ka pedagogi bijuši stin-
gri, skolēni pret viņiem izjutuši 
bijību. No mācību priekšmetiem 
meitenei patikusi latviešu valoda 
un vēsture. 

Mēs ar Līviju sarunājamies mā-
jai līdzās esošajā lapenē, un viņa 
pastāsta, ka dzīvojamo ēku uzcēlis 
vīrs Jānis, kurš bija galdnieks nam-
daris. Viņš jau ir mūžībā, bet sieva 
joprojām atceras savu dzīvesbiedru. 
Līvija agrāk strādājusi SIA “Tārga-
līte” par pavāri. “Man ļoti patika šī 
profesija. Es jau no mazām dienām 
cepu un vārīju, gatavoju dažādus 
ēdienus. Strādājot par pavāri, esmu 
klājusi arī kāzu un bēru galdus. 
Mums atveda cūku kautķermeņus, 

un tie bija jāizstrādā. Paši taisījām 
desas un ruletes, arī galertu. Lai 
gan pie plīts pavadīju dienas lielāko 
daļu, atnākusi mājās, labprāt gata-
voju maltītes ģimenei.”

Pirms pieciem gadiem, kad 
tika izveidots klubiņš “Tārgales 
ķēķis”, tajā sāka darboties arī Lī-
vija. Viņa atzīst, ka interešu kopā 
izveidojies labs kolektīvs. Dāmas 
tiekas Tārgales pamatskolā un ko-
pīgi gatavo dažādus ēdienus. Tiek 
izmantotas interesantas receptes, 
tai skaitā senču kulinārais man-
tojums. “Tārgales ķēķa” aktīvistes 
iet arī tautās – iesaistās pagastā 
rīkotajos pasākumos, piedāvājot 
dažādus ēdienus. Dažkārt tie ir ku-
linārijas izstrādājumi, citreiz tiek 
vārīta zupa. 

“Esmu pieradusi būt cilvēkos, 
tāpēc, kad beidzu strādāt, iesaistī-
jos senioru kustībā un sāku pieda-
līties dažādos pasākumos. To daru 
joprojām. Nelaižu garām nevienu 
interesantu sarīkojumu. Manai 
draudzenei Ilgai Lākutei ir mašīna, 
un mēs braucam pa visu novadu, 
apmeklējam svētkus, koncertus, 
ieejam baznīcās. Vēl esmu iesaistī-
jusies Tārgales bibliotēkas lasītāju 
klubiņā “Atspulgs”. Man patīk lasīt 
grāmatas, tikties ar dzejniekiem 
un rakstniekiem, kas atbrauc pie 
mums. Neesmu liela runātāja, bet, 

kad ir kāds “Atspulga” sarīkojums, 
uzklāju galdu un aiznesu kādu pa-
šas ceptu kārumu. Man nav žēl da-
līties ar citiem.”

Tārgalniece vēlas pateikties 
vairākiem cilvēkiem par atbalstu 
dažādu aktivitāšu rīkošanā pagas-
tā, un tie ir skolas direktore Ilze 
Judzika, kultūras darba organiza-
tore Zane Petriņa un pagastvecis 
Mārcis Laksbergs. Katrs savā veidā 
viņi palīdz pagasta interešu kopu 
dalībniekiem saturīgi pavadīt brīvo 
laiku.  

Līvija ar Jāni izaudzinājuši pie-
cus bērnus, trīs meitas un divus 
dēlus – Daci, Jāni, Agnesi, Zani un 
Kasparu. Dēls Jānis, tāpat kā viņa 
tēvs, jau devies mūžībā. Bet Līvi-
ja tagad priecājas par septiņiem 
mazbērniem, kuri arī pieskatīti, ja 
vecākiem vajadzēja kādu brīvāku 
brīdi. Kopā izdomājuši dažādas 
interesantas aktivitātes, lasījuši arī 
grāmatas. Reizēm ar mazdēliem jā-
spēlē hokejs, un tad gan ir ko turēt 
līdzi. Līvija priecājas par savu saimi, 
kurā ir labestīgi un sirsnīgi cilvēki. 
Bērni māmiņu palaikam palutina, 
piemēram, uzdāvinot biļetes kāda 
koncerta vai teātra apmeklējumam. 
Līvijai patīk sapucēties ne tikai svēt-
kos, bet arī ikdienā, viņa vienmēr 
grib labi izskatīties.          

Marlena Zvaigzne

Patīk būt cilvēkos 
un justies noderīgai

VĀRVE
Vārves pagasta svētki “Trīs ciemi – viens pagasts”
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SPORTS

29. un 30. jūnijā Jāņa 
Daliņa stadionā valmierā 
notika Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā, kur spēkiem 
mērojās labākie Latvijas 
vieglatlēti. 

Sacensībās bija atļauts startēt 
tiem sportistiem, kuri no 2023. 
gada 1.  janvāra līdz 2024. gada 
25.  jūnijam bija izpildījuši LVS 
treneru komisijas apstiprinātos 
normatīvus.

Jau otro gadu pēc kārtas 
Ventspils novada sportiste un 
BJSS trenere Anna Gulbe izcīnīja 
Latvijas čempiones titulu lodes 
gūšanā ar rezultātu 14,57 m, viņai 
arī 1. vieta diska mešanā – rezul-
tāts 48,55 m. Apsveicam ar izcīnī-
to divkārtējo Latvijas čempiones 
titulu! Paldies trenerim Kasparam 
Gulbim par sagatavošanu un at-
balstu sacensībās.

Jolanta Ziemele 

15. un 16. jūnijā Jāņa 
Daliņa stadionā Valmierā 
notika Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā U18 un U20 
vecuma grupai. Dalībnieku 
skaits bija iespaidīgs – 
vairāk nekā 450 sportistu, 
tai skaitā arī mūsu sporta 
skolas audzēkņi, kas bija 
izpildījuši normatīvus, lai 
varētu piedalīties šajā sporta 
forumā.

Lepojamies ar mūsu sporta 
skolas U18 grupas audzēkni Ral-
fu Dukātu, kurš izcīnīja čempiona 
titulu 400  m distancē (rez. 51,41 
sek.) un mājās pārveda zelta me-
daļu. Izcili! Lai Ralfs sasniegtu 
šādu rezultātu, lielu darbu un pa-
cietību viņa sagatavošanā ieguldī-
jis treneris Kaspars Gulbis. 

Tāpat ar Latvijā labākajiem 
atlētiem savās grupās sacentās 
Niks Ričards Odiņš (U20), viņam 

5.  vieta 1500  m (rez. 4:22,09) un 
6. vieta 800 m (rez. 2:04,24), tre-
neris A.  Matisons. Viesturs Ger-
ke (U20) ieguva 4. vietu 110 m/b 
(rez. 15,66 sek.) un 6.  vietu 
400  m/b (rez. 59,52 sek.), trene-
ris D.  Lodiņš. Singa Rozentāle 
ieguva 4. vietu 400 m/b (1:11,13) 
un 9.  vietu tāllēkšanā, treneris 
A. Čaklis. Jeremijs Rjabovs (U18) 
ierindojās 8.  vietā lodes grūšanā 
un 9. vietā diska mešanā, treneris 
A. Paipals. Rūdolfs Millers (U18) 
ieņēma 8. vietu augstlēkšanā, tre-
neris K.  Gulbis. Robertam Vic-
vagarim (U20) 8.  vieta 800  m un 
13.  vieta 400  m, treneris A.  Ma-
tisons. Nellija Rungevica (U18) 
ieguva 9.  vietu augstlēkšanā, tre-
neris A. Čaklis.

Apsveicam jauniešus, un pal-
dies treneriem par audzēkņu sa-
gatavošanu!

Jolanta Ziemele

27. jūnijā karstā svelmē 
Piltenes stadionā kuplā 
dalībnieku pulkā spēkiem 
mērojās U16 grupas 
vieglatlēti no Kuldīgas, 
Saldus, Olaines, Dobeles, 
Tukuma, Liepājas, Ādažu, 
Dienvidkurzemes, Jelgavas 
un Ventspils sporta skolas.

Medaļas, diplomi un uzvarē-
tāju kausi tika sadalīti 100  m/b, 
110 m/b, 200 m, 300 m/b, 800 m, 
trīssoļlēkšanā, diska mešanā, šķē-
pa mešanā un augstlēkšanā.

Apsveicam mūsu BJSS audzēk-
ņus, kuri kāpa uz goda pjedestā-
la, izcīnot godalgotas vietas. Nils 

Bibļivs – 1. vieta diska mešanā 
(rez. 43,03 m), 1. vieta augstlēkša-
nā (rez. 1,70 m) un 2. vieta šķēpa 
mešanā (rez. 44,88  m), treneris  
A. Čaklis. Elans Bertmanis – 1. vie-
ta 110  m/b (rez. 16,16 sek.) un 
2.  vieta 300 m/b (rez. 41,61 sek.), 
treneris K. Gulbis. Sabīne Ozoliņa 
– 1. vieta 300 m/b (rez. 50,26 sek.) 
un 3.  vieta 100  m/b (rez. 17,71 
sek.), treneris R.  Ziemelis. Nikola 
Pūrīte – 3. vieta diska mešanā (rez. 
22,10 m), treneris A. Čaklis.

Pavisam nedaudz līdz 3. vietai 
200  m pietrūka Kristeram Asa-
rim, kuram šajā disciplīnā 4. vieta 
un 5. vieta trīssoļlēkšanā.

Sacensībās startēja arī Andris 
Pudulis, Daniels Roberts Sauka, 
Alberts Sprudzāns, Daniels Zī-
ders, Lorencs Hemke-Lapsiņš, 
Olafs Rungevics, Rēzija Janovska, 
Sāra Sļusare un Unda Berga.

Turam īkšķus un vēlam veik-
smi startos Latvijas čempionātā, 
kas notiks 10.  jūlijā Jelgavā! Pal-
dies treneriem par audzēkņu saga-
tavošanu sacensībām, tiesāšanu, 
un paldies arī BJSS audzēkņiem, 
kuri palīdzēja sacensību tiesāšanā.

Visi rezultāti pieejami LVS 
mājaslapā: https://athletics.lv/lv/
event/40212/competitions.

Jolanta Ziemele 

Sākoties skolēnu vasaras 
brīvlaikam, īsti vasarīgos 
laika apstākļos Piltenes 
stadionā Ventspils novada 
BJSS audzēkņi sāka mācību 
treniņu darbu vasaras sezonā 
ar sacensībām, kur par diplo-
miem un medaļām dažādās 
disciplīnās sacentās U14 un 
U16 vecuma grupu audzēkņi.

Tuvojas Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā U14 un U16 (attiecīgi 
19.  jūlijs un 16. jūlijs) grupām, un 
dažiem vieglatlētiem ir vēl iespēja 
izpildīt normatīvus, lai viņi tiktu 
pielaisti startiem LČ.

U14 grupā uzvaru izcīnīja: 
300  m – Karīna Cintiņa (49,09 
sek.) un Māris Ratnieks (56,28 
sek.); 1000  m – Šons Burmeisters 
(3:32,78); tāllēkšanā – Karīna Cin-
tiņa (3,92 m) un Šons Burmeisters 
(4,30 m); augstlēkšanā – Laura Vē-
berga (1,35 m) un Aksels Rutkovskis 
(1,50 m); lodes grūšanā – Samanta 
Grima (7,90 m) un Jonatāns Rjabovs 
(10,19  m); diska mešanā – Romija 
Samanta Šteina (18,08 m) un Jona-
tāns Rjabovs (28,79  m); šķēpa me-
šanā – Sabīne Bērziņa (24,22 m) un 

Šons Burmeisters (32,10 m); 80 m – 
Karīna Cintiņa (11,97 sek.) un Kārlis 
Špude (11,35 sek.); 80 m/b – Karīna 
Cintiņa (15,44 sek.) un Šons Bur-
meisters (14,94 sek.). 

U16 grupā uzvarētāji ir: 100 m 
– Evelīna Māliņa (14,88 sek.) un 
Kristers Asaris (12,13 sek.); 200  m 
– Kristers Asaris (27,19 sek.); 800 m 
– Roberta Rozentāle (2:59,38); 
1500 m – Olafs Rungevics (5:13,66); 
100  m/b – Sabīne Ozoliņa (16,38 
sek.) un 110 m/b – Elans Bertmanis 
(16,21 sek.); tāllēkšanā – Roberta 
Rozentāle (4,72 m) un Kristers Asa-
ris (5,14 m); trīssoļlēkšanā – Unda 
Berga (9,63 m); lodes grūšanā – Va-
nesa Marta Šavalka  (7,51 m) un Ha-
ralds Ekmanis (12,56 m); diska me-
šanā – Nils Bibļivs (35,91 m); šķēpa 
mešanā – Vanesa Marta Šavalka  
(22,01 m) un Nils Bibļivs (47,05 m).

Paldies treneriem Kasparam 
Gulbim, Reinim Ziemelim, Agrim 
Paipalam, Aivaram Čaklim, Aiga-
ram Matisonam, Adelīnai Annai 
Ziemelei un Annai Gulbei par au-
dzēkņu sagatavošanu un sacensību 
tiesāšanu.

Jolanta Ziemele 

Ventspils novada BJSS atklātās sacensības vieglatlētikā

Anna kļūst par divkārtēju 
Latvijas čempioni

Ralfs izcīnīja čempiona titulu 400 m distancē. Izcili!   
G. BĒRZIŅA FOTO 

Latvijas U18 un U20 
čempionāts

Ventspils novada BJSS sacensības 
vieglatlētikā U14 un U16 grupai

1. vietu 800 m skrējienā 
un tāllēkšanā izcīnīja 
Roberta Rozentāle.

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO  

INFORMĀCIJA

Piedaloties Ventspils novada 
pašvaldības rīkotajā projektu konkursā 
“Solis 2024”, Jānis Sūniņš īstenoja projektu 
“Tūrisma aktivitāšu papildināšana atpūtas 
vietā “Mazie Upmalnieki””. 

Projekta realizēšanai no pašvaldības saņemts 
finansiāls atbalsts 80% jeb 2936 eiro apmērā kubla 
un SUP dēļu iegādei. Kopējās projekta izmaksas ir 
3698 eiro. Projekta mērķis ir attīstīt saimniecisko 
darbību, to dažādojot, proti, ieviešot jaunus pakal-
pojumus – kublu un SUP dēļus. Aktivitātes tiek 
īstenotas, ņemot vērā ilgtspējības principus, pie-

dāvājot jaunas atpūtas iespējas, veicinot pozitīvu 
attieksmi pret vidi un vietējo kopienu, sekmējot 
lauku tūrisma attīstību un atpazīstamību, piesais-
tot jaunus viesus. Projekta gaitā tika noorganizēts 
izglītojošs pasākums par drošību uz ūdens, dabas 
aizsardzību un veselīgu dzīvesveidu, kurā piedalījās 
Užavas pamatskolas skolēni. Pasākumu vadīja Uža-
vas pamatskolas ekoskolas koordinatore, atpūtas 
vietas “Mazie Upmalnieki” īpašniece Iveta Sūniņa 
un ugunsdzēsējs glābējs, sporta skolas “Spars” airē-
šanas treneris Ģirts Ločmelis.

Jānis Sūniņš 

Užavā realizēts projekts “Tūrisma aktivitāšu 
papildināšana atpūtas vietā “Mazie Upmalnieki””
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SPORTS

Pirmais divu dienu starptautiskais amatieru 
basketbola turnīrs Ventspils novadā “Dzintara 
kauss 2024” ir noslēdzies. Pēc fināla cīņas, kurā 
spēkiem mērojās Ventspils novada komanda 
“Anzāģe” un Lietuvas komanda “KK Trakai”, 
ceļojošais kauss tomēr nonāca lietuviešu rokās. 
Uzvaras laurus izšķirošajā spēlē ar rezultātu 93:89 
plūca “KK Trakai”. 

Taču “Anzāģes” pārstāvji uzsver, ka lieliski noorganizē-
tais un pozitīvām emocijām bagātais turnīrs, kas norisinā-
jās Tārgales pamatskolas sporta zālē, atsvēra rūgtumu par 
2. vietu. “Tie bija īsti amatieru basketbola sporta svētki no-
vadā,” pēc spēles komentēja Matīss Gredzens. 

Kopumā turnīrā piedalījās sešas komandas – trīs no 
Latvijas un trīs no Lietuvas. Trešajā vietā ierindojās “JKML 
Jonava” (Lietuva), kura pusfinālā mērojās spēkiem ar ko-
mandu “Kaunas” (Lietuva). Spēles rezultāts 82:59. Piektajā 
vietā turnīra tabulā komanda “Ventspils brīvostas pārval-
de”, kas uzvarēja Kuldīgas novada Sporta skolas jauniešus 
ar rezultātu 101:75. Par turnīra labāko spēlētāju (MVP) tika 
atzīts Kornelijus Snitka (“KK Trakai”, Lietuva).

Turnīru rīkoja biedrība “Popes muiža” un Popes spor-
ta klubs, piesaistot Ventspils brīvostas pārvaldes konkursa 
finansējumu, kā arī sadarbojoties ar Ventspils novada paš-
valdību un sponsoriem, kas atsaucās aicinājumam atbalstīt 
sporta pasākumu. Turnīra idejas autors un galvenais rīko-
tājs Sandris Jankevičus atklāj, ka, turnīram noslēdzoties, 
ir gandarījums par atzinīgajiem vārdiem un to, ka izdevies 
godam attaisnot finansētāju, sponsoru, kā arī dalībnieku 
uzticību un godam nest Ventspils puses vārdu. “Priecājos, 
ka amatieru basketbolistiem bija iespēja kaut mazliet izjust 
tās sajūtas, kādas piedzīvo spēlētāji augstākās līgās. Tas bija 
viens no maniem uzstādījumiem. Lai arī tas prasīja daudz, 

ir negulētas naktis un mazliet padeldēti nervi, un ir skaidrs 
arī tas, ko otro reizi darītu citādi, kopumā gandarījums at-
sver nogurumu,” atklāj Sandris Jankevičus. 

Starptautisko basketbola turnīru “Dzintara kausa 2024” 
finansiāli un praktiski atbalstīja ģenerālsponsors Ventspils 
brīvostas pārvalde, kā arī Ventspils novada pašvaldība, SIA 
“Anzāģe”, “Pasiekstes vējdzirnavas”, “Stage CREW Baltic”, 
SIA “Komercveiksmes”, SIA “ARB Pope”, “Mangaļi”, riepu 
serviss “Pie mola”, “OK kūkas”, “Fans” Ventspils, z/s “Kļavu 
bites”, SIA “VentSystem.lv” un portāls “Ventasbalss.lv.”

Fināla spēļu rezultāti
Spēlē par 5. vietu: Kuldīgas novada Sporta skola (Latvi-

ja) 75:101 Ventspils brīvostas pārvalde (Latvija).
Spēlē par 3. vietu: “Kaunas” (Lietuva) 59:82 “JKML Jo-

nava” (Lietuva).
Spēlē par 1. vietu: “Anzāģe / Ventspils novads” (Latvija) 

89:93 “KK Trakai” (Lietuva).

Vietu sadalījums
6. vieta – Kuldīgas novada Sporta skola, Latvija (Endijs 

Abersons, Juris Tovstuļaks, Kārlis Ivanovskis, Kristens Vi-
ļums, Laurijs Sāmietis, Mārcis Ivanovskis, Māris Bite, Mār-
tiņš Štofregens, Nils Biģelis, Raitis Megnis, Sandis Sukuts, 
treneris Toms Zatlers).

5. vieta – Ventspils brīvostas pārvalde, Latvija (Andis 
Zariņš, Artūrs Treimanis, Dāvis Čoders, Dāvis Lejasmeiers, 
Deins Alens Cielavs, Jānis Andersons, Ričards Ruņģis, Rū-
dolfs Čakstiņš, Rūdolfs Punkstiņš, Toms Stupele, treneris 
Edgars Silarājs).

4. vieta – “Kaunas”, Lietuva (Darius Kaluževičius, Do-
minykas Bukauskas, Giedrius Jevstignejevas, Gvidas Ka-
čiušis, Juozas Milius, Justas Draudvila, Mindaugas Samuo-

lis, Paulius Irtmonas, Tomas Šiškevičius, treneris Albertas 
Karpavičius).

3. vieta – “JKML Jonava”, Lietuva (Darius Surginas, Do-
mas Jankauskas, Dominykas Gerasimovas, Erikas Rakickas, 
Lukas Armonas, Mantas Gazevičius, Mantas Milukas, Mar-
tynas Makarevičius, Matas Baniulis, Šarūnas Dambrauskas, 
Žilvinas Radzevičius, treneris Tomas Kepežinskas).

2. vieta – “Anzāģe / Ventspils novads”, Latvija (Agris Bile-
skalns, Edijs Veinbergs, Jānis Zemels, Jurģis Ozols, Kārlis Bēr-
ziņš, Kārlis Libkovskis, Klāvs Šilbergs, Krists Celms, Matīss 
Gredzens, Rihards Vašuks, Rolands Dovgjallo, Viesturs Kohs, 
treneris Māris Meijers, trenera asistents Sandris Jankevičus).

1. vieta – “KK Trakai”, Lietuva (Dominykas Sventicki, 
Edgaras Fedorovičius, Faustas Aleknavičius, Faustas Rim-
avičius, Karolis Butkus, Kęstutis Rimas, Kornelijus Snitka, 
Mantas Sabaliauskas, Matiejus Maziliauskas, Naurimtas 
Voinovkis, Paulius Pilkauskas, Tomas Sipovičs, Vilius Tam-
ševčius, treneris Marius Pavlovskis, trenera asistents Dari-
us Brokartas).

Komandu labākie spēlētāji: Matiejus Maziliauskas 
(“KK Trakai”, Lietuva), Viesturs Kohs (“Anzāģe / Ventspils 
novads”, Latvija), Šarūnas Dambrauskas (“JKML Jonava”, 
Lietuva), Dominykas Bukauskas (“Kaunas”, Lietuva), Nils 
Biģelis (Kuldīgas novada Sporta skola, Latvija), Artūrs Trei-
manis (Ventspils brīvostas pārvalde, Latvija).

Simboliskā piecinieka spēlētāji: Kornelijus Snitka (“KK 
Trakai”, Lietuva), Kārlis Bērziņš (“Anzāģe  /  Ventspils no-
vads”, Latvija), Dominykas Bukauskas (“Kaunas”, Lietuva), 
Šarūnas Dambrauskas (“JKML Jonava”, Lietuva), Nils Biģe-
lis (Kuldīgas novada Sporta skola, Latvija).

Turnīra labākais spēlētājs (MVP) – Kornelijus Snitka 
(“KK Trakai”, Lietuva).

Biedrība “Popes muiža” 

Starptautiskā amatieru basketbola 
turnīra kauss ceļo uz Lietuvu

Ventspils novada komanda 
“Anzāģe” turnīrā izcīnīja 2. vietu.

SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO

2. jūlijā Piltenes stadionā 
par medaļām un diplomiem 
sīvi cīnījās U14 vecuma 
grupas vieglatlēti no Talsu, 
Kuldīgas, Liepājas, Tukuma, 
Dienvidkurzemes sporta sko-
las, Skriešanas skolas, Vents-
pils sports skolas “Spars”, 
Ventspils novada BJSS. 

Cīņas notika 80  m, 80  m/b, 
tāllēkšanā, 300 m, 1000 m, augst-

lēkšanā, diska mešanā un šķēpa 
mešanā. 

Apsveicam ar izcīnītām meda-
ļām mūsu BJSS audzēkņus.

Šonam Burmeisteram – 2. vie-
ta šķēpa mešanā (rez. 34,24  m), 
2.  vieta 1000  m (rez. 3:09,16) un 
3.  vieta 80  m/b (rez. 15,24 sek.), 
treneris Agris Paipals. Akselam 
Rutkovskim – 2.  vieta augstlēk-
šanā (rez. 1,37  m), šķēpa mešanā 

viņam nedaudz pietrūka līdz bron-
zai – 4.  vieta (rez. 33,45  m), tre-
neris Kaspars Gulbis. Jonatānam 
Rjabovam – 2. vieta diska mešanā 
(rez. 26,19 m), treneris A. Paipals. 
Romijai Samantai Šteinai – 1. vieta 
diska mešanā (rez. 19,51 m), trene-
ris K. Gulbis. Evitai Zaķei – 3. vie-
ta diska mešanā (rez. 17,51  m), 
treneris K.  Gulbis. Līvai Vēber-
gai – 3.  vieta šķēpa mešanā (rez. 

24,00 m), treneris K. Gulbis.
Labāko sešniekā iekļuva Sa-

manta Bērziņa – viņai 4.  vieta 
šķēpa mešanā (23,52  m), un Rai-
ners Radionovs, iegūstot 6.  vieta 
šķēpa mešanā (31,47 m) un 6. vietu 
1000 m (3:36,07).

Sacensībās startēja arī Valters 
Kažoks, Keita Cīrule, Keita Ken-
dija Prunte, Jasmīna Vāne, Reinis 
Prātiņš, Rozālija Pete, Karolīna Zī-

dere, Annija Kite, Adrija Ramola, 
Karīna Cintiņa. 

Paldies treneriem par audzēk-
ņu sagatavošanu sacensībām, sa-
censību tiesāšanu un, protams, 
paldies arī BJSS vecāko grupu au-
dzēkņiem, kuri palīdzēja tiesāšanā.

Vēlam veiksmi un turam īkšķus 
par mūsējiem, kuri startēs Latvijas 
čempionātā 19. jūlijā Preiļos.

Jolanta Ziemele 

Romijai Samantai pirmā vieta diska mešanā
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Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfi ja: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 31. jūlijā. 
Nākamais numurs iznāks 
13. augustā.

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2024. gada jūnijā reģistrēts 
viens jaundzimušais – 
Vārves pagastā. 

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā
2024. gada jūnijā 
reģistrētas piecas laulības.  

   
Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2024. gada jūnijā

Ances pagastā Gaida Zeltiņa (27.07.1935.–05.06.2024.)
Ugāles pagastā Skaidrīte Prūse (06.03.1940.–10.06.2024.)
Puzes pagastā Austris Cīrulis (21.10.1938.–17.06.2024.) 

Kapusvētki ir diena, kurā 
atceramies mūžībā aizsauktos 
tuviniekus un draugus. Daudzi 
cilvēki pirms tam vēlas uzpost 
piederīgo atdusas vietu, tādēļ 
informējam, kad un kur Ventspils 
novadā notiks kapusvētki. 

ANCES PAGASTĀ
18. augustā:
Plkst. 13.00 – Rindas kapos, 
Plkst. 15.00 – Ruškalnu kapos.

JŪRKALNES PAGASTĀ 
10. augustā plkst. 11.00 
Jūrkalnes Svētā Jāzepa Romas 
katoļu baznīcā mirušo piemiņas 
dievkalpojums un kapusvētki 
Jūrkalnes kapos.

PILTENĒ
3. augustā:
Plkst. 12.00 – Grāvvalku kapos, 
Plkst. 13.00 – Lagzdienas kapos, 
Plkst. 14.00 – Piltenes centra 
kapos.
10. augustā:
Plkst. 13.00 – Krītkalna kapos,
Plkst. 14.00 – Gārzdes kapos,
Plkst. 15.00 – Gaiļkalna kapos. 

POPES PAGASTĀ
17. augustā plkst. 12.00. 
Popes kapsēta

PUZES PAGASTĀ
21. jūlijā:
Plkst. 11.00 – Puzes kapos, 
Plkst. 12.30 – Sipenes kapos.

TĀRGALES PAGASTĀ
10. augustā plkst. 13.00 – 
Elkšķenes kapsētā.
17. augustā:
Plkst. 12.00 – Lielirbes kapsētā, 
Plkst. 13.00 – Miķeļtorņa kapsētā, 
Plkst. 14.00 – Lūžņas kapsētā.

UGĀLES PAGASTĀ
11. augustā plkst. 10.00 
kapusvētku dievkalpojums 
Ugāles baznīcā.

USMAS PAGASTĀ
24. augustā plkst. 12.00 – 
Usmas kapos.

UŽAVAS PAGASTĀ
10. augustā: 
Plkst. 11.00 – Vendzavas 
kapsētā, 
Plkst. 12.00 – Silmalu kapsētā, 
Plkst. 13.00 – Dzirtniekciema 
kapsētā, 
Plkst. 14.00 – Kangrotu kapsētā.

VĀRVES PAGASTĀ
11. augustā plkst. 13.00 – 
Miera kapos.

ZIRU PAGASTĀ
11. augustā plkst. 14.30 – 
Zīļu kapos.

ZLĒKU PAGASTĀ 
11. augustā plkst. 14.00 
kapusvētku dievkalpojums 
Zlēku baznīcā.

30. maija sēdē Saeima 
galīgajā lasījumā 
apstiprināja grozījumus 
“Dzīvokļa īpašuma likumā”, 
kas atvieglos lēmumu 
pieņemšanas procedūru 
daudzdzīvokļu ēkās, tādējādi 
nodrošinot efektīvāku 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldīšanu, kā 
arī veicinot dzīvokļu 
īpašnieku iespējas lemt 
par energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanu savos 
daudzdzīvokļu namos.

Līdz šim likumā bija noteikts, 
ka dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
ce ir lemttiesīga, ja dalībnieku 
reģistrācijas sarakstā reģistrētie 
dzīvokļu īpašnieki pārstāv vairāk 
nekā pusi jeb 50%+1 no visiem 
dzīvokļu īpašumiem. Savukārt 
jaunā kārtība, kas attieksies uz 
kopsapulcēm, kas sasauktas pēc šī 
gada 1. novembra, paredz:

l Ja pirmajā mājas kopsapul-
cē kvoruma trūkuma dēļ lēmumu 
nevar pieņemt, mēneša laikā var 
sasaukt atkārtotu kopsapulci. 

l Ja nākamajā kopsapulcē, 
kas sasaukta mēneša laikā pēc 
sākotnējās kopsapulces, piedalās 
vairāk nekā 1/3 no visiem dzī-
vokļu īpašniekiem un vairāk nekā 
puse sanākušo nobalso par attie-
cīgo lēmumu, tas tiks uzskatīts 
par pieņemtu.

l Lēmums stāsies spēkā pēc 
mēneša, tādējādi dodot laiku to 
apstrīdēt.

SIA “VNK serviss” apsaim-
niekošanas komanda atzīst, ka, lai 
gan ir ciemi, kuros iedzīvotāji ak-
tīvi apmeklē kopsapulces, daudz-
viet iedzīvotāju iesaiste ir ļoti vāja, 
tāpēc tiks atvieglota lēmumu pie-
ņemšana ēkās, kur vairākums ir 
neaktīvs – grozījumi dod iespēju 
par dzīvojamai mājai būtiskiem 
jautājumiem lemt arī tad, ja daļa 

iedzīvotāju neiesaistās to risinā-
šanā.

SIA “VNK serviss” aicina ie-
dzīvotājus ņemt vērā, ka pieda-
līšanās māju kopsapulcēs ir ļoti 
svarīga, jo to laikā tiek lemts par 
kopīpašumā veicamajiem dar-
biem, darbu veidu un fi nansējuma 
avotu, kā arī tiek izteiktas un ņem-
tas vērā dažādas idejas par nākot-
nē veicamiem darbiem. Būtiski 
atzīmēt, ka apsaimniekotājs nav 
tiesīgs pieņemt lēmumus dzīvokļu 
īpašnieku vietā – tieši iedzīvotāji 
ir tie, kuriem jāpieņem lēmumi 
attiecībā uz savu kopīpašumu, 
apsaimniekotājs var tikai ieteikt 
kopsapulces apmeklētājiem iero-
sinājumus rekomendācijas formā.

Grozījumi “Dzīvokļa īpašuma 
likumā” stāsies spēkā 2024.  gada 
1.  novembrī, un detalizētāku in-
formāciju par izmaiņām var uzzi-
nāt Saeimas tīmekļa vietnē.

SIA “VNK serviss”

No 2024. gada 1. novembra 
dzīvokļu īpašnieki varēs vienkāršāk 
pieņemt lēmumus par savu 
daudzdzīvokļu namu pārvaldīšanu

SIA “VNK serviss” 
atgādina – vasara ir 
piemērotākais laiks, lai 
nomainītu radiatorus 
dzīvokļos, kuros 
sildelementu nomaiņa 
nepieciešama. Radiatoru 
nomaiņu ir iespējams veikt 
tikai pēc apkures sezonas 
beigām. Apkures sezonas 
laikā tos mainīt ir aizliegts.

Pirms radiatoru nomaiņas 
darbi jāsaskaņo ar SIA “VNK 
serviss”, uzrakstot iesniegumu, 
iesniedzot radiatoru pieslēguma 
shēmu un aprakstot radiatoru iz-
mērus. Iesniegumu var iesniegt, 
nosūtot uz e-pastu info@vnkser-
viss.lv vai iesniedzot to tuvākajā 
SIA “VNK serviss” fi liālē.

SIA “VNK serviss” speciālis-
ti izskatīs pieteikumu un sniegs 
atbildi par kārtību, kādā veicama 
radiatoru nomaiņa. Pēc radiato-
ru nomaiņas atkārtoti jāsazinās 
ar SIA “VNK serviss”, zvanot uz 
tālruni 20000209, lai uzņēmuma 
speciālisti varētu apsekot dzīvokli 
un pārbaudīt veikto darbu kvali-
tāti.

Radiatoru nomaiņa jāsaskaņo 
ar SIA “VNK serviss”, jo pirms 
darbu veikšanas ir jānodrošina 
apkures sistēmas attiecīgo stāv-
vadu iztukšošana, bet pēc radia-
toru nomaiņas – apkures sistēma 

jāatjauno, to no jauna piepildot, 
atgaisojot, veicot hidraulisko pār-
baudi un nobalansējot. Tas nepie-
ciešams, lai sistēmā nepaliktu gai-
sa burbuļi un pēc siltuma padeves 
radiatori vienmērīgi darbotos vi-
sos dzīvokļos. Patvaļīgi uzstādot 
radiatorus, var tikt sabojāta apku-
res sistēma visai mājai.

Radiatoru nomaiņu drīkst 
veikt tikai speciālisti, profesionāli 
santehniķi un siltumtehniķi, tādē-
jādi novēršot iespējamās kļūdas 
– atšķirīgu siltuma padevi vienas 
mājas dzīvokļos un bojājumus 
kopējai mājas siltumapgādes sis-
tēmai.

Tāpat arī atgādinām, ka, ņe-
mot vērā plašos ieguvumus, ko 
sniedz centralizētā siltumapgāde, 
SIA “VNK serviss” aicina novada 
iedzīvotājus izvērtēt iespēju pie-
slēgt īpašumu centralizētās sil-
tumapgādes sistēmai un informēt 
par savu vēlmi, apmeklējot mūsu 
mājaslapas www.vnkserviss.lv
sadaļu “Saņemt piedāvājumu” un 
izvēloties opciju “Centralizētā 
siltumapgāde”. Šobrīd tiek apzi-
nāti interesenti, kas vēlētos šādas 
pozitīvas pārmaiņas savā mājoklī. 
Ja būs liela interese no iedzīvotāju 
puses, SIA “VNK serviss” aicinās 
pašvaldību izvērtēt iespējas atbal-
stīt šo ieceri.

SIA “VNK serviss”

SKAIDRAS 
NAUDAS 
IEKASĒŠANAS 
LAIKI JŪLIJĀ

Pagastos, kuros 
nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams 
samaksāt minēto ciemu 
pagasta pārvaldē saskaņā ar 
šādu grafi ku:
 23. jūlijā
Ancē – 
no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē – 
no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā – 
no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā – 
no plkst. 15.00 līdz 16.00.
 25. jūlijā
Tārgalē – 
no plkst. 9.00 līdz 10.30,
Piltenē – 
no plkst. 11.00 līdz 13.30,
Zlēkās – 
no plkst. 14.30 līdz 15.30. 
 23. jūlijā
Jūrkalnē – 
no plkst. 10.00 līdz 10.30,
Užavā – 
no plkst. 11.00 līdz. 11.30. 
 24. jūlijā
Vārvē – 
no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā – 
no plkst. 10.00 līdz 10.40,
Zirās – 
no plkst. 11.00 līdz 12.00.

VASARA – 
radiatoru nomaiņai 
piemērotākais laiks

Kapusvētki Ventspils 
novada kapsētās


